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Výlet do virtuální reality 
Nejslavnější příběh se váže ke kloboučnické tra-
dici založené roku 1530, která je stále živá. No-

vému Jičínu se proto přezdívá „město klobouků“. 
V tematické expozici v Laudonově domě vás vir-
tuální realita přenese do kloboučnické továrny 
TONAK, kam byste se běžně nedostali. Odhalíte 
v ní tajemství výroby pokrývek hlavy a vyzkou-
šíte si stovky modelů reálných a desítky virtuál-
ních klobouků. Interaktivní hra vám umožní stát 
se kloboučnickým tovaryšem i módním návrhá-
řem.

Po stopách „prvního rytíře“
Zajímavá je i  historie samotného Laudonova 
domu, kde se roku 1790 uzavřela životní pouť le-
gendárního vojevůdce Ernsta Gideona von Lau-
dona. Jeho příběh vypráví jiná zdejší expozice, 
kde si vystřelíte z děla, prohlédnete bitevní dio-
rama s 500 cínovými vojáčky a spatříte největší 
české jezdecké sousoší vytvořené 3D tiskem. Se 
jménem „prvního rytíře císařovny Marie Tere-
zie“ je spojena hra pro malé i velké – Laudonovy 
šifry. Laudonův dům je bezbariérový a  působí 
v něm nejen turistické informační centrum, ale 
i prodejna firmy TONAK.

Město, které má příběh 
S  vrcholky Moravskoslezských Beskyd v  pozadí 
představuje Nový Jičín příjemné podhorské město 
s bohatou zelení, parky a lesoparky, jež lákají k od-
počinku i pohybu. Podniknout můžete nenáročný 
výlet po jedinečné Studánkové trase, na zříceninu 
hradu Starý Jičín nebo do barokního zámku v Ku-
níně. Horská panoramata si nejlépe vychutnáte 
z vrcholu kopce Svinec. Mimořádně bohatý je i ka-
lendář kulturních akcí. Nejoblíbenějšími akcemi 
je dubnové pálení čarodějnic, červnové Pivobraní 
a zářijová Slavnost města. Mimořádnému zájmu se 
těší také jarmarky a Den pro klobouk, který je sou-
částí projektu Technotrasa. Zahrnuje například 
komentovanou projížďku historickým autobusem 
Tatra, zaměřenou na kloboučnická centra. 
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MĚSTO KLOBOUKŮ
A POUTAVÝCH PŘÍBĚHŮ
Vítejte v Novém Jičíně – městě poutavých příběhů a nevšedních zá-
žitků! Jeho bohatá historie se zrcadlí v množství památek. Vévodí jim 
jedno z nejkrásnějších náměstí České republiky s Laudonovým domem 
a renesanční budovou Staré pošty i nedaleký Žerotínský zámek.

Vážení čtenáři,  
letošní 10. vydání Muzejních novin je pro nás 
velmi důležité, představuje pro nás důkaz, že 
se vám naše nabídka líbí, je pro vás zajímavá 
a umožňuje hravou formou nasbírat spoustu za-
jímavých informací. 
Uvnitř najdete skvělé tipy nejen pro školy, ale 
pro celou rodinu. Interaktivní výstavy staveb-
nic, hraček, historických artefaktů, památníky 
našich význačných osobností, techniky, vybere 
si každý z  vás. A  my jsme vám s  těchto úžas-
ných možností vyrobili pexeso, které posíláme 
do škol, ale k  dispozici budou i  na výstavách 
a  v  muzeích  a  s  jeho pomocí se stanete znal-
ci těch nejzajímavějších sbírkových předmětů. 
Přejeme nejen příjemnou zábavu, ale i pěknou 
výhru.  Vaše redakce   
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 Doporučujeme:
  MUZEUM PAPÍROVÝCH 

MODELŮ
Police nad Metují (str. 20)

  PŘÍBĚH ALBRECHTA 
Z VALDŠTEJNA

Valdštejnovo muzeum 
a mincovna v Jičíně (str. 21)

  MUZEUM TESLA V TŘEŠTI
(str. 26) 

    VÝSTAVA 
POKLADY STARÉ PŮDY
Muzeum Kroměřížska
(str. 30) 

NÁVŠTĚVNICKÉ  
CENTRUM  
NOVÝ JIČÍN  
- MĚSTO KLOBOUKŮ

Masarykovo nám. 45/29, 741 01 Nový Jičín
 +420 556 768 288, 420 735 704 070
 icentrum@novyjicin.cz
www.icnj.cz | www.pivobraninj.cz
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Druhá část muzea je věnována
marcipánu a možnostem jeho zpracování. 
Uvidíte marcipánový model náměstí 
a dalších táborských dominant, marcipánové 
modely pohádek, šatičky pro panenky…  
Pro všechny hravé ruce je k dispozici tvořivá 
dílna, kde sami můžete odlévat čokoládové 
figurky, či pracovat s marcipánem.V kinosále 
jsou připraveny filmy o čokoládě. 
Odborníky cukráře zase můžete pozorovat 
okénkem přímo z naší Čokolatérie, 
kde proudí čokoláda ve fontáně.

Degustace  I  Komentované prohlídky  I  Tvořivé dílny
Táborské muzeum čokolády 

a marcipánu s.r.o.
Kotnovská 138, 390 01 Tábor

Otevírací doba 
červenec–srpen 9–19 hod.
září–červen 9–17 hod.

Rezervace pro školy
Tel.: 724 015 206 

recepce@cokomuzeum.cz

www.cokomuzeum.cz

Muzeum čokolády a marcipánu v Táboře vám v prostorách třech 
historických domů a nově také v budově staré sýpky nabídne na 
ploše přes 1 300 m2 více než 100 exponátů. Expozice mapuje historii 
čokolády, její pěstování, dovoz do Evropy a následné zpracování do formy 
bonbonů, tabulek, pralinek či figurek.

 Třeboň v marcipánu je čokolaterie s prodejnou 
sladkých suvenýrů a zábavná dílnička v srdci Třeboně. 

Třeboň v marcipánu je expozice, která prezentuje dějiny 
města a důležité události vážně i nevážně. 

Bádali jsme v archivech, ptali se odborníků i obyvatel města, co je pro ně Třeboň. 
Témata jsme se snažili zpracovat do podoby marcipánových modelů, 

které vám představí město z jiného pohledu a perspektivy. 
Naši cukráři popustili uzdu své fantazii 

a jak to dopadlo se můžete přijít podívat.

Třeboň 
v marcipánu

Masarykovo nám. 103 
379 01 Třeboň

Rezervace
čokolaterie 
a muzea 

Tel.: 601 133 025

www.trebonvmarcipanu.cz

OTEVŘENO
MÁME 

DENNĚ!
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Vážení čtenáři a školní kolektivy, 
pro slosování k 10 výročí jsme si připravili celou řadu pěkných 
cen. Pošlete nám alespoň 3 zajímavé exponáty ze 3 různých 
muzeí s  popisem a  exponát přiřaďte ke správnému století 
kdy vznikl, a oboru, ke kterému patří. Myslíme tím technika, 
příroda, historie, umění, ...

10 slosovaných školních i jiných kolek-
tivů a rodin i od nás získává vstupenky 
do 10 různých muzeí a krásné muzejní 
pexeso, které bude inspirací pro další 
výpravy.

                                                         
Těšíme se na vás 

vaše redakce

K VÝROČNÍMU VYDÁNÍ!

TŘEBECHOVICE POD OREBEM

Třebechovické muzeum betlémů

TŘEBECHOVICE POD OREBEM

Třebechovické muzeum betlémů

18



MUZEJNÍ NOVINY pro školy i rodiny

2

10 let 

s vámi

Prostřednictvím velkoplošných projekcí a hravých 
prvků budete postupně objevovat kouzlo města, 
jeho známých monumentů ale i  skrytých míst. 
PRAGA MAGICA vás překvapí nečekanými zá-
žitky na vaší pomyslné magické cestě Prahou, při 
které budete součástí expozice vy sami. Stanete 
se například jedním z apoštolů orloje, vytvoříte si 
vlastní domovní znamení nebo umístíte sami sebe 
do jedné z koláží pražských soch. Jako bonus si určitě užijete jedinečný výhled na pro-

tilehlou radnici a Staroměstský orloj. Stojí za to si po-
čkat na celou hodinu a pokochat se pohledem na orloj 
mimo turistické davy na náměstí. Vaší pozornosti by 
při návštěvě neměl uniknout i samotný dům U Čer-
vené lišky, jehož první zmínky jsou již z roku 1401, 
a který byl po dlouhých desetiletí chátrání nádherně 
zrekonstruován a otevřen široké veřejnosti. V domě 
se také nachází úžasná restaurace michelinského šéf-
kuchaře Radka Kašpárka s názvem 420, v gotických 
sklepech pak i volně přístupná pekárna 420 Deli, kam 
si po prohlídce můžete skočit na něco dobrého. 

Přijďte si s celou rodinou nebo přáteli užít Prahu, 
jak jste ji nikdy neviděli. A nezapomeňte si foťáky, 
ať si vaši kouzelnou cestu a sami sebe v monumen-
tech Prahy můžete zdokumentovat a uložit na pa-
mátku.

PRAGA MAGICA 
ZÁBAVNÁ INTERAKTIVNÍ
EXPOZICE O PRAZE
V  domě U Červené lišky přímo naproti Staroměstskému orlovi v  srdci 
Prahy najdete nedávno otevřenou interaktivní expozici PRAGA MAGICA, 
která vám představí Prahu ze zcela nové a často překvapivé perspektivy. 
Pomocí časosběrných snímků, animací, videí, záběrů z dronů a umělé 
inteligenci vstoupíte do dokonalé iluze a vydáte se tak na originální pro-
hlídku města.

PRAGA MAGICA

Staroměstské nám. 24, Praha 1
 734 545 352
 info@pragamagica.eu
www.pragamagica.eu

ŠKODA MUZEUM

tř. Václava Klementa 294, Mladá Boleslav
 +420 326 832 038
 muzeum@skoda-auto.cz
facebook.com/skodamuzeum
instagram.com/skodamuzeum
www.muzeum.skoda-auto.cz
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Otevírací doba: denně 11–21 hod.

PRAHA

Stálá expozice a  depozitář prototypů 
a sportovních vozů 
Stálá expozice je rozdělena do tří tematických ob-
lastí – Tradice, Evoluce a Preciznost. V části Tradice 
jsou přiblíženy hodnoty značky Škoda Auto symbo-
lizované třemi páry vozů. Bustami obou zakladatelů 
firmy začíná Evoluce. Dominuje jí chronologická 
řada po sobě jdoucích milníků automobilového vý-
voje. Zde naleznete mimo jiné nejstarší automobil 
sbírky L&K Voiturette z roku 1906 i designové stu-
die, které představují vize budoucích modelů znač-
ky Škoda Auto. Okruh Preciznost představuje vozy 

v různých stádiích renovace – od nálezového stavu 
až po „klenot“.
Sbírka Škoda Muzea je pravidelně odměňována 
a stálá expozice muzea je obohacována tematickými 
výstavami. Prohlídka depozitáře je k dispozici o ví-
kendech. Ve všední dny je na vyžádání na pokladně 
muzea. Od července do srpna je depozitář otevřen 
denně od 9 do 17 hodin jako Škoda Muzeum.
Škoda Muzeum funguje jako kulturní centrum s bo-
hatým doprovodným programem. Pravidelně se zde 
konají koncerty, přednášky, dětské workshopy či di-
vadelní představení.

Prohlídka výrobních provozů firmy  
Škoda Auto
Prohlídky do zákulisí tradičního a současně vyso-
ce moderního výrobního závodu společnosti Ško-
da Auto v Mladé Boleslavi, Kvasinách a Vrchlabí. 
Automobiloví nadšenci mohou z  bezprostřední 
blízkosti zažít, jak vznikají vozy značky Škoda.

Rodný dům Ferdinanda Porscheho
Na prohlídku Škoda Muzea je možné v rámci zvý-
hodněného kombinovaného vstupného navázat 
návštěvouRodného domu Ferdinanda Porscheho 

v  Liberci – Vratislavicích nad Nisou. Expozici, 
kterou vás provede virtuální průvodce, je možné 
navštívit ve dnech pátek–neděle od 9 do 17 hodin, 
v ostatních dnech po předchozí domluv

Základní informace
Škoda Muzeum je pro Vás otevřeno denně od 9 do 
17 hodin mimo 24.12., 25.12., 26.12. a 1.1. Prohlíd-
ky s průvodci či prohlídky závodů Škoda je třeba 
rezervovat předem přes online rezervační systém 
na webu muzeum.skoda-auto.cz/prohlídky ane-
bo na tel.: +420 326 831 134. Aktuální informace 
o provozu muzea a online rezervace prohlídek na-
jdete na: muzeum.skoda-auto.cz.

ŠKODA MUZEUM
Škoda Muzeum se nachází v samém centru výroby automobilů společ-
nosti Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Muzeum sídlí v bývalých továrních 
halách, kde se až do roku 1928 automobily vyráběly. Hned vedle v největ-
ším a nejmodernějším závodě tento příběh pokračuje: den co den tam 
sjíždějí z výrobní linky nové škodovky. Expozice Škoda Muzea seznamuje 
návštěvníky s fascinující historií značky sahající až do roku 1895, kdy teh-
dejší továrnu na jízdní kola založili dva nadšení cyklisté – Václav Laurin 
a Václav Klement.
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Muzeum MHD znova otevírá
V květnu 2025 končí velká rekonstruk-

ce Muzea MHD, takže vás opět můžeme 
s  radostí pozvat návštěvu jedinečné sbír-
ky památek z historie městské hromadné 
dopravy, která se nachází v  tramvajové 
vozovně v  Praze Střešovicích. Můžete si 
prohlédnout více než čtyři desítky histo-
rických vozidel a mnoho dalších exponátů 
– modelů, fotografií, historických doku-
mentů, jízdenek a plánků.

Samotná vozovna je od roku 1991 tech-
nickou památkou. Pochází z roku 1909 a je 
typickou ukázkou účelových dopravních 
staveb Elektrických podniků hlavního 
města Prahy z  období počátků pražské 
městské hromadné dopravy.  Až do roku 
1992 sloužila deponování a  údržbě tram-
vajových vozidel, Muzeum Městské hro-
madné dopravy zde zahájilo provoz 14. 

května 1993, od roku 1998 je soubor 50 
historických vozidel městské hromadné 
dopravy a 34 dalších sbírkových předmětů 
v Muzeu kulturní památkou.

V roce 2023 byla mezi movité národní 
kulturní památky zařazena i  tzv. Primá-
torská tramvaj, „nejcennější historický 
tramvajový vůz v  České republice, s  mi-
mořádným významem pro dějiny techniky 
a průmyslu v českých zemích“.

Muzeum naleznete na adrese Pato-
čkova 460/4 v Praze 6. Otevřeno má o so-
botách, nedělích a svátcích od 9 do 17 ho-
din. V červnu 2025 pak i ve středu 11., 18. 
a 25. 6., aby nás mohli navštívit také školá-
ci před letními prázdninami. 

Autobusový průvod Prahou
Pravidelný provoz autobusů v  Praze 

oslaví sté jubileum a na jeho oslavu proje-
de v neděli 22. června Prahou slavnostní 
konvoj autobusů DPP. V  čele průvodu se 
představí prakticky kompletní muzejní 
sbírka (nejstarším vozidlem je autobus 
Škoda 506N z roku 1929),  představí se ale 

i zástupci autobusů současných a nejno-
vějších. Spanilá jízda odstartuje na Staro-
městském náměstí, kde byla autobusová 
doprava slavnostně zahájena 20. červ-
na 1925. Průvod vozidel zakončí výstava 
všech vozidel.

Tramvajový průvod Prahou
Zahájením provozu na koňské dráze 

dne 23. září 1875 se začala psát historie 
MHD v  Praze. 150 výročí této události si 
DPP připomene velkolepým tramvajovým 
průvodem v neděli 21. září. V čele průvo-
du pojede původní vůz koňky z roku 1886, 
následovaný šesti desítkami dalších vozů, 

které prezentují celou tramvajovou histo-
rii až do současnosti. Trasa průvodu bude 
částečně kopírovat i  původní první tra-
su pražské koňky, která vedla z  Karlína 
k Národnímu divadlu. 

Sto let průvodů
Výstava o  jubilejních průvodech vo-

zidel MHD v Praze bude k vidění od 18. 
srpna do konce září. Jejich historie za-
čala v  roce 1925, kdy Elektrické podni-
ky uspořádaly průvod vozidel k  příle-

žitosti 50.  výročí od zahájení provozu  
koněspřežné dráhy. Průvodu se tenkrát 
zúčastnily dva původní otevřené vozy 
koňky, několik souprav elektrických 
tramvají a  také tehdy zcela nové auto-
busy, které zahájily pravidelný provoz. 
Letos nás čekají dvě výročí a  tedy dva 
průvody!

Výstava Pražská doprava za 2. světové války
Výstava Pražská doprava za 2. svě-

tové války se otevírá 5. května, rovných 
osmdesát let od prvních výstřelů praž-
ského povstání, v němž sehráli zaměst-
nanci tehdejších Elektrických podniků, 
zejména pražští tramvajáci, významnou 
úlohu.

Na dvaceti panelech se představí 
pražská hromadná doprava za okupa-
ce: prosazování zrůdné nacistické ideo-
logie (rasová perzekuce cestujících, 
zneužití vozů pro propagandu), prak-

tické dopady válečných událostí na pro-
voz tramvajových linek (převod na pra-
vostranný provoz, úprava autobusů na 
pohon dřevoplynem, zatemnění, úprava 
tras linek v  důsledku úspor, ceny jízd-
ného atd.)

Především se ale představí role, 
kterou pražští tramvajáci sehráli v od-
boji, a jména a osudy více než dvou set 
z nich, kteří za své postoje a odvahu za-
platili životem.

14. června se Muzeum MHD zapojí do tradiční Muzejní noci.

Zveme vás do Muzea MHD

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice 
Více informací na muzeum.dpp.cz

Zážitek pro školky i školy
Úterky a  čtvrtky dopoledne 

jsou v Muzeu MHD vyhrazené pro 
školky a  školy, které si mohou 
nejen prohlédnout naší expozici, 
ale také využít naši vyhlídkovou 
tramvaj „T3 MĚSÍČEK“, která 
je speciálně upravená pro jízdu 
dětí.  Tramvaj vyzvedne skupinu 
na kterékoliv tramvajové zastáv-
ce po celé Praze. Můžete se jen 
svézt nebo jízdu spojit s návště-
vou našeho Muzea MHD, kde do-
stanete výklad k expozici. 

Objednat jízdu tramvají nebo 
exkurzi v Muzeu MHD si můžete 
na čísle 296 128 960.
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GALERIE HLAVNÍHO 
MĚSTA PRAHY
Galerie hlavního města Prahy aktuálně spravuje sedm historických 
budov, ve kterých prezentuje prostřednictvím výstav především mo-
derní a  současné české, ale i  světové umění. V  rámci těchto výstav 
jsou nabízeny školám a dalším vzdělávacím i volnočasovým institu-
cím i individuálním návštěvníkům edukační programy a aktivity.

GALERIE HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Staroměstské náměstí 605/13, 
110 00 Praha 1
 edukace@ghmp.cz
www.ghmp.cz
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Pro všechny cílové skupiny je realizováno mnoho 
typů a  formátů akcí – prohlídky výstav, objektů 
a  veřejné plastiky; výtvarné dílny a  workshopy; 
přednášky, diskuse, debaty i  nejrůznější mimo-
řádné akce. Ročně realizuje Edukační oddělení 
GHMP cca 900–1000 akcí. Těžištěm jsou pro-
gramy pro všechny typy škol (MŠ, ZŠ, ZUŠ, SŠ, 
GYM, VŠ, VOŠ). Hlavní částí jsou interaktivní 
prohlídky výstav (živou a zábavnou formou) ade-
kvátně přizpůsobené věku, po kterých následuje 
v případě zájmu školy výtvarný workshop – buď 
přímo v expozici, nebo v některém z našich pro-
fesionálně vybavených ateliérů (Edukační cent-
rum GHMP v  Colloredo-Mansfeldském paláci, 
Eko-ateliér GHMP v Zámku Troja). V rámci vý-
tvarných dílen je využívána široká škála výtvar-
ných technik z  oblasti kresby, malby, fotografie, 
grafiky, nových médií, prostorové a textilní tvor-
by; intermediální, akční a prostorové tvorby atd. 
Jsou zde reflektovány nejnovější trendy: interme-
dialita, interdisciplinarita, interaktivita, rozvoj 
literární, mediální, informační, vizuální, kulturní 

a emoční gramotnosti i kreativního myšlení a so-
ciální angažovanosti. Realizovány jsou přesahy 
k dalším oborům: především k literatuře, písmu 
a  textu, k  ekologii a  environmentu, k  filmu, di-
vadlu, tanci, pohybu, fotografii a novým médiím. 
Programy se maximálně snaží navazovat na RVP.

V  expozici nakouknete pod pokličku použitých 
trikových postupů i  zákulisí celoživotní filmové 
tvorby Karla Zemana. Od prvních animací a lout-
kových filmů až po díla z jeho posledního tvůrčího 
období. To vše zažijete na vlastní kůži, fotoaparáty 
či kamery. Karel Zeman si se svými filmy hrál, hrajte 
si také! Vzneste se na létajícím stroji, projděte se po 
měsíci Barona Prášila, ovládejte známou ponorku 
z Vynálezu zkázy. Návštěvu můžete zakončit letem 
na dělové kouli a stát se tak přímo hlavní postavou 
ve filmu Karla Zemana. Vaše video se může stát ori-
ginálním pozdravem z výletu. 

Pro všechny malé návštěvníky jsou připraveny te-
matické motivační hry, díky nimž si děti prohlídku 
užijí ještě více a hravou formou se dozvědí i spoustu 
zajímavých informací nejen o tvorbě Karla Zema-
na. Hry jsou k  dispozici zdarma. Chcete propojit 
návštěvu Muzea Karla Zemana s výukou?
Pro pedagogy jsme připravili vzdělávací programy 
navázané na tématiku filmů Karla Zemana, kte-
ré žáky vtáhnou nejen do světa filmu, ale vyvolají 
v  nich i  otázky z  oblasti morálky, přírody i  mezi-
lidských vztahů. Podklady pro projektové dny jsou 
připraveny pro žáky od 1. třídy ZŠ až po studenty 
středních škol a  přináší pedagogům scénář, jak 
s dětmi proplout světem fantazie Karla Zemana tak, 
aby podpořil rozvoj klíčových kompetencí dětí - 
společná komunikace, řešení problémů, uvažování 
v širších souvislostech. Struktura vzdělávacích pro-
gramů využívá tzv. třífázový model učení (E-U-R) 
a metody kritického myšlení. 
Více info: www.muzeumkarlazemana.cz/pro-skoly/

MUZEUM KARLA ZEMANA

Saský dvůr - Saská 3, Praha 1 – Malá Strana
www.muzeumkarlazemana.czK
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MUZEUM KARLA ZEMANA
Cesta do pravěku, Čarodějův učeň, Vynález zkázy.. 
Kdo by je neznal? Filmy světově uznávaného filmo-
vého tvůrce, který předběhl svou dobu a  proslavil 
českou kinematografii 20. století.

PRAHA

Malé máslovické muzeum másla má interaktivní 
expozici, která nabízí různé druhy máselnic, od-
středivek, formiček na máslo, máslenek na servíro-
vání másla a další předměty související s výrobou 
másla, včetně obalů na máslo. Většinu exponátů 
lze prakticky zkoušet.
Děti si mohou zakoupit zajímavé pracovní listy. 
Muzeum je bezbariérové, vhodné i  pro návštěv-
níky se zrakovým postižením (pracovní listy jsou 
k dispozici i v Braillově písmu).
22. listopadu se veřejnost může zúčastnit tvoře-
ní betlému z másla, který bude vystaven v muzeu 
v prosinci a v lednu.
12. dubna a 6. září – Stloukání másla

Otevírací doba: 
Celoročně (kromě února) 

sobota a neděle 10–12, 13–16 hod. 
Ve všední den pouze po předběžné objednávce 

(min. 8 osob). 
Vstupné: základní 60 Kč, 

důchodci 50 Kč (děti a studenti 40 Kč), 
Rodinné vstupné 180 Kč.

MÁSLOVICKÉ 
MUZEUM MÁSLA
Muzeum je jediné svého druhu ve střední Evropě. Nachází se v obci 
Máslovice 18 km na sever od Prahy v turisticky zajímavém prostředí.

MÁSLOVICKÉ MUZEUM MÁSLA

Máslovice, Pražská 3, 
250 69  Vodochody
 +420 724 191 246 
 muzeum@maslovice.cz
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V západním křídle najde-
te expozici Zámecké parky 
a  historie zámku, která při-
pomíná vybavení vlašim-

ského parku (socha Diany ad.) i dějiny sídla od 
hradu pánů z  Vlašimi. Sály s  expozicí Zrcadlo 
minulosti ukazují Podblanicko jako působiště 
řemeslníků, duchovních i následníka trůnu. Zá-
padní křídlo nabízí také dobově zařízené salony 
s  expozicí Auerspergové, kteří vlastnili zámek 
v  letech 1744-1945. V  severním křídle vám ex-
pozice S přesnou muškou přiblíží vývoj palných 
zbraní. Barokním oltářem a renesančními štuky 
je vybavena zámecká kaple sv. Vincence. Věž vám 
nabídne vyhlídku na město i park a v podzemí 
najdete expozici Tajemství sklepení s malým la-

pidáriem.
Od roku 1972 je pobočkou 
Muzea Podblanicka barok-
ně klasicistní zámek Růžko-

vy Lhotice u  Čechtic. Ten vám v  expozici Kraj 
tónů přiblíží Podblanicko jako kraj mimořádně 
bohatý na osobnosti evropské hudby. Partitury, 
portréty a nástroje přibližují především Bedřicha 
Smetanu (1835 – 1843). Zařízené interiéry evo-
kují atmosféru svobodnického zámečku konce 
18. a poloviny 19. století.

Druhou pobočku muzea najdete v Benešově na Ma-
lém náměstí čp. 74. 
Expozice Historie Benešova a okolí tu přibližuje vý-
voj města, které bylo od počátku vázané na blízké 
Konopiště. Archeologické nálezy a předměty připo-
mínají život obyvatel. Expozice Náš pluk vás přenese 
k benešovské posádce přelomu 19. a 20. století. Před-
měty a fotografie sledují dějiny zdejšího 102. pluku 
a osudy vojáků na frontách I. a II. světové války. 

MUZEUM PODBLANICKA
Od roku 1988 je hlavním sídlem muzea zámek Vlašim. Muzeum doku-
mentuje historický a přírodní vývoj regionu. Zámek Vlašim je hlavním 
návštěvnickým cílem mezi objekty muzea.

KONTAKTY
Muzeum Podblanicka - Zámek Vlašim
Zámek č. 1, Vlašim 258 01
 +420 317 842 927 
 info@muzeumpodblanicka.cz
www.muzeumpodblanicka.cz
Otevřeno: březen– rosinec   Út až Ne (9–12 a 13–16)
červenec–srpen   každý den (9–12 a 13–17)

Muzeum Podblanicka Benešov
Malé náměstí 74, 256 01 Benešov
 +420 317 723 419
 benesov@muzeumpodblanicka.cz
www.muzeumpodblanicka.cz
Otevřeno: březen–prosinec   Út až Ne (9–12 a 13–16)
 
Muzeum Podblanicka - Zámek Růžkovy Lhotice
Zámek 1, Růžkovy Lhotice, 257 65 Čechtice
 +420 317 842 927
 lhotice@muzeumpodblanicka.cz
www.muzeumpodblanicka.cz
Otevřeno: duben–září   Út až So (9–12 a 13–16)
říjen   Út až Pá (9–12 a 13–16)



MUZEJNÍ NOVINY pro školy i rodiny 10 let 

s vámi

5

PRAHA

POLABSKÉ MUZEUM, p. o.
Památník krále Jiřího z Poděbrad
Unikátní expozice v zámecké hradní kapli, s výji-
mečnými gotickými nástěnnými malbami, sezna-
muje s rodem, životem a odkazem českého krále 
Jiřího z Poděbrad a vývojem Poděbrad a okolí 
v jeho době. 

Zámek Poděbrady, II. nádvoří
Jiřího nám. 1, 290 01 Poděbrady
 +420 737 539 375
 info@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz

Otevřeno: od 1. 4. do 31. 10. út–ne 9–17 hod.

Polabské muzeum Poděbrady
Příběh Polabí – Od křídového moře po moderní 
lázně. Stálá výstava o sepětí člověka s vývojem kra-
jiny středního Polabí, kde jádrem expozice je pre-
zentace výjimečných sbírkových souborů.

Na Dláždění 68, 290 01 Poděbrady
 +420 325 612 640
 info@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz

Otevřeno: celoročně út–ne 9–17 hod.

Polabské národopisné muzeum 
Přerov nad Labem
Muzeum v přírodě/skanzen tvoří 40 objektů lidové 
architektury, kde je představován život na polabské 
vsi od poloviny 18. století do poloviny 20. století. 
V areálu skanzenu se konají tradiční velikonoční 
a vánoční výstavy s doprovodným programem.

289 16 Přerov nad Labem
 +420 325 565 272,  +420 733 715 342
 skanzen@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz

Otevřeno: 16. 3. – 31. 10. 2024, út–ne 9–17 hod.
16. 11. - 29. 12. 2024, út–ne 9–16 hod.

Muzeum Bedřicha Hrozného
Lysá nad Labem
Stálá expozice Muzea Bedřicha Hrozného, umís-
těná v barokním památkově chráněném domě, 
seznamuje návštěvníky s významnými etapami 
bohaté historie spojené s městem Lysá nad Labem 
a životem a dílem rozluštitele chetitského jazyka 
Bedřichem Hrozným.

nám. Bedřicha Hrozného 265
289 22 Lysá nad Labem
 +420 325 551 868
Mob  +420 731 449 380
 lysa@polabskemuzeum.cz
www.polabskemuzeum.cz

Otevřeno: celoročně út–so 9–17 hod.
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Muzeum Ostrov lidových krojů
Ostrov 3, Zbraslavice | 778 460 093, 604 211 111  | info@muzeumkroju.cz
www.muzeumkroju.cz | FB: Muzeum Ostrov lidových krojů | IG: @muzeum_kroju  #ostrovkroju 
otevřeno od úterý do neděle od 9 do 17 hodin

lidové kroje všech oblas�  Čech, Moravy a Slezska
    včetně německy mluvících menšin
260 kompletních krojů
64 zlatých ženských čepců
300 ženských šátků
100 párů historické krojové obuvi
750 krajek
mapa krojových regionů
celkem téměř 4000 exponátů

�ýsledkem badatelské činnos�  během budování 
expozice Muzea Ostrov lidových krojů je kniha 
ATLAS LIDOVÝCH KROJŮ ČESKÉ REPUBLIKY.

Připravujeme eduka� vní programy pro školy
a tema� cké akce - sledujte web a FB muzea.

Muzeum Ostrov lidových krojů
největší stálá expozice 
lidových krojů České republiky

PRAHA
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Zážitkové putování historickými 
důlními díly
Důl Anna nabízí projížďky důlním vláčkem Pro-
kopskou štolou a také zážitkové putování starými 
důlními díly, kde si mimo jiné vyzkoušíte fárání 
pod zem a historické ruční dobývání. V dole Dr-
kolnov můžete obdivovat obří vodní kolo o prů-
měru 12,4 metru, které je v  České republice na-
prostým unikátem. Široká nabídka aktivit na vás 
čeká i  na povrchu – například hledání minerálů 
na odvalu nebo jízda hornickým vláčkem po po-
vrchové dráze v areálu Ševčinského dolu. 

Vzdělávací programy pro školy
Školy se mohou objednat také na celou řadu vzdě-
lávacích programů vedených odbornými pracov-
níky či lektory. Učitelé a jejich žáci se mohou těšit 
třeba na průzkum podzemí, archeologickou dílnu, 
procházku po hornickém městě, dále na etnogra-
fické, botanické či zoologické programy a exkurze. 
Kompletní nabídka a  objednávky: Jana Fialová, 
fialova-j@muzeum-pribram.cz, 725 776 433. 

Malebný skanzen ve Středním Povltaví
Jednou z  poboček Hornického muzea Příbram je 
Skanzen Vysoký Chlumec u Sedlčan. Sestává z obyt-
ných, hospodářských, technických a  drobných sa-
králních objektů, které byly do přírodního areálu 
v údolí potoka postupně přeneseny. Interiérové ex-
pozice přibližují způsob bydlení a  hospodaření na 
vesnici. Kromě prohlídky skanzenu mohou školy 
využít vzdělávacích programů a  tematických akcí. 
Předchozí objednávka na čísle 733 371 546 nutná.

Netradiční dobrodružství můžete zažít ve dvou 
štolách středověkého stáří v  lokalitě Studené 
u  monumentálního železničního viaduktu na 
Žampachu.
Štola sv. Josefa představuje nejstarší těžbu z před-
husitského období. Návštěvnický okruh ukazuje 
typické středověké důlní dílo ražené pomocí želíz-
ka a mlátku. Profil chodeb je šikmý, ve štole jsou 
zachována dvě hloubení zalitá vodou s  částečně 
zachovanou výstrojí a  větrací komín do vrchní 
dobývky. Důlní dílo bylo pro svoji jedinečnost 
prohlášeno za Národní kulturní památku.
Štola sv. Antonína Paduánského byla naposledy 
využívána v první polovině 18. století, ale proka-
zatelně se navazovalo na starší dobývky. Od roku 
2019 se vstupní portál pyšní kamennou sochou 
světce. Zpřístupněná část vede ve dvou chodbách, 
spojených systémem sedmi žebříků, po kterých 
návštěvník může vylézt. Chodba není osvětlena, 
prochází se s hornickou lampou.
Naproti tomu, štola Halíře je zcela jiná. Jde o prů-
zkumné důlní dílo z poloviny 20. století, které má 
unikátní kosočtvercový profil. Nachází se asi 4 km 

od muzea v katastru obce Pohoří, nedaleko auto-
busové zastávky Borek a návštěvu je možné absol-
vovat i na invalidním vozíku.
Štoly lze navštívit od konce března do října v rám-
ci provozní doby nebo na objednání individuální 
prohlídky pěti a více osob. 

PAMÁTNÍK KARLA ČAPKA
VE STARÉ HUTI U DOBŘÍŠE
Romantický dům se zahradou pod hrází rybníka byl oblíbeným mís-
tem odpočinku spisovatele Karla Čapka, jeho manželky Olgy Schein-
pflugové a přátel Ferdinanda Peroutky, Huga Haase, Adiny Mandlové. 
Magická Strž nadchne milovníky kultury, přírody i techniky.

ZA ZLATEM DO JÍLOVÉHO! 
Kromě nové oslňující expozice zlata spravuje Regionál-
ní muzeum v Jílovém u Prahy také tři historické štoly, 
kde se v  minulosti těžil tento vzácný kov. Ocitnete se 
v prostředí, kde kutali středověcí horníci, vyrýžujete si 
zlatinku a možná uvidíte i netopýra! Slavnostní otevření 
proběhne v sobotu 29. 3. 2025 ve štole Halíře. 

HORNICKÉ MUZEUM
PŘÍBRAM

V  Hornickém muzeu Příbram jde poznání ruku v  ruce se zážitkem. 
V  pestré nabídce prohlídek, kulturního a  vzdělávacího programu si 
každý najde to své. Ideální cíl pro školní i rodinný výlet!

Ani se nechce věřit, jak se bývalý průmyslový areál 
hamru, válcovny a strojírny s příchodem světozná-
mého dramatika, spisovatele a  novináře proměnil 
v místo přímo nabité kulturními zážitky. Karel Ča-
pek tu trávil poslední tři roky svého života. I když 
se vydal do své vinohradské vily, „v duchu jí byl ne-
věrný“ se Strží.
Navštivte „to zvláštní místo“, kde vznikala slavná 
díla jako Bílá nemoc, Matka, První parta a  bez-
počet dalších krásných textů, venkovské útočiště, 
kde skvělí novináři Čapek a  Peroutka relaxovali 
prořezáváním stromů nebo úpravami koryta poto-
ka. První liga pražských herců tu zpívala na hrázi 
rybníka a podnikala výlety do míst, na něž vás za-
vede Naučná stezka Karla Čapka nebo cyklostezka 
z blízkého bezplatného parkoviště. Přímo v areálu si 
zdarma nabijete své elektrokolo. 

Kromě stálé expozice Karla Čapka, Olgy Scheinp-
flugové a Ferdinanda Peroutky tu do konce května 
najdete tipy na čapkovské toulky Velkou Británií, 
od června do konce roku uvidíte výstavu o Čap-
kově lásce k detektivkám. Své kouzlo má také po-
sezení u  dobré kávy - v  zahradě pod vzrostlými 
stromy či v  Čapkově pergole, nemluvě o  letních 
kulturních akcích. Intuitivní virtuální prohlídka 
na www.capek-strz.cz láká k  ještě působivější 
osobní návštěvě, aktuality prozradí i  facebook 
(PamatnikKarlaCapka) nebo profil na Instagra-
mu (pamatnikkarlacapka).

Otevřeno: 
duben-říjen            út-ne 9:00-17:00 
listopad-březen   po-pá 9:00-16:00

HORNICKÉ MUZEUM PŘÍBRAM

nám. Hynka Kličky 293
261 01 Příbram VI – Březové Hory
 318 626 307
 info@muzeum-pribram.cz
www.muzeum-pribram.cz
www.facebook.com/HornickemuzeumPribram

DOBROVICKÁ MUZEA, o. p. s.

Palackého náměstí 2, 294 41 Dobrovice
 725 871 072
 mu.recepce@tereos.com
 Dobrovická muzea
    @dobrovickamuzea
www.dobrovickamuzea.cz

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V JÍLOVÉM U PRAHY

Masarykovo náměstí 16
254 01, Jílové u Prahy
 +420 241 950 791
 info@muzeumjilove.cz
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Otevírací doba štol: 
Štola sv. Josefa a sv. Antonína Paduánského
duben–červen, září–říjen: 
sobota, neděle a stání svátky 10–17:00
červenec–srpen: úterý–pátek 12–17:00, 
sobota, neděle, státní svátky 10–17:00
Štola Halíře
duben–říjen: sobota, neděle a státní svátky 10–17:00

MUZEUM CUKROVARNICTVÍ,
LIHOVARNICTVÍ, ŘEPAŘSTVÍ
A MĚSTA DOBROVICE

Slavní čeští cukrovarníci a vynálezy, cukrové homole, 
bridžový cukr, makrokrystal sacharózy, alchymická díl-
na, zemědělská technika nebo 5500 let stará soška be-
ránka? To vše najdete pod jednou střechou v Dobrovici!

Nedaleko Mladé Boleslavi můžete navštívit Dob-
rovická muzea, jejichž expozice jsou v rámci celé 
České republiky ojedinělé. Toto místo je navíc 
právem nazýváno kolébkou českého cukrovar-
nictví. Stojí zde totiž nejstarší fungující cukrovar 
v  Evropě, jehož činnost se datuje do roku 1831, 
kdy byl založen knížecím rodem Thurn-Taxisů.
V nabídce Dobrovických muzeí jsou tři stálé pro-
hlídkové okruhy, které vás seznámí s pěstováním 
a šlechtěním cukrové řepy, historickým vývojem 
i moderními postupy výroby cukru a  lihu. Máte 
možnost vidět například model lihovaru, řepné-
ho pole, dobové zemědělské stroje, zařízení z vý-
robních technologií či nahlédnout do nejstarších 
časů města a jeho nejbližšího okolí.
Kromě jedinečných muzejních expozic je i hlav-
ní sezóna muzea neobvykle na podzim. Kopíruje 
totiž období řepné kampaně, kdy cukrovar zpra-
covává řepu a vyrábí cukr. Muzeum tak může ná-
vštěvníky v rámci exkurzí do největšího cukrova-
ru v ČR provést útrobami dobrovické továrny, a ti 

tak mohou na vlastní oči spatřit přeměnu řepy na 
cukr od ukládky po sila. Již nyní se školní nebo 
zájmové skupiny mohou objednávat na kam-
paň 2025/2026 v recepci muzeí telefonicky nebo 
e-mailem. Exkurze skupinové i pro individuální 
návštěvníky zahájí 15. ročník Cukrových slavnos-
tí v sobotu 4. října 2025.
Pedagogové si navíc mohou vybrat z nabídky vý-
ukových programů pro různé věkové kategorie 
(MŠ a ZŠ). Jejich celá nabídka je k  dispozici na 
webových stránkách muzea v sekci „Pro školy“.

Otevřeno:  
celoročně po–ne 9–12, 13–17
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Hrádek
Sídlem kutnohorského Českého muzea stříbra je 
středověký Hrádek, který se nachází nad říčkou 
Vrchlicí nedaleko chrámu sv. Barbory. Hrádek je 
sám o sobě velmi cennou stavební památkou, jedná 
se o městský hrad a sídlo stříbrné šlechty. 
Hrádek nabízí dva prohlídkové okruhy. První 
z nich je věnován historii města, archeologii, geolo-
gii a numismatice. Druhý je zaměřen na zpracování 
stříbra, jehož součástí je prohlídka trejvu a středo-
věkého důlního díla v délce 250 m. 
V letošním roce se naše muzeum zapojilo do oslav 
30. výročí od zápisu města na seznam UNESCO. 
Začátek sezóny na Hrádku otevře výstava Jaro už je 
tu!, která bude k vidění do Velikonoc. V polovině 
května bude následovat interaktivní umělecká vý-
stava Fabulae de Monte Cuthna, vznikající v sou-
vislosti se zmíněným výročím. Výstava připomene 
staré kutnohorské příběhy a  zapojí nejen zrakové 

smysly návštěvníka, ale 
i ty další. I letos budete 
moci Na Hrádku shléd-
nout výstavu Ve stínu 
pyramidy, která předsta-
vuje moravsko-třebov-
skou mumii mladé ženy 
Hereret. Výstava vznikla 
ze spolupráce s Náprstko-
vým muzeem a Městským 
muzeem Moravská Tře-
bová. Uvidíte zde i mumii 
kočky, sokolovitého drav-
ce, amulety v  podobě sta-
roegyptských božstev, ska-
raby, pohřební sošky zvané 
vešebty, náhrdelníky a  ná-
doby z  počátku egyptské 
civilizace a mnoho dalšího. 

Kamenný dům
Doporučujeme též návštěvu pozdně gotického 
měšťanského Kamenného domu s  nádherným 
průčelím s  bohatou sochařskou výzdobou. V  Ka-
menném domě můžete navštívit stálé expozice od 
sklepení až po druhé patro. Expozice jsou věnová-
ny měšťanské kultuře, ve sklepních prostorách se 
nachází Lapidárium prezentující sochařské umění 
jagellonské doby. Kamenný dům ve svém přízemí 
– tedy v  mázhauzu nabízí sezónní výstavu s  ná-
zvem Psí stopou, která bude otevřena od dubna do 
listopadu. Dozvíte se tu mnohé o dějinách vztahu 
mezi psem a člověkem. V letošním roce ožívá měs-
to Kutná Hora také hrou Kingdome Come Deli-
verance II. a  my jsme si pro vás připravili menší 
interaktivní ukázku ve sklepení Kamenného domu. 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA

Hrádek
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora
 327 512 159, mobil: 733 420 366

Kamenný dům
Václavské náměstí 183, 284 01 Kutná Hora
www.cms-kh.cz
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MUZEUM PLNÉ ZÁŽITKŮ – 
ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA

NAVŠTIVTE DOLNÍ POOHŘÍ 
– SRDCE NEČEKANÝCH POKLADŮ ÚSTECKÉHO KRAJE

Oblastní muzeum 
v Lounech
Příspěvková organizace Ús-
teckého kraje vás zve do his-
torického srdce města Louny, 
kde muzeum sídlí v  památ-
kově cenných budovách, jako 
je Dům Sokolů z  Mor. Jeho 
mohutný pozdně gotický ar-
kýř a dochovaná klenutá gotická síň v přízemí po-
skytují dokonalý kulis pro tři stálé expozice a dvě 
proměnlivé výstavy.
•  Ztracený svět na snímcích Karla Goszlera – ex-

pozice přináší 135 krásných fotografií, které za-
chycují Lounsko a okolí v letech 1890 až 1930. Pět 
tematicky laděných místností vás zavede do světa 

Loun, kolorovaných snímků, portrétů i do spol-
kového života minulosti.

•  Za krásou kamenů – geologická expozice, kte-
rá představuje složitou historii neživé přírody 
Lounska.

•  Stepi lounského středohoří – přírodověd-
ná expozice, kde se seznámíte s  jedineč-
nou přírodou okolí Loun a  objevíte život 
vzácného sysla. Pro děti je připravena sys-
lí nora, zábavný kvíz, poznávání přírodnin 
pomocí smyslů, puzzle a  mnoho dalšího. 
Nejenže můžete obdivovat stálé expozice, ale 
muzeum pravidelně hostí i dočasné výstavy, jako 
jsou:

•  Lounské kronikářství napříč věky (4.2.–
30.3.2025) – amatérská historiografie od konce 
středověku až do poloviny 20. století,

•  Velikonoční výstava kraslic (4.3.–27.4.2025) – 
téměř 600 tradičně zdobených kraslic z  galerie 
kraslic v Libotenicích,

Destinační agentura Dolní Poohří, o.p.s. patří mezi čtyři certifikované de-
stinační agentury v Ústeckém kraji a s hrdostí představuje region, který 
se rozprostírá od východní historické Peruce až po malebný Perštejn a od 
Chomutova až k Lubenci. Dříve opomíjený průmyslový kraj dnes láká ná-
vštěvníky bohatou historií, nádhernou přírodou i kulturními skvosty, kte-
ré čekají na své znovuobjevení. Páteří regionu je řeka Ohře, kolem níž se 
vine cyklotrasa č. 6 lemující celý její tok od pramene až do Litoměřic, kde 
se vlévá do Labe. Díky úzké spolupráci s místními obcemi a podnikateli 
se Dolní Poohří proměnilo z průjezdní oblasti v atraktivní destinaci, kde 
se mísí historické památky, přírodní parky i moderní turistické atrakce. 
Přijďte se přesvědčit, že Dolní Poohří skrývá mnohem víc než jen světově 
známou krajinu žateckého chmele!

Pro všechny nadšené zájemce máme připravenou aplikaci Dolní Poohří, kterou si 
můžete stáhnout do svého telefonu nebo otevřít přímo v prohlížeči – stačí naskenovat 
přiložený QR kód a mít tak svého kapesního průvodce vždy po ruce.
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OBLASTNÍ MUZEUM V LOUNECH

Pivovarská 28, 440 01 Louny
 415 652 456, Pokladna: 771 285 009
 info@muzeumlouny.cz
www.muzeumlouny.cz
 Oblastní muzeum v Lounech
Instagram: @muzeumlouny
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MĚSTSKÉ MUZEUM V KADANI

Františkánský klášter, 
Jana Švermy 474, Kadaň
 602 104 242
 muzeum@kultura-kadan.cz
www.kadan.eu/informace/mestske-muzeum
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KTREGIONÁLNÍ MUZEUM K. A. POLÁNKA

Husova 678, Žatec 438 01
 608 200 697
 rmz@muzeumzatec.cz
www.muzeumzatec.cz
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•  2. světová válka v Lounech (8.4.–8.6.2025) – ex-
pozice k 80. výročí konce války s dobovými před-
měty, vyznamenáními a uniformami,

•  Egypt – dar Nilu (5.5.–20.7.2025) – výstava sbě-
ratele Jána Hertlíka, která vás provede staroegypt-
skou civilizací od doby sjednocení Egypta až po 
éru Ptolemaiovců.

Navštívit můžete také ojedinělou expozici Zkame-
nělý les s exponáty araukaritu v prostorách středo-
věké bašty poblíž muzea. 
Muzeum rovněž pořádá velikonoční dílničky 
(9.–10. 4. 2025), kde se budou plést pomlázky, zdo-
bit kraslice a péct tlačené perníky.

 
Otevírací doba:

Út–Pá: 09:00–17:00,
So–Ne: 10:00–17:00 (pondělí zavřeno).
Vstupné: plné 40 Kč, poloviční 20 Kč.

Regionální muzeum K. A. Polánka  
v Žatci

Žatec město chmele vás zve do svého Regionálního 
muzea. Navštívit můžete tři objekty, které v  součas-
nosti spravuje. Kromě stálých expozic nabízí v tomto 
roce také několik krátkodobých výstav.

Hlavní budova, Husova 678
Žatecký poklad
Největším lákadlem je samozřejmě proslulý žatecký 
stříbrný poklad z  počátku 11. století. Návštěvu po-
kladnice, kde se skrývá, si můžete zamluvit na inter-
netových stránkách muzea v  rezervačním systému. 
Seznámíte se rovněž s procesem výroby středověkých 
mincí i šperků prostřednictvím doprovodných videí. 
Pro děti i hravé dospělé nechybí ani záhadné zásuvky 
plné překvapení a fotokoutek, kde si můžete zahrát na 
objevitele. Novinkou je v letošním roce také aplikace 
Stezka Za žateckým pokladem. Pokud si ji stáhnete do 
vašeho mobilu, můžete prožít hodinku plnou zábavy, 
napětí i poznání. Navštívíte v ní pět zajímavých míst 
v Žatci, pomocí rozšířené reality se setkáte se zajíma-
vými osobnostmi a zahrajete si několik miniher. 

Krutá léta
16. května začíná na hlavní budově výstava věnovaná 
80. výročí osvobození s názvem Krutá léta, která před-
staví Žatce v době, kdy byl součástí Říše. Dramatické 
události i všední život přiblíží řada exponátů a dobo-
vých fotografií ukrytých dosud v depozitářích muzea. 
Vernisáž bude spojena s tematickou muzejní nocí ve 
spolupráci s Muzeem československého opevnění z let 
1936 – 1938 „Na Kočičáku“, z.s.  Chomutově. V mu-
zejní zahradě budou k vidění dobové tábory i ukáz-

ky dobové výzbroje a  techniky. Chybět nebudou ani 
branné disciplíny. Výstava Krutá léta potrvá do konce 
srpna. Po celý rok ji doplňuje série článků muzejní 
historičky M. Krausové Válečné střípky, kterou najde-
te na internetové muzejní encyklopedii. 

Křížova vila, ul. Zeyerova 344 
Za mašinkou do Křížovky 
Od 20. února do konce srpna vás zveme Za mašinkou 
do Křížovky. Čekají na vás modelové vláčky a mašin-
ky ze sbírky Davida Kubalíka z Jimlína. Výstavu dopl-
ňuje pozvánka na utajená turistická místa Ústeckého 
kraje, kam se můžete vypravit skutečným vlakem. Vý-
stava je připravena ve spolupráci se Správou železnic 
a v plánu je několik doprovodných akcí pro skupiny 
a nadšené jednotlivce. 

Stará papírna, ul. Volyňských Čechů 733
Podměstí jak ho již neznáme
Kurátor fotosbírky žateckého muzea J. Holštajn při-
pravil výstavu Podměstí jak ho již neznáme. Přijďte 
se podívat, jak malebné bylo kdysi staré žatecké Pod-
městí (Dolní Předměstí) se svými mlýny, okurkovými 
trhy, desítkami hospůdek a malebnými domky. Tam, 
kde dnes stojí převážně panelové domy, prožívali kdy-
si své osudy obyvatelé starého Žatce. Staré časy přiblí-
ží unikátní fotografie z muzejních sbírek, staré mapy 
či stavební plány od 24. dubna do 13. listopadu 2025.  

Městské muzeum v Kadani 
– 120 let historie a inspirace
Městské muzeum v  Kadani slaví letos 120 let od 
svého založení – 30. července 1905 byla ustanove-
na Společnost přátel muzea, která dovedla instituci 
přes četné vzestupy a  pády až k  novému začátku 
v  budově bývalého františkánského kláštera. Po-
stupem času byly přidány další expozice na hradě, 
interaktivní zážitky v baště, radniční věž i Mikulo-
vická brána. V letošním roce se muzeum rozšířilo 
o Galerii Josefa Lieslera, která hostí krátkodobé vý-
tvarné výstavy.

Stálá expozice v klášteře představuje čtyři tematické 
okruhy: „Život v klášteře“, „Pohledy do minulosti 
Kadaně“, „Mineralogické zajímavosti Krušnoho-
ří“ a  „Klášterní chrám“. Prostor kláštera spojuje 
pozdně gotické sklípkové klenby s  renesančními 
malbami a  nabízí hluboký vhled do bohaté his-
torie regionu. Na hradě se dozvíte více o osudech 
Kadaně, zatímco radniční věž a Mikulovická brána 
poskytují úchvatné výhledy na město a okolí. Inter-
aktivní expozice Militaria na baště vás vtáhne do 
vojenské historie města.

Muzeum také aktivně spolupracuje se školami – 
program Restaurování dětem přibližuje techniky 
obnovy památek a  tajemství nástěnných maleb. 
Mezi oblíbené kulturní akce patří Muzejní noc, 
Medové odpoledne, únikové hry na Mikulovické 
bráně, koncerty i přednášky. V roce 2025 pak pro 
vás připravil dočasné výstavy jako „Vlasy – symbol 
svobody“, „Bílý kanibal“, „Posedlí čajem a  Ori-
entem“ a „Keltská Agara“.

Muzeum Podbořany 
– Historie a geologie regionu
V barokní budově bývalé radnice č.p. 1 z roku 1751 
s půvabnou mansardovou střechou a věžičkou síd-
lí muzeum, které návštěvníkům otevírá okno do 
osudu Volyňských Čechů a do pravěké i středověké 
historie regionu.

Expozice „Hlasy Čechů z Volyně“
Kompletně nová expozice navazuje na projekt 
z  roku 2004 a  nabízí desítky unikátních předmě-
tů ze sbírek Národního muzea – od zemědělských 
nástrojů, přes vybavení volyňských domácností až 
po poháry z českých sokolských závodů. Exponá-
ty doplňují původní texty, fotografie a vzpomínky 
pamětníků, které přibližují náboženské, politické 
a válečné dění.

Stálá expozice Geologie na Podbořansku
Unikátní propojení rekonstrukcí malíře J. Svobo-
dy s  přírodninami představuje zkamenělý kmen 
stromové přesličky, první rekonstrukci 300 mil. let 

Stará papírna
ÚT–ČT: 9.00–17.00
PÁ, SO, NE, PO: 
ZAVŘENO
/Polední přestávka: 
12.00–12.30/
Poslední prohlídka 
v 16.30

Hlavní budova
+ Křížova vila
ÚT–PÁ: 9.00–17.00
SO–NE: 13.00–17.00
PONDĚLÍ: zavřeno
/Polední přestávka: 
12.00–12.30/ Posled-
ní prohlídka: v 16.30
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starého stromu vyhotovenou ve spolupráci s český-
mi a německými paleobotaniky, odlitek vápencové 
desky s kostrou třetihorního plcha a kolekci skel-
ných opálů demonstrujících luminiscenci v UV zá-
ření. Doplňují ji mikrofotografie minerálů a vzorky 
typických podbořanských hornin.

Otevírací doba 1. 9.–31. 5.
Pondělí:   8:00 - 12:00
Úterý:   8:00 - 12:00    12:30 - 16:00
Středa:   8:00 - 12:00    12:30 - 15:00
Čtvrtek: 10:00 - 12:00    12:30 - 16:00
Pátek:   8:00 - 12:00    12:30 - 15:00 
Sobota: Každý sudý týden 9:00 - 13:00

                        
Letní otevírací doba 1.6.-31.8.

Pondělí:   -
Úterý:   8:00 - 12:00    12:30 - 16:00
Středa:   8:00 - 12:00    12:30 - 16:00
Čtvrtek: 10:00 - 12:00    12:30 - 16:00
Pátek:   8:00 - 12:00    12:30 - 16:00 
Sobota:   9:00 - 13:00

Vitrážové a regionální muzeum 
v kostele sv. Jiljí v Libyni 
– Umění a  historie v  unikátním 
prostředí
V  historickém kostele sv. Jiljí v  Libyni nalezne-
te muzeum, které představuje vývoj vitrážového 
umění od tradičních technik po moderní metody 
výroby. V  podkroví kostela jsou k  vidění kopie 
vitráží typických pro různé architektonické styly 
a autentické exponáty, jako egyptská mince z doby 
Ptolemaia IV. či pečetní prsten anglického korun-
ního prince, jež vyprávějí příběhy dávno ztracené 
v regionu.

Muzeum pravidelně pořádá koncerty, divadelní 
představení a  workshopy – program najdete na 
webových stránkách.

Otevřeno je v turistické sezóně od 3. května do 
25. října (každou sobotu a  neděli od 10:00 do 
17:00); mimo tuto dobu je nutné vyzvednout 
klíče v Lubenci (firma SKLOART, Chýšská 109) 
nebo si domluvit individuální návštěvu na tel. 
603 81 81 85.

Chmelařské muzeum Žatec 
– Cesta do světa českého chmele
V srdci žatecké chmelové metropole naleznete nej-
větší muzeum chmele na světě – místo, kde ožívá 
příběh českého chmele. Vstupte do autentických 
prostor bývalých skladů a  balíren z  přelomu 19. 
a  20. století, zapsaných jako kulturní památka, 
a nechte se unést atmosférou, kde se po dlouhá léta 
zpracovával usušený chmel z venkova. Jakmile pře-
kročíte práh, ucítíte nezaměnitelnou vůni chmele 
a  okamžitě vás upoutá největší exponát – česací 

stroj značky BRUFF z roku 1959, který se proslavil 
i v muzikálu „Starci na chmelu“.
Celá expozice o rozloze téměř 4.000 m² vás prove-
de historií pěstování, zpracování a  všech činností 
spojených s chmelem již od 12. století. Návštěvní-
ci mají možnost nejen prohlédnout si dochované 
strojní součásti, další chmelařské nářadí, velké fo-
tografie, obrazy a dokumenty, ale také si jednotlivé 
předměty doslova osahat a  ověřit, jak fungovaly. 
Prohlídka odhalí, proč se právě na Žatecku sklízí 
ten nejlepší aromatický chmel, a jak již od středově-
ku probíhal boj proti nekvalitním napodobeninám.
V muzeu si můžete vyzkoušet řadu interaktivních 
zážitků – od simulace vytahování žoku s chmelem 
mezi patry, přes jízdu historickým traktůrkem až 
po připomenutí tradice chmelové brigády a období 
„starců na chmelu“. Dozvíte se, jak se měnil způsob 
česání chmele – od ruční práce až po strojové po-
stupy, a jaké česací stroje se používaly.
Ačkoliv je muzeum primárně věnováno historii, 
nabízí také bohaté informace o současném chme-
lařství. Milovníci piva jistě ocení speciální expozici 
věnovanou zlatému moku, která ukazuje, že chmel 
je nejen klíčovou surovinou pro vaření piva, ale 
i důležitou součástí kulturní identity. Před samot-
nou prohlídkou si můžete vybrat z dvou krátkých 
úvodních filmů – jeden přehledně informuje o his-
torii a  současnosti pěstování a  zpracování chme-
le, zatímco druhý, animovaný film, vás humornou 
formou seznámí s chmelařskou tématikou a před-
staví maskota muzea, chmelového skřítka Hopa. 
Pro mladší návštěvníky jsou připraveny interaktiv-
ní úkoly, při kterých získají indicie do hrací karty 
a nakonec heslo k otevření „bedny s pokladem“, což 
jim zajistí titul „přítel chmelových skřítků“. Dospělí 
pak mohou ověřit svou pozornost v krátkém kvízu.
Novinkou letošní sezóny je inovativní navigační 
systém, který využívá QR kódy umístěné v jednot-

livých expozicích. Každý návštěvník tak bude vždy 
přesně informován o své aktuální pozici prostřed-
nictvím textových a mluvených informací, což zvy-
šuje interaktivitu a celkový zážitek z prohlídky.
Po prohlídce Chmelařského muzea Žatec pochopí-
te, proč kvalitní český aromatický chmel patří mezi 
globálně uznávané produkty a  proč proslavil naši 
zemi po celém světě. A pokud po objevení historie 
pocítíte žízeň, v bezprostřední blízkosti muzea na-
leznete dva minipivovary – Pioneer a U orloje, kde 
si můžete vychutnat řemeslně uvařená piva v růz-
ných stylech. Pro ty, kdo hledají ještě další zába-
vu, jsou k dispozici doplňkové expozice v Chrámu 
Chmele a Piva.

Otevírací doba
DUBEN–ŘÍJEN
Pondělí: zavřeno 

Úterý–neděle: 10:00–17:00
Poslední prohlídka v 16:00

MUZEUM PODBOŘANY

Dukelská 1, 441 01 Podbořany
 775 762 141
 infocentrum@podborany.net
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VITRÁŽOVÉ A REGIONÁLNÍ 
MUZEUM

kostel sv. Jiljí v Libyni
www.vitrazovemuzeum.czKO
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KT CHMELAŘSKÉ MUZEUM ŽATEC

Náměstí Prokopa Velkého 1952
 438 01 Žatec
 +420 724 431 422
www.chmelarskemuzeum.cz
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Tento průvodce po muzeích 
ukazuje, že Dolní Poohří a jeho 
okolí není jen průjezdní oblastí, 
ale destinací plnou kulturních 
a historických zážitků. Přijměte 
tak naše pozvání a přijeďte objevit 
příběhy, které vás přenesou do 
minulosti, a přesvědčte se, že 
každý kout  našeho regionu má 
své jedinečné kouzlo.
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Expozice skla v Železném Brodě 
– moderní zážitek plný barev, tvarů 
a interaktivní zábavy 
V  expozici, jež se nachází v  hlavní muzejní 
budově na železnobrodském náměstí, se žáci 
nejen seznámí s bohatou historií sklářství, ale 
zažijí i  neobyčejný vizuální zážitek. Budou se 
moci ponořit do fascinujících barev a  tvarů 
skla, které jsou podstatou pochopení krásy 
sklářského řemesla, a  pobavit se nad půvab-

ností i  vtipem jedinečných železnobrodských 
figurek.
Pro žáky je připraven pracovní list k expozici, kte-
rý jim otevře nové obzory a pomůže prozkoumat 
sklářské řemeslo z  různých úhlů. Dotykové obra-
zovky nabízejí zábavný interaktivní obsah a spous-
tu informací o historii sklářské výroby. Pomocí vi-
deoukázek pak mohou prozkoumat různé techniky 
zpracování skla a zprostředkovaně nahlédnout do 
samotného procesu jeho výroby.

Národopisná expozice Běliště 
a interaktivní hra „Život na Bělišti“ 
Jen několik minut od expozice skla se nachází ná-
rodopisná expozice Běliště, roubené stavení obklo-
pené velkou zahradou, stojící v půvabné části města 
zvané Trávníky. Běliště je ideální místo k tomu, aby 
se žáci seznámili se způsobem života našich před-
ků. Součástí expozice je interaktivní hra „Život 
na Bělišti“, která zábavným způsobem přibližuje 
venkovskou každodennost a  pomáhá dětem lépe 
pochopit naši minulost.
Po prohlídce je možné pobýt v krásné zahradě, kde 
si děti mohou vychutnat svačinu, proběhnout se 
nebo si užít čerstvý vzduch. Zahrada je ideálním 
místem pro relaxaci a pro společné zhodnocení ce-
lého výletu.
A pokud zbydou síly, za procházku stojí i celá pa-
mátková rezervace Trávníky, která poznatky získa-
né na Bělišti ještě prohloubí, neboť se v ní docho-

vala řada starých roubených stavení s mnoha his-
torickými detaily upomínajícími na každodennost 
našich předků, například staré kašny z  dob, kdy 
neexistovaly vodovody. 

MĚSTSKÉM MUZEUM V ŽELEZNÉM BRODĚ
OBJEVTE KOUZLO HISTORIE A SKLÁŘSKÉHO ŘEMESLA

Městské muzeum v Železném Brodě je skvělým místem pro školní exkurze. V našem maleb-
ném městě se expozice sklářství a národopisu nacházejí jen kousek od sebe, přesto v úplně 
rozdílných světech, a Vy tak můžete se svými žáky objevovat místní tradice a historii z růz-
ných perspektiv. Naše expozice a interaktivní aktivity podporují kreativitu, rozvíjejí manuální 
dovednosti a podněcují zvídavost.

MĚSTSKÉ MUZEUM V ŽELEZNÉM BRODĚ

náměstí 3. května 37
468 22 Železný brod
 muzeum@muzeumzb.cz
 +420 483 389 081
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Historický park si můžete se školní třídou projít 
sami, vřele vám však doporučujeme interaktivní 
komentovanou prohlídku areálu spojenou s  vý-
ukovým programem. Mezi nejoblíbenější progra-
my patří středověké hry, rozdělávání ohně pomocí 
pazourku a ocílky a následné opékání chlebového 
těsta, či lukostřelba a vrh kopím. 
Naši nabídku pro školy naleznete na www.his-
toricky-park.cz v  kategorii Rezervovat středo-
věk→Pro školní třídy.
Mimo to jsme také skvělým místem pro setkání 
s vaší německou partnerskou školou. K dispozici 
vám jsou seminární místnost, tlumočnické zaří-
zení i restaurace. 
Otevřeno je denně kromě pondělí.

V případě dotazů a zájmu o exkurzi nás neváhejte 
kontaktovat na petra.musilova@geschichtspark.de.
Činnost muzejního pedagoga podporuje Česko-
-německý fond budoucnosti

Hurá do středověku: 

ZA VZDĚLÁNÍM I ZÁBAVOU 
DO HISTORICKÉHO PARKU
BÄRNAU-TACHOV
Plánujete školní výlet a chtěli byste, aby se při něm děti nejen dobře 
bavily, ale také se něco hravou formou dozvěděly? Tak neváhejte a na-
vštivte Historický park Bärnau-Tachov nedaleko česko-bavorských hra-
nic. Ve  více než třiceti archeologických rekonstrukcích středověkých 
staveb žáci interaktivní formou poznají historii a každodenní život na-
šich předků. Přijeďte a přesvědčte se sami!

HISTORICKÝ PARK BÄRNAU-TACHOV

Naaber Straße 5b
95671 Bärnau (Německo)
www.historicky-park.cz

MOTO MUZEUM

Zdeněk Bálek
 +420 606 737 041
  Moto muzeum
 moto-muzeum.zdenek.balek@
seznam.cz
www.historickemoto.czKO
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MUZEUM HISTORICKÝCH 
MOTOCYKLŮ A EXPOZICE 
HRAČEK BEČOV NAD TEPLOU
Muzeum Bečov nad Teplou ideální tip nejen pro školní výlety. 

V muzeu v Bečově nad Teplou naleznete ideální 
skloubení zájmů pro celou rodinu. Jsou zde ex-
pozice a exponáty pro pány, pro dámy, pro děti, 
ale také pro motorkáře, školní výpravy pro malé 
i starší děti. 
V prvním patře se nachází rozsáhlá expozice hra-
ček, která je doplněna o  historická loutková di-
vadla, modely autíček, historické kočárky a další 
zajímavosti z minulých období až po současnost. 
Jedná se o nejrozsáhlejší expozici hraček v západ-
ních Čechách. 
Druhé patro je vyhrazeno pro historické motocy-
kly a historická jízdní kola, jsou zde vystaveny též 
exponáty dochované v jediném exempláři na svě-
tě. Jedinečné. Obě expozice se neustále doplňují 
o nové exponáty. 

Otevírací doba
duben, květen, říjen: 

sobota + neděle od 10.00 do16.30
 červen, červenec, srpen, září:

 denně od 9.30 do 17.00

Pro hromadné výpravy a  zájezdy je možné ote-
vřít na objednávku i  mimo otevírací dobu, po 
předchozím telefonickém objednání na tel.: 
606 737 041 
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Nejmladší sekce „Chebsko poklidné a  bouřlivé“ 
mapuje dějiny města a  regionu v  průběhu 19. 
a  20. století. Návštěvnicky nejexponovanější je 
část věnovaná osobnosti Albrechta z  Valdštejna, 

zavražděného v prostorách muzea 25. února 1634. 
Novým lákadlem pro sezonu 2023 jsou Chebská 
národopisná kamna od Willyho Russe. 

OTEVÍRACÍ DOBA: 
leden–únor so–ne 9–17 hodin

březen–duben st–ne 9–17 hodin
květen–září út–ne 9–17 hodin

říjen–prosinec st–ne 9–17 hodin

EXPOZICE HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ 
LUBY 
Pobočka Muzea Cheb,  příspěvkové organizace 
Karlovarského kraje
Unikátní sbírka hudebních nástrojů, kterou zakou-
pil Karlovarský kraj od firmy Strunal Schönbach, 
s. r. o., obsahuje strunné nástroje z 19. a 20. století 
z původní domácí i průmyslové výroby v Lubech 
doplněné o  další zajímavé nástroje získané n. p. 
Cremona včetně nástrojů exotických. 

OTEVÍRACÍ DOBA:
po 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 17:30 hodin
út 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 14:00 hodin
st 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 16:30 hodin
čt 7:30 – 11:30 hodin  12:00 – 14:00 hodin
pá 7:30 – 11:30 hodin 12:00 – 13:00 hodin
so – ne:  po předchozí telefonické domluvě

STATEK MILÍKOV
 – hrázděný statek čp. 18 v obci Milíkov, 
pobočka Muzea Cheb, příspěvkové organizace 
Karlovarského kraje
Hospodářský dvůr z druhé poloviny 18. století. V sou-
časnosti v památkově chráněném objektu můžete po 
jeho rekonstrukci navštívit národopisnou expozici 
Chebska. Návštěvník se seznámí s každodenním živo-
tem a prací na chebském venkově, lidovou zábavou, 
ale třeba i kroji a dalšími specifiky našeho regionu.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
duben–říjen st–ne 10–17

Druhé patro představuje přírodu a  historii re-
gionu od nejstarších dějin, přes slavné období 
těžby rud a  neméně významnou tradici cínař-
ství a výroby skla a porcelánu. Závěr expozice je 
věnován dramatickému 20. století. Koho nezau-
jmou doplňující projekce, nahrávky, prezentace 
na dotykových obrazovkách či kvízy, může si 
vyzkoušet nejrůznější exponáty vlastníma ru-
kama, nebo se alespoň pokochat odlehčeným 
pojetím dějin na obrázcích Dalibora Nesnídala.  

Seznámíte se zde s geologií a mineralogií Kruš-
ných hor,  archeologickými nálezy z Královské 
mincovny,  rudným hornictvím 16. století, nu-
mismatikou a mincovnictvím. Atrakcí muzea je 
velkoplošný pohyblivý model krušnohorských 
důlních prací v 16. století. Návštěvník může též 
nahlédnout do expozice mapující pracovní tá-
bory na Jáchymovsku po roce 1948. Muzeum se 
také věnuje památce významného přírodověd-
ce Georgia Agricoly (1494–1555), jehož život 
a dílo jsou úzce spjaty s Jáchymovem. 

OTEVÍRACÍ DOBA
leden–duben: st–ne 9–17 hodin
květen–září: út–ne 9–17 hodin

říjen–prosinec: st–ne 9–17 hodin

MUZEUM KARLOVY VARY, 
příspěvková organizace Karlovarského kraje
Multimediální expozice věrohodně přibližuje historii města. Cesta začí-
ná u Vřídla, unikátního přírodního fenoménu, a pokračuje přes založení 
lázní a vývoj lázeňské léčby až k proměnám architektury Karlových Varů,  
společenskému a kulturnímu životu lázeňského města a historii mezi-
národního filmového festivalu. 

KRÁLOVSKÁ MINCOVNA
JÁCHYMOV,  
pobočka Muzea Karlovy Vary, 
příspěvkové organizace Karlovarského kraje

Současná muzejní expozice zvaná Jáchymov v zrcadle času má celkem 
15 sálů ve 2 podlažích a je vybudována v renesanční budově někdejší 
Královské mincovny z roku 1536.

MUZEUM KARLOVY VARY
Nová louka 23, 360 01 Karlovy Vary
 +420 736 650 047
 novalouka@kvmuz.cz
 Muzeum Karlovy Vary
www.kvmuz.cz

KRÁLOVSKÁ MINCOVNA
JÁCHYMOV

Nám. Republiky 37, 362 51 Jáchymov
 +420 736 754 831
 mincovna@kvmuz.cz
 Muzeum Karlovy Vary
www.kvmuz.cz
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OTEVÍRACÍ DOBA:
leden – prosinec 

út – ne 9 – 12 / 12:30 – 17 hodin

Stěžejními akcemi letošního roku jsou výstavy:
Záhady světa
(4. 7.–24. 8.)
Národnostní menšiny na Karlovarsku
(6. 9.–leden 2026)

MUZEUM CHEB,
příspěvková organizace Karlovarského kraje

V uměleckohistorické expozici muzea se návštěvníci seznámí s bohatou 
historií města i regionu a uměleckořemeslnou sbírkou. 

MUZEUM CHEB

nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4
350 11 Cheb
 +420 739 322 499
 sekretariat@muzeumcheb.cz
www.muzeumcheb.cz
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Náměstí 5. května 164
 351 37 Luby
 +420 354 229 411
 info@mestoluby.cz
www.mestoluby.cz

STATEK MILÍKOV

Milíkov č.p. 18, 350 02 Milíkov, 
okres Cheb
 +420 739 322 499
 sekretariat@muzeumcheb.cz
www.muzeumcheb.cz
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Od počátku byla stavba určena jako sídlo krá-
lovských purkrabí, kteří spravovali záležitosti 
Chodů - svobodných sedláků, střežících hraniční 
pomezí. Chodský hrad často hostil české panov-
níky na jejich cestách do ciziny. Funkci správní-
ho sídla plnil hrad až do počátku 16. století, kdy 
byl poničen ohněm. Zkázu stavby dovršil velký 
požár Domažlic r. 1592. V  letech 1726-28 byla 
na místě trosek vystavěna solnice s věží, kterou 
měl projektovat proslulý architekt Kilián Ignác 
Diezenhofer. Solnice sloužila svému účelu až do 
počátku 19. století, do prostor objektu byl pak 
umístěn městský úřad, po opravách v roce 1850 
i škola. Po uvolnění stavby byly prázdné prostory 

předány nejprve městské knihovně a od počátku 
30. let pak i muzeu. Po krátké pauze během II. 
světové války, byl Chodskýhrad, jak zní tradiční 
název, navrácen svému kulturnímu poslání. Po 
započatých opravách roku 1992 však v  dubnu 
1995, zachvátil objekt požár. Následná obnova 
skončila v červnu 1998.
Galerie bratří Špillarů, jako odloučené pracovi-
ště Muzea Chodska, byla slavnostně otevřena dne 
10.  května 1970 v  prostorách 1. patra trhanov-
ského zámku. Nyní se galerie nachází v objektu 
Muzea Jindřicha Jindřicha, kde je jí věnováno 
celé podlaží. Zatímco stálá expozice představuje 
to nejlepší z  malířské tvorby sourozenců Karla, 
Rudolfa a  především Jaroslava Špillarových, ve 
výstavních prostorách představují svá díla for-
mou krátkodobých výstav zejména představitelé 
současného umění. Vedle vernisáží, autorských 
čtení, komorních koncertů atd. se návštěvníci 
mohou zúčastnit komentovaných prohlídek. 
Muzeum Jindřicha Jindřicha. Nová muzejní ex-
pozice představuje část etnografické sbírky J. Jin-
dřicha, která čítá na 9.000 předmětů. Prezentová-
nyjsou podmalby na skle, kroj, keramika, lidový 
nábytek, atd.

www.muzeum-chodska.com

MUZEUM CHODSKA
V DOMAŽLICÍCH
Založení Chodského hradu spadá do období šedesátých let 13. století.

Po 2. světové válce nebyla budova smysluplně vy-
užívána a dlouhá léta tak chátrala. Město Tachov 
započalo s rekonstrukcí v r. 2000 a ta byla dokon-
čena v r. 2023.
V jízdárně se konají komentované prohlídky, 
koncerty, výstavy i svatební obřady. Veřejnosti je 
jízdárna zpřístupněna celoročně.

JÍZDÁRNA SVĚTCE  
NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA
Jízdárna se nachází 3 km západně od Tachova. Byla postavena v roce 
1861 generálem Alfredem I. Windischgrätzem.

JÍZDÁRNA SVĚTCE

 +420 778 530 554, 778 782 004
 info@jizdarnasvetce.cz 
www.jizdarnasvetce.cz
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V současnosti dva ambity s mariánskými kaple-
mi, opatřenými bohatou freskovou výmalbou, 
symetricky doplňují monumentální kostel Zvěs-
tování Panně Marii, konstruovaný na půdorysu 
řeckého kříže. Památka je sídlem Muzea a  ga-
lerie severního Plzeňska, a  v  přilehlém objektu 
bývalého proboštství tak lze navštívit muzejní 
expozice zaměřené na poznání života v minulosti 
i na kulturu a vzdělanost místního regionu. Dílo 
architekta J. B. Santiniho představuje samostatná 
multimediální prezentace, pro dětské návštěvní-
ky je připravena interaktivní trasa Muzeem všemi 
smysly. Bývalá mnišská jídelna, refektář s  fres-

kovou výzdobou, poskytuje prostor pro sezonní 
výstavy a koncerty.  
Poutní místo je pozoruhodně zasazeno do kraji-
ny s množstvím drobných památek, jedinečných 
hospodářských dvorů a dalších objektů souvise-
jících s činností plaského cisterciáckého kláštera, 
který zdejší kraj po staletí kultivoval. V roce 2024 
tato krajina získala od Evropské komise prestižní 
označení Evropské dědictví. 
Muzeum pro veřejnost připravuje oživlé prohlíd-
ky, poznávací vycházky, tematické přednášky, 
Májový den, Muzejní noc, Letní barokní festival 
a mnohé další.

Otevírací doba: 
květen až srpen: 9–18.00 denně mimo pondělí
duben, září a říjen: 9–17.00 denně mimo pondělí
listopad až březen: 9–15.00 v pracovní dny 
(mimo soboty, neděle a svátky)

MUZEUM A GALERIE 
SEVERNÍHO PLZEŇSKA
V MARIÁNSKÉ TÝNICI

Poutní místo Mariánská Týnice u  Kralovic 
se nachází 35 km severně od Plzně. Tato 
národní kulturní památka náleží ke staveb-
ním klenotům pyšnícím se vrcholně barokní 

architekturou Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Stavba zde probíhala 
mezi roky 1711–1777,  koncept proporčně dokonalé architektury byl 
v úplnosti dokončen ovšem až v roce 2021, a to zcela neobvyklou do-
stavbou východního ambitového dvora.

MUZEUM A GALERIE  SEVERNÍHO  
PLZEŇSKA V MARIÁNSKÉ TÝNICI, p.o. 

Mariánská Týnice 1, 331 41 Kralovice
 +420 373 396 410
 info@marianskatynice.cz
 marianskatynice
    marianskatynice
www.marianskatynice.cz
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Osvobození 1945: Muži 2. pěší divize
13. 2. 2025 17:00 – 22. 5. 2025 17:00
Zveme vás na první letošní výstavu, připravenou 
ve spolupráci s plzeňským KVH Tommy and 
Yankee. Výstava se tematicky váže k celoročním 
oslavám 80. výročí ukončení 2. sv. války a potrvá 
do 22. 5. 2025. V rámci doprovodného progra-

mu k  výstavě se  můžete těšit na  přednáškový 
cyklus Prap. Mgr. Patrika Kellera (25. 2., 18. 3.) 
a  Ing.  Tomáše Hataje (8. 4.) nebo květnovou 
Muzejní noc (18. 5.).

Srdečně vás zveme na tradiční Velikonoční jar-
mark na zámku Hradiště, který slibuje kvalitní 
zboží, poctivé prodejce a skvělou atmosféru.

MUZEUM JIŽNÍHO PLZEŇSKA 
V BLOVICÍCH, P. O.
Zveme všechny návštěvníky na prohlídku celoročně 
otevřeného zámku Hradiště, sídla MJPB. 

MUZEUM JIŽNÍHO PLZEŇSKA 
V BLOVICÍCH, p.o. 

Hradiště 1, 336 01, Blovice
 371 522 208
 muzeum@muzeum-blovice.cz
 muzeumBlovice
    muzeumbloviceofficial
www.muzeum-blovice.cz
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Muzeum Šumavy Sušice 
Muzeum Šumavy Sušice bylo založeno roku  
1880 a  bylo prvním muzeem v  Pošumaví. Sídlí  
dnes v Sušici na náměstí v jednom z nejkrásněj-
ších domů, který je jedinečnou ukázkou gotické-
ho a renesančního stavitelství. 
Stálá expozice: regionální dějiny, archeologie, su-
šický cínový poklad, gotické plastiky, sbírka skla 
B. Schreibera, kapucínská knihovna, sušické sir-
kařství, sušický mechanický betlém.

Muzeum Šumavy Kašperské Hory 
Muzeum v  Kašperských Horách sídlí ve dvou 
domech na Náměstí. V současné době si zde ná-
vštěvníci mohou prohlédnout expozici Cesty 
šumavského sklářství, která představuje vývoj 
sklářství na Šumavě od středověku do současnosti. 
Expozice je také věnována zrcadlovému a tabulo-
vému sklu. Můžete si zde prohlédnout unikátní 
sbírku stříbřeného skla, sbírku lahviček na šňupa-
vý tabák, unikátní produkci skla firmy Loetz nebo 
skleněné housle vyrobené ve sklárně v Anníně.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
Muzeum Šumavy Sušice, příspěvková organizace, je kom-
plexem tří původně městských muzeí v Sušici, Kašperských 
Horách a  Železné Rudě, spojených  roku 1967 do jednoho 
celku. Od ledna 2015 je jeho součástí i Muzeum Dr. Šimona 
Adlera v Dobré Vodě u Hartmanic.

Otevírací doba Sušice:
květen – říjen (pondělí: zavřeno)
úterý – neděle: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Spouštění betlému probíhá v každou celou ho-
dinu: 9:00, 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00 a 16:00
listopad – duben (pondělí: zavřeno)
úterý – neděle: 9:00 – 12:00, 13:00 – 16:00
Spouštění betlému probíhá v každou celou 
hodinu: 9:00, 10:00, 11:00, 13:00, 14:00, 15:00
zavřeno: 24., 25., 26., 31. prosince a 1. ledna

Otevírací doba Kašperské Hory: 
květen - říjen (pondělí: zavřeno)
úterý – neděle: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
listopad - duben (pondělí: zavřeno) 
úterý – neděle: 9:00 – 12:00, 13:00 – 16:00
zavřeno: 24., 25., 26., 31. prosince a 1. ledna

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE,  p.o. 

nám. Svobody 40
342 01  Sušice
 +420 376 528 850, +420 376 555 195
 info@muzeumsumavy.cz
www.muzeumsumavy.cz
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Nevřeňské POD 
ZEMÍ ukrývá je-
dinečný hlubinný 
důl na kaolin, je-
hož historie sahá 

až do konce 19. století. Po téměř 30 let zde tzv. 
„bílí havíři“ těžili kaolin výhradně ručními ná-
stroji, čímž vytvořili fascinující labyrint chodeb 
a sálů, z nichž některé dosahují výšky až 12 me-
trů. Dodnes lze na stěnách spatřit stopy po ruč-
ním hloubení, očazené stropy od karbidových 
lamp či ukázky novodobé lidové tvořivosti.
Od roku 2019 je tento impozantní podzemní pro-
stor přístupný veřejnosti vždy od dubna do října. 
Během komentované prohlídky, která trvá nece-
lou hodinu, se dozvíte nejen o těžbě, zpracování 
a využití kaolinu, o jeho širokém uplatnění – od 
výroby průmyslové kameniny, dlaždic a  papíru 
až po farmaceutické léky a masti či zubní pasty, 
ale také o historii dolu a jeho významu v různých 
obdobích, třeba o natáčení pohádek Čertí brko 
a Tři princezny.

Více informací o prohlídkách a dalších turistických 
zajímavostech v okolí najdete v Centru Caolinum 
Nevřeň – architektonicky zajímavé budově z roku 
2014, kde se nachází multimediální expozice o geo-
logické minulosti regionu. Zde si kromě vstupenek 
na prohlídku POD ZEMÍ můžete zakoupit upo-
mínkové předměty nebo se občerstvit. Před Cent-
rem najdete také krytou pergolu a dětské hřiště.
Ke vstupu do dolu vede naučná stezka POD ZEMÍ, 
která návštěvníky provází fascinujícím světem pod 
povrchem. Objevte, jak fungují kořenové soustavy 
stromů, hub a rostlin, jaké druhy živočichů v pod-
zemí žijí a jak krajinu ovlivnila lidská činnost. Stez-
ka měří necelých 1,5 km a má sedm zastavení.
Objevte nevřeňské POD ZEMÍ a  ponořte se do 
tajemné historie dolu!
Veškeré informace k prohlídkám a akcím, které se 
v Nevřeni i v dole konají naleznete na internetových 
stránkách www.centrumcaolinum.cz.

Zvířecí kamarádi na dosah ruky
Zde se zvířátka neschovávají! Projděte mezi zvě-
davými kozami, pohlaďte králíčky nebo kočičky, 
navštivte klokánky a pobavte se při jejich sko-
cích nebo si nakrmte daňky. Zvířátka jsou na lidi 
zvyklá a některá si dokonce ráda pochutnají na 
dobrotách přímo z vaší dlaně!

Hřiště, trampolíny a jízdy na ponících
Nechte děti vyřádit na obří vzduchové trampolí-
ně, protáhnout se v lanovém hřišti nebo si pohrát 
na pískovišti. A když si budou chtít vyzkoušet, 
jaké to je být malým kovbojem, mohou naskočit 
do sedla poníků!

Hlady a žízní u nás nikdo netrpí!
Po dobrodružném dni si můžete odpočinout v 
bistru, kde na vás čeká výběr chutných dobrot, 
kávy a osvěžujících nápojů. Ať už si dáte domácí 
limonádu, šťavnatý burger nebo teplou polévku, 
určitě si pochutnáte!

Celoroční zábava a speciální akce
Ve Farmaparku se pořád něco děje! Přijďte na stra-
šidelný Halloween, potkat čerty a Mikuláše nebo si 
užít velikonoční stezku plnou her a úkolů. Každý den 
navíc probíhá i komentované krmení, kde se dozvíte 
spoustu zajímavostí o zvířecích obyvatelích.

Praktické info, než vyrazíte na výlet
Farmapark u Toma najdete v Ledcích u Plzně. Ote-
vřeno je každý den v roce! Vstupenky koupíte online 
nebo přímo na místě. Pejsci jsou vítáni (na vodítku).
Tak neváhejte, vezměte rodinu, kamarády nebo 
školní partu a vyrazte si užít den plný smíchu, 
radosti a blízkých setkání se zvířaty!

FARMAPARK U TOMA
VYDEJTE SE DO SVĚTA ZVÍŘAT A ZÁŽITKŮ 
VE FARMAPARKU U TOMA!
Jen pár minut od Plzně, v srdci lesa a přírody, se nachází kouzelné 
místo, kde se sny o blízkém kontaktu se zvířaty mění ve skutečnost. 
Farmapark u Toma je rájem pro malé i velké dobrodruhy, kteří touží 
zažít den plný zábavy, objevování a pohody.

OBJEVTE NEVŘEŇSKÉ POD ZEMÍ A PONOŘTE SE 
DO TAJEMNÉ HISTORIE KAOLINOVÉHO DOLU!

CENTRUM CAOLINUM
NEVŘEŇ A POD ZEMÍ
Vydejte se do Nevřeně na prohlídku POD ZEMÍ – unikátního hlubin-
ného dolu na kaolin, jedné z nejzajímavějších industriálních památek 
v regionu.

FARMAPARK U TOMA

Ledce 99, 33014 Ledce u Plzně
 703 147 916
 info@farmaparkutoma.cz
 Farmapark u Toma
Instagram: farmapark_u_toma
www.farmaparkutoma.cz
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CENTRUM CAOLINUM NEVŘEŇ

Nevřeň 136, 330 11
 rezervace@centrumcaolinum.cz
www.centrumcaolinum.czKO
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Kulturní akce zařízení v roce 2025
neděle 18. května 2025 10.00 – 17.00 hodin
Představujeme projekty podpořené Evropským 
fondem IROP pro regionální rozvoj
„Expozice lidové architektury v Chanovicích – 
doplnění expozice usedlostí středního sedláka 
o roubenou chalupu s chlévy, původem z Tře-
býciny čp. 7“ – u příležitosti Mezinárodního dne 
muzeí ve skanzenu Chanovice

sobota 5. července 2025 10.00 – 17.00 hodin
Den řemesel. 21. ročník přehlídky řemeslných 
dovedností Plzeňského kraje

sobota 4. října 2025 10.00 – 17.00 hodin
Den regionální potraviny – 18. ročník tradiční-
ho potravinového dne, areál skanzenu Chanovice

EXPOZICE LIDOVÉ ARCHITEKTURY 
(SKANZEN) CHANOVICE;
VLASTIVĚDNÉ MUZEUM DR. HOSTAŠE V KLATOVECH, p. o.;



MUZEJNÍ NOVINY pro školy i rodiny

14

10 let 

s vámi

Vedle výstavní činnosti muzeum pořádá přednášky, ko-
mentované prohlídky, výukové programy, tvůrčí dílny, 
jarmarky, příměstské tábory, odborné semináře a kon-
ference. Své reprezentativní prostory nabízí k pořádání 
svatebních obřadů, koncertů a jiných kulturně společen-
ských akcí. V muzeu jsou zastoupeny tyto vědní obory: 
Archeologie, Botanika, Etnografie, Historie, Novověké 
dějiny, Paleontologie, Pravěk, Starověké dějiny, Umělec-
ké řemeslo a Zoologie. Součástí historické budovy muzea 
je rozsáhlá knihovna se studovnou. Často vyhledávaným 
místem pro různé společenské události je zdejší přednáš-
kový sál. Západočeské muzeum v Plzni se právem řadí 
mezi úspěšné a vyhledávané instituce. Svědčí o tom jed-
nak zvyšující se zájem veřejnosti o dění v něm, ale i ně-
kolik ocenění, která muzeum získalo v rámci prestižní 
národní soutěže Gloria musaealis. 

Hlavní budova ZČM
otevřeno úterý–neděle 10–18:00, www.zcm.cz
Kopeckého sady 2, Plzeň, tel. +420 378 370 111, 
GPS: 49°44’41.782”N 13°22’45.436”E
Návštěvník zde může navštívit stálé expozice Pohledy do 
minulosti Plzeňského kraje – Archeologie a Historie, Pl-
zeňská městská zbrojnice a expozici Umělecké řemeslo/
Užité umění. Konají se zde stejně jako v ostatních poboč-
kách také krátkodobé výstavy.

MUZEUM LOUTEK V PLZNI 
(pobočka ZČM v Plzni) 
otevřeno úterý – neděle 10–18:00, www.zcm.cz
Náměstí Republiky 23, Plzeň, tel. +420 378 370 800, 
GPS: 49°44’46.713”N 13°22’36.913”E
K vidění je stálá expozice „Příběh na niti“. První část expozi-
ce mapuje vývoj plzeňského loutkářství od počátku do konce 
19. století, kdy vzniklo první stálé loutkové divadlo zvané 
Škodovo. Druhé patro je věnováno fenoménu tzv. rodin-
ných divadélek. Významná část expozice patří Loutkovému 
divadlu feriálních osad, v němž působili umělci jako např. 
Karel Novák, Josef Skupa nebo Jiří Trnka. Na jeho jevišti 
také poprvé stanuly loutky Spejbla a Hurvínka. Atmosféru 
divadla Karla Nováka v době jeho největší slávy evokuje nově 
vytvořený „loutkomat“ s vybranými marionetami z původ-
ního fundusu. Ve třetím patře je představeno současné pro-
fesionální Divadlo Alfa a jeho loutky z mnoha oceňovaných 
autorských inscenací. Závěr prohlídky patří amatérským 
souborům.

MUZEUM CÍRKEVNÍHO UMĚNÍ 
PLZEŇSKÉ DIECÉZE
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno úterý–neděle 10–18:00, 
www.zcm.cz, (Pouze sezónní provoz: duben – říjen!)
Františkánská 11, Plzeň, tel. +420 378 370 900, 
GPS: 49°44’44.466”N, 13°22’41.380”E

Muzeum nabízí návštěvníkovi stálou expozici „Po sto-
pách víry františkánským klášterem“ a nachází se v ob-
jektu původně minoritského a posléze františkánského 
kláštera v Plzni, jedné z nejvýznamnějších a nejstarších 
středověkých památek města. Vystavena jsou zde vý-
znamná výtvarná díla přibližující historické a svaté oso-
by, některé události ze života svatých a dějin spásy člově-
ka. Představena je Panna Maria, apoštolové, světci i ži-
vot Krista. Část expozice je věnována plzeňské diecézi. 
Expozice rovněž přibližuje liturgický rok a svátosti. Za 
vrchol prohlídky je považována „klenotnice“ vystavující 
nejcennější umělecká díla evropského významu, litur-
gické předměty a roucha z farností Biskupství plzeňské-
ho a depozitářů Západočeského muzea v Plzni. V rámci 
prohlídky je návštěvníkům zpřístupněna kapitulní síň 
s původními gotickými nástěnnými malbami, kaple sv. 
Barbory, křížová chodba, letní refektář a mobiliář pů-
vodní knihovny.

MUZEUM DR. BOHUSLAVA HORÁKA 
V ROKYCANECH
(pobočka ZČM v Plzni) otevřeno úterý – neděle 
8:00 – 12:00 a 12:30 - 16:00, www.zcm.cz
Nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany
 (+420) 378 370 700.
Muzeum nabízí prohlídky celoročně dostupných expozic: 
•  Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku
•  Bydlení na Rokycansku
•  Příroda pro budoucnost
•  Otisky času
•  Měšťanská a šlechtická domácnost  
•  Rokycansko v minulosti  

VODNÍ HAMR DOBŘÍV
(pobočka ZČM v Plzni) 
otevřeno: duben–říjen (sezónní provoz) út–ne 9–17 hod.
+420 378 370 702 - objednávky, 
+420 777 366 391 - správce objektu, hamr@zcm.cz
Dobřívský horní hamr je největší a nejvýznamnější památ-
ka svého druhu v ČR. Dnešní zděná budova byla postavena 
začátkem 19. století na místě starších dřevěných hamrů z let 
1658 a 1701. Bohaté strojní vybavení pochází z 19. století. 
Původně se v hamru zkujňovalo vysokopecní surové žele-
zo, ze kterého se vykovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření 
modernější ocelářské technologie přešel hamr koncem 60. 
let 19. stol. na výrobu těžkého kovaného nářadí. Ve druhé 
polovině 20. století byla výroba v hamru i v huti pod ním 
zastavena. Prostor hamru se stal muzejní expozicí, která 
slouží jako doklad staré průmyslové výroby.

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM V PLZNI
Dnešní Západočeské muzeum v Plzni bylo založeno v roce 1878. Rozsahem historických, 
uměleckoprůmyslových i  přírodovědných sbírek patří k  největším muzejním ústavům 
v České republice. 

Muzeum sídlí více než sto let ve dvou historických 
objektech v centru města, Chotěšovském a Gerlachov-
ském domě. Mezi lety 2021-2023 proběhla generální 
rekonstrukce a  v  současné době zveme návštěvníky 
k prohlídce nové stálé expozice a i dříve nepřístupných 
prostor. Zájemcům zde představíme první návštěvnic-
ký okruh stálé expozice nazvaný Z vesnice do města, 
který je věnován období let 1830 – 1900 a ukazuje život 
jednotlivce z venkovského prostředí od jeho narození 
až po ukončení produktivního  věku, kterého dosáhl již 
v měšťanském prostředí Plzně. Návštěvník se seznámí 
s detaily školního vzdělávacího systému, s každoden-
ností dospívání a složitostmi volby povolání i jednotli-

vými možnostmi obživy. Přiblížena jsou také specifika 
trávení volného času ve městě a  opomenut není ani 
bohatý spolkový život. Druhý návštěvnický okruh Ob-
živa, oděv, zvyky je pak věnován odívání a vybraným 
způsobům obživy v městě Plzni a v příměstských ob-
lastech plzeňského venkova. V  Gerlachovském domě 
nově vzniklo Centrum experimentální etnologie Zápa-
dočeského muzea v  Plzni, ve kterém budou probíhat 
praktické ukázky tradičních výrobních postupů a  ře-
meslné workshopy.

NÁRODOPISNÉ MUZEUM
PLZEŇSKA
(pobočka Západočeského muzea v Plzni)
Otevřeno úterý-neděle 10.00-18.00,
www.zcm.cz
náměstí Republiky 13, Plzeň,
tel. +420 378 370 202
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MUZEUM NA DEMARKAČNÍ LINII
V ROKYCANECH

Šťáhlavská ulice 1284, 337 01  Rokycany 
 +420 603 528 875 
 radka.vavrova@email.cz
www.vojenskemuzeumrokycany.cz
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MUZEUM NA DEMARKAČNÍ 
LINII V ROKYCANECH
Největší nestátní vojenské muzeum v České republice

Zveme Vás na návštěvu největšího nestátního 
vojenského muzea v České republice, kde uvidíte 
exponáty vojenské techniky, které znáte z  mno-
ha českých i zahraničních filmů jako např. Kolja, 
Obecná škola, Lidice, Po strništi bos, Lída Baaro-
vá, Zdivočená země atd. 
Mnohé z vystavovaných exponátů jsou skutečný-
mi unikáty a to v celosvětovém měřítku!! Může-
me jmenovat např. jediný ze dvou dochovaných 
exemplářů velitelského vozu pro vyšší důstojníky 
na světe - automobil Škoda Superb 903, jediný 
dochovaný exemplář četnického přepadového 
autokaru Walter z  roku 1926, motocykl ČZ 350 
a velmi vzácný motocykl Praga BD 500 se sideca-
rem z roku 1928.
Novinkou je stíhač tanků Hetzer 38(t) Starr 
a  funkční replika německého středního tanku 
PzKpfw III. 
Vnitřní expozice s  řadou multimediálních prv-
ků a  trojrozměrných exponátů mapují období 
let 1938 až 1945 v  Československu. Najdete zde 
expozice výzbroje a  výstroje československé pr-
vorepublikové armády, pohraničního opevnění, 
jednotlivých armád podílejících se na bojích na 
demarkační linii, holocaustu a  II. odboje na Ro-

kycansku. Expozice obsahují řadu rozsáhlých dio-
rám, která dokreslují trojrozměrné exponáty a do-
kumentární záběry jednotlivých výstavních sálů. 
Vnější expozice tvoří více než 190 ks vojenské 
techniky (většinou v plně pojízdném stavu) – au-
tomobilní technika z období II. světové války, po-
válečné výzbroje ČSLA, ženijní, spojovací a proti-
letadlová technika, rozsáhlé expozice obrněných 
transportérů, tanků a dělostřelectva. Naučná stez-
ka Československého stálého opevnění a opevně-
ní  „Železné opony“ vč. objektů propojených pod-
zemními chodbami.
Pro výuku novodobých dějin našeho státu je 
v  muzeu připraven interaktivní projekt s  řadou 
multimediálních prvků Nikdo mená právo zapo-
menout!

Od 1. 7. do 31. 8. otevřeno denně 
od 9 do 17 hodin., 

v květnu, červnu a září o víkendech 
od 9 do 17 hodin. 

Muzeum sídlí v barokním zámku s unikátní fres-
kovou výzdobou a  zámeckou expozicí, která je 
přístupná během letní sezony od června do září. 
Ostatní stálé expozice jsou otevřené celoročně. 
Oceněná a  vizuálně působivá expozice Myslí 
a  kladivem je věnována mineralogii a  hornic-
tví horního Pootaví, její doprovodné programy: 
Minerály hravě a  Rýžování zlata na Otavě jsou 
primárně určené pro školy a připravené v  soula-
du s RVP.  Expozice Stoleté pimprle představuje 
historii místního loutkářství a proces výroby lou-
tek. Množství interaktivních prvků potěší zvláště 

mladší návštěvníky. Velmi populární je též Dílna 
pošumavských řemesel, ve které si se zkušenými 
lektory můžete vlastnoručně vyzkoušet celou řadu 
řemesel charakteristických pro region jihozápad-
ních Čech.  
Muzeum každoročně připravuje autorské sezon-
ní výstavy, přednášky, besedy a  komentované 
prohlídky města. Po předchozí dohodě je možné 
připravit vzdělávací program „na míru“ dle speci-
fikací a potřeb konkrétního pedagoga. 
Stálé expozice jsou pro školy a  pedagogický do-
provod zdarma! Doprovodné programy stojí 
100  Kč za  dospělou osobu v  rámci skupiny. Pro 
školní skupiny je cena 50 Kč za osobu a cena zů-
stává stejná i  v  případě, když se rozhodnete pro 
více programů během jednoho dne. Programy je 
možné rezervovat pro skupiny od 5 do 25 osob. 

MĚSTSKÉ MUZEUM 
HORAŽĎOVICE 
Muzeum je celoročně otevřeno a nabízí pestrou škálu stálých expozic, 
sezonních výstav a doprovodných programů připravených přímo pro 
školy i širokou veřejnost. 

MĚSTSKÉ MUZEUM HORAŽĎOVICE

Mírové náměstí 11, Horažďovice 341 01
 +420 371 430 634
 ic@muzeumhd.cz
 muzeum@muzeumhd.cz
www.muzeumhd.cz
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MUZEUM ČESKÉHO LESA 
V TACHOVĚ p.o. 

Třída Míru 447, 34701 Tachov
 +420 374722171-2
 info@muzeumtachov.cz
www.muzeumtachov.cz
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Sídlíme v  bývalém františkán-
ském klášteře. Navštivte ex-
pozice historie, národopisu 
a  přírody. V  refektáři spatříte 
gotické sbírky a  sousoší Po-
slední večeře Páně v  životní 

velikosti. V  muzeu lze hledat 
poklad i  dotýkat se vybraných ex-

ponátů. Nově instalovaná expozice historie obsahuje 
dotykové obrazovky, které lze použít k bádání i hraní 
tématických her Nabízíme řadu programů pro školy 
i pro veřejnost. Výstavy, přednášky, divadlo, koncer-
ty. K relaxaci lze také využít muzejní zahradu s rus-
kými kuželkami a dalšími herními prvky. 

Tip pro veřejnost: 
11. 7. 16-22h 
Barokní radosti – bohatý program pro dospělé i děti

MUZEUM ČESKÉHO LESA 
V TACHOVĚ

Návštěvní doba
duben–září: Po–Pá: 9–17h, So, Ne: 10–17h
říjen–prosinec: Po–Út, Čt–Pá 9–16, St 9–17, 

So, Ne: 10–16
leden–březen: Po–Út, Čt–Pá 9–16, St 9–17 

So, Ne zavřeno

Sousoší Poslední večeře Páně v životní velikosti v klášterním refektáři

Mezi exponaty můžete shlednout i  Sochu Svobody, 
Eiffelovu věž či indicky Taj Mahal. Celkovy počet 
lego kostiček přesahuje 2 mil.
Současti expozice je i kopie Benešovy vily postavena 
z vice jak 20 tisic lego kostiček, nebo kopie táborske 
restaurace Střelnice, ktera je postavena z vice jak 100 
tisic lego kostiček.
Další novinkou od dubna je „Svět motýlů“, kdy se nad 
hlavami návštěvníků bude vznášet několik desítek 
motýlů, samozřejmě poskládaných z lego kostiček.

V  expozici uvidite i  originalni kousky dřevěnych 
a plastovych hraček vyraběnych v 30. a 40- letech mi-
nuleho stoleti, předchůzce současnych lego kostiček.
Expozice je interaktivni, mate možnost shlednout 
i přiběh o historii LEGO. Vyhodne skupinove slevy 
a slevy pro školni vylety. 

MUZEUM LEGA TÁBOR
= SKVĚLÝ TIP NA ŠKOLNÍ VÝLET

Soukromé Muzeum LEGA Tábor naleznete 
v národní kulturní památce na Špitálském ná-
městí 275 v Táboře. Na ploše více než 200 m2 se 
nachází expozice stavebnice LEGO rozdělená 
do několika tématických okruhů, kde najdete 
stovky originálních modelů z celého světa. 

MUZEUM LEGA TÁBOR

Špitálské náměstí 275, 390 01 Tábor
  +420 602 697 207
 info@muzeumlegatabor.cz
www.muzeumlegatabor.cz 
 muzeumlegatabor.cz 
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PROVAZNICKÉ MUZEUM

náměstí Míru 95, 378 25 Deštná
 +420 723 518 377 (průvodce)
 provaznickemuzeum@destna.cz
www.provaznickemuzeum.destna.cz

LETECKÉ MUZEUM

náměstí Míru 61, 378 25 Deštná
 +420 721 415 581 (průvodce)
 leteckemuzeum@destna.cz
www.leteckemuzeum.destna.cz
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Nebeská Blecha – unikátní ultra lehký letoun 
vyrobený dle plánů z  Francie z  30. let 20. stole-
tí. Autorem je Petr Šlechta z Českých Budějovic, 
který na vlastnoručně vyrobeném stroji nalétal 
téměř 25 hodin. Nebeská Blecha, která je umís-
těna v hlavním výstavním sále muzea, je jedním 
ze dvou existujících exponátů v  České republi-
ce (Národní technické muzeum Praha a  Letec-
ké muzeum Deštná). Sál dále doplňují větroně 
Šohaj Z-425 a  Blaník L-13, dále část vojenského 
cvičného stíhacího letounu MiG 15 UTI, replika 
německé válečné létající střely V-1, unikátní nález 
fragmentů motorů německého stíhacího letounu 
Messerschmitt Me-262 „Schwalbe“ z Homolí po-
blíž Plané u Českých Budějovic a mnohé další.
Letci z Jindřichohradecka na bojištích II. světové 
války – představuje osudy třinácti letců z našeho 
regionu, kteří zasáhli do bojů v letech 1939-1945. 
Návštěvníci se seznámí s osudy jednotlivých letců, 
které jsou doloženy mnoha dobovými fotografie-
mi, ale také trojrozměrnými předměty osobní po-
vahy. Samostatnou část pak představuje expozice 
věnovaná veliteli 312. čs. stíhací perutě RAF, ro-

dáku z jihu Čech, plk. Janu Čermákovi, jehož vy-
stavená pozůstalost přibližuje jeho život od před-
válečného období až po 50. léta 20. století, kdy byl 
perzekuován komunistickým režimem. Expozice 
navazuje na obecnou část věnovanou všem česko-
slovenským válečným letcům, včetně v České re-
publice jediné pietní místnosti s prstěmi z  hrobů 
čs. letců, kteří zahynuli na evropských bojištích II. 
světové války. 

LETECKÉ MUZEUM DEŠTNÁ 

Dvě ojedinělé expozice se zajímavými
exponáty pro žáky a studenty
Zajeďte se podívat na nádherné létající stroje, řada z nich jsou unikáty!  
Poznejte osudy třinácti čs. válečných letců ze zdejšího regionu.

Otevřeno: úterý–neděle
červenec a srpen: 9.30–17 hod.
květen, červen, září: 11–17 hod.

říjen–duben: dle dohody

PROVAZNICKÉ MUZEUM
KARLA KLIKA DEŠTNÁ
Provaznická výroba byla jednou z nejpotřebnějších činností na vsích a ze-
mědělských oblastech. Odhaduje se, že výroba sítí je starší než tkaní látek.
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V  minulosti provazník tedy musel být 
v  každé vesnici, stejně jako kovář, 
mlynář apod. Toto řemeslo se dědilo 
z otce na syna i po několik pokolení.
Provaznický cech byl založen nejprve 
v Praze v roce 1446 a patřil k nejstarším 
cechům Českého království. V  70. letech 
18. století se přistěhoval do Deštné z  pruského 
Slezka, z města Krotkavi provazník Jiří Klik. Psal se 
tehdy německy Glück a později se jméno přizpůso-
bovalo češtině a zůstalo pak na jménu Klik. Po něm 
převzal provaznické řemeslo syn František a později 
i vnuk Matouš (21.11.1822) a posléze syn Matouše 
Karel (narozen 25.10.1857) a poté jeho syn Antonín 
(narozen 10.1.1892). Všechny další generace, a bylo 
jich celkem sedm, dědily toto řemeslo, kdy se každý 
vyučil u svého otce.
Provaznická výroba se za působení rodiny Kliků 
přesunula z domácího prostředí, kde bylo využíváno 
jednoduchého strojového vybavení, do živnostenské 
dílny a obchodu v domě na náměstí čp. 95 (dnešní 
muzeum), který zakoupil v roce 1921 Antonín Klik 
a zařídil si zde dílnu, kde bylo možno dělat i delší 
provazy a stála zde i prodejna. Syn Antonína Klika, 
Karel Klik (*1.12.1926, + 3.4.2011) se vyučil provaz-
nickému řemeslu již jako poslední. Po znárodnění 
od roku 1953 pracoval v provaznickém družstvu, je-
hož byl i předsedou. Působil v něm až do 23.3.1989, 
kdy odešel do důchodu. Provaznické družstvo 
v Deštné pracuje dodnes. Karel Klik byl posledním 
držitelem rodové provaznické tradice, která skon-
čila po 220 letech. Karel Klik si přál, aby důmyslné 
stroje, na kterých pracovaly generace jeho předků 
provazníků, zůstaly zachovány, proto po sepsání 
knihy o provaznictví své úsilí zaměřil na vybudování 
provaznického muzea. Unikátní Provaznické muze-

um, jediné svého druhu v Čechách, bylo 
slavnostně otevřeno 17.4.1998 a Karel 

Klik zde působil jako průvodce. Mu-
zeum je ve dvou místnostech o cel-
kovém rozměru 100 m2 a je zde cca 

260 exponátů a většina zdejších strojů 
a  dalších exponátů se během prohlídky 

uvádí do provozu.
Návštěvníci shlédnou staré řemeslné postupy tradič-
ní výroby provazů, popruhů, rohožek a sítí pomocí 
originálních nástrojů a na dobových strojích. Jedná 
se například o pletací stroj, dále o stáčecí stroj ve stá-
ří 80 - 100 roků, na kterém se vyrábí stáčené šňůrky, 
80 roků stará zkoušečka pevnosti provazů, více jak 
250 roků starý nástroj na předení a stáčení provazů. 
Názorné ukázky principů strojní činnosti a  lidské 
práce jsou zvláště důležité pro smysl školní výpravy 
a výuky ostatně, o tom se již přesvědčilo velké množ-
ství školních výletů, které k nám každoročně zavítají.
Díky tomu, že se jedná o místní muzeum nacházející 
se na rozhraní turistických oblastí Třeboňsko a Jind-
řichohradecko, v blízkosti známého vodního Zám-
ku Červená Lhota i nepříliš vzdálenému Jindřichovu 
Hradci, je zde možnost snadného napojení na turi-
stické trasy ať už zájezdové, pěš či cyklostezky. Není 
problém, aby si jej turista zařadil do plánu své trasy.

Zvýhodněné vstupné pro školní výpravy:  Obě naše 
muzea při jedné návštěvě, platí studenti pouze 40 Kč. 
Každé muzeum zvlášť (každé v  jiném termínu), platí 
studenti 2 x 40 Kč. 

V  rámci projektu pro školy a víceletá gymnázia 
nabízíme speciální programy pro jednotlivé roč-
níky.  Projekt je zaměřen na seznámení s  uni-
kátním fotografickým ateliérem z  roku 1905. Ti 
nejmenší si prohlédnou dobové hračky, zatím-

co větší děti mohou sledovat proměny Českého 
Krumlova a dalších šumavských měst v průběhu 
100 let. Žáci se seznámí s dějinami fotografického 
řemesla, historií rodiny Seidel nebo tím, jak vy-
padala druhá světová válka na Českokrumlovsku. 
Vyzkoušet si mohou také práci v temné komoře. 
Program lze přizpůsobit na míru i  pro zájmové 
kroužky, příměstské tábory apod.

Další informace: www.seidel.cz/skoly

www.seidel.czPop into the past

jedinečný

unique EXPERIENCE
ZÁŽITEK

Zastavte se  
v minulosti

MUSEUM FOTOATELIER SEIDEL

office: Linecká 272
381 01 Český Krumlov 
  +420 736 503 871
  info@seidel.cz                  
www.seidel.cz
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MUSEUM FOTOATELIÉR SEIDEL
Dovolujeme si zváti dítka školou povinná i velectěný učitelský sbor do 
Musea Fotoateliér Seidel! Prožijete cestu staletým domem, odnesete 
si „retro-fotografii“ vaší třídy a spoustu dalších zážitků.



MUZEJNÍ NOVINY pro školy i rodiny 10 let 

s vámi

17

MUZEUM HISTORICKÝCH
MOTOCYKLŮ 

• KAŠPERSKÉ HORY
• ŽELEZNÁ RUDA
• BEČOV NAD TEPLOU

Muzeum historických motocyklů Zdeňka Bálka bylo založeno v roce 1990 
otevřením muzea motocyklů v  Kašperských Horách. S  postupem času 
a neutuchající sběratelskou vášní pro motocykly k Muzeu historických 
motocyklů v Kašperských Horách přibyly ještě další dvě pobočky, a  to 
v Bečově nad Teplou a v Železné Rudě.

V současné době se jedná o  jednu z nejrozsáhlej-
ších soukromých sbírek motocyklů v  České re-
publice. A protože od motocyklů už je to na jednu 
stranu jen krůček k automobilům a na tu druhou 
zase k jízdním kolům, k vidění jsou právě i histo-
rická jízdní kola a  v  některých našich výstavních 
prostorách i automobily. V součtu tato sbírka ob-
sahuje přes 200 kusů historických motocyklů, přes 

80 kusů historických jízdních kol, několik kusů his-
torických automobilů, motory a jiné příslušenství.
V jednotlivých muzeích lze najít i mnoho světových 
unikátů a rarit. Expozice jsou koncipovány tak, aby 
zaujaly i  děti a  dámy. Věříme tedy, že si naši ná-
vštěvníci výlet do světa předků současných vozítek 
nejen užijí, ale objeví i spoustu zajímavostí z tohoto 
kouzelného světa vonícího benzinem a olejem.

MOTO MUZEUM

Zdeněk Bálek
 +420 606 737 041
 Moto muzeum
 moto-muzeum.zdenek.balek@seznam.cz
www.historickemoto.cz
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PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM V PÍSKU
Nedaleko od známého píseckého kamenného mos-
tu se nachází Prácheňské muzeum. Sídlí na středo-
věkém přemyslovském hradě, který dosud připomíná 
zachovaný Rytířský sál. Najdete tu i jedenáct stálých 
expozic plných vzácných exponátů a vždy několik do-
časných výstav.

PAMÁTNÍK MĚSTA PROTIVÍNA
Školní či rodinný výlet do Protivína nemusí vést pouze za krokodýly 
do místní ZOO. Na náměstí městečka na Blanici se totiž nachází malé 
muzeum s moderními interaktivními expozicemi.

PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM V PÍSKU
Velké náměstí 114, 397 24 Písek
 +420 382 201 111
 info@prachenskemuzeum.cz
 pmpisek
www.prachenskemuzeum.cz

PAMÁTNÍK MĚSTA PROTIVÍNA

Masarykovo náměstí 19, 398 11 Protivín

 +420 382 251 471
 info@prachenskemuzeum.cz
 pmpisek
www.prachenskemuzeum.cz
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Pro školy nabízí muzeum řadu edukačních progra-
mů, z nichž některé přibližují stálé expozice a  jiné 
zase doplňují aktuální výstavy. Přihlásit tak svou tří-
du můžete například na program Pravěk, Středověk 
– archeologický kufřík, se staršími žáky je možné jít 
na Procházku po píseckých Kamenech zmizelých 
a pokud máte více času, muzeum nabízí Vycházku 
s přírodovědcem. Ta se může odehrávat i u rybníka 
Řežabince (10 km od Písku), kde muzeum spra-
vuje vyhlídkovou věž a  pořádá ornitologické akce. 
Edukátoři také školním skupinám zprostředkováva-
jí folklorní tradice. Školním výletům pak muzeum 
nabízí prohlídku města v  kombinaci s  muzejními 
expozicemi.

Výběr z výstav v roce 2025
Vlasta Kálalová-Di Lotti. Příběh doktorky 
z domu Trubačů. (1. 3. – 27. 4.) - na žádost pu-
blika byla úspěšná podzimní výstava prodloužena. 
Popisuje příběh lékařky, která založila před sto lety 
nemocnici v Bagdádu a patří bezesporu mezi nejinspi-
rativnější české ženy 20. století. 
Muzejní noc Na demarkační čáře (30. 5.)

V zemi faraonů (10. 6.– 21. 9.) – výstava přibližu-
je rozluštění hieroglyfů (1822), objev Tutanchamonovy 
hrobky (1922) a nejnovější úspěchy české egyptologie.
Akce Acrocephalus (27. 7. – 5. 8.) – 49. ročník 
každoroční letní kroužkovací akce na rybníku Řežabin-
ci u Ražic na Písecku, kde lze navštívit tábor ornitologů 
a pozorovat je při práci.

Otevírací doba:
 březen – září: úterý – neděle 9 – 18 hodin, 

říjen – prosinec: úterý – neděle 9 – 17 hodin

Část muzea patří specializované expozici s  ná-
zvem Exotická příroda, v níž návštěvník prochází 
pralesem, savanou, pouští či se dokonce ocitne 
v mořské hlubině, kde v diorámatech vždy nalez-
ne typické obyvatele. V druhé části muzea najdete 
historické expozice, které představují region Proti-
vínska, nechybí tak pivovarnictví, železnice či rod 

Schwarzenbergů. Expozice se umístily na 3. místě 
v soutěži Gloria musealis 2013. V první polovině 
letošní sezóny bude v muzeu k vidění výstava Kdy 
jste je viděli naposledy?, která se snaží odpovědět 
na otázku, proč některá dříve běžná zvířata z naší 
krajiny mizí.

Otevírací doba 
květen–říjen:  úterý–neděle  9–12, 13–16, 

pondělí zavřeno
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Druhá část muzea je věnována
marcipánu a možnostem jeho zpracování. 
Uvidíte marcipánový model náměstí 
a dalších táborských dominant, marcipánové 
modely pohádek, šatičky pro panenky…  
Pro všechny hravé ruce je k dispozici tvořivá 
dílna, kde sami můžete odlévat čokoládové 
figurky, či pracovat s marcipánem.V kinosále 
jsou připraveny filmy o čokoládě. 
Odborníky cukráře zase můžete pozorovat 
okénkem přímo z naší Čokolatérie, 
kde proudí čokoláda ve fontáně.

Degustace  I  Komentované prohlídky  I  Tvořivé dílny
Táborské muzeum čokolády 

a marcipánu s.r.o.
Kotnovská 138, 390 01 Tábor

Otevírací doba 
červenec–srpen 9–19 hod.
září–červen 9–17 hod.

Rezervace pro školy
Tel.: 724 015 206 

recepce@cokomuzeum.cz

www.cokomuzeum.cz

Muzeum čokolády a marcipánu v Táboře vám v prostorách třech 
historických domů a nově také v budově staré sýpky nabídne na 
ploše přes 1 300 m2 více než 100 exponátů. Expozice mapuje historii 
čokolády, její pěstování, dovoz do Evropy a následné zpracování do formy 
bonbonů, tabulek, pralinek či figurek.

 Třeboň v marcipánu je čokolaterie s prodejnou 
sladkých suvenýrů a zábavná dílnička v srdci Třeboně. 

Třeboň v marcipánu je expozice, která prezentuje dějiny 
města a důležité události vážně i nevážně. 

Bádali jsme v archivech, ptali se odborníků i obyvatel města, co je pro ně Třeboň. 
Témata jsme se snažili zpracovat do podoby marcipánových modelů, 

které vám představí město z jiného pohledu a perspektivy. 
Naši cukráři popustili uzdu své fantazii 

a jak to dopadlo se můžete přijít podívat.

Třeboň 
v marcipánu

Masarykovo nám. 103 
379 01 Třeboň

Rezervace
čokolaterie 
a muzea 

Tel.: 601 133 025

www.trebonvmarcipanu.cz

OTEVŘENO
MÁME 

DENNĚ!
MUZEUM JUDR. OTAKARA KUDRNY 
V NETOLICÍCH

Mírové náměstí 248, 384 11 Netolice
 muzeum@netolice.cz
 388 324 251, 728 683 769
www.muzeumnetolice.cz

VZDĚLÁVACÍ A KULTURNÍ CENTRUM 
JINDŘICHŮV HRADEC

Klášterská 135/II, 377 01 Jindřichův Hradec
 +420 384 362 459
 info@vkcjh.cz
www.vkcjh.cz
pracoviště Muzeum fotografie a  moderních 
obrazových médií
Kostelní 20/I, 377 01 Jindřichův Hradec
Otevírací doba:  duben – prosinec
10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
 +420 384 362 459, 724 140 056
 info@vkcjh.cz
www.mfmom.cz
pracoviště Dům gobelínů, kulturních tradic 
a řemesel 
Dobrovského 202/I, 377 01 Jindřichův Hradec
Otevírací doba:  duben – prosinec
10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00
 +420 384 370 381, 384 370 384
 info@dumgobelinu.cz 
www.dumgobelinu.cz
pracoviště Hvězdárna a planetárium 
prof. Františka Nušla
Hvězdná 51, 377 01 Jindřichův Hradec
 +420 724 140 319
 rezervace@vkcjh.cz
www.planetariumjh.cz
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Muzeum fotografie a  mo-
derních obrazových médií je 
zaměřené na sledování vývoje
fotografie od historie po současnost. 
Svou orientací na uměleckou a  his-
torickou fotografii, její shromažďo-
vání a  výstavní prezentaci se řadí 
k těm institucím, jaké nenajdete jinde v celé České 
republice. Návštěvníky Muzea fotografie a  MOM 
kromě počtu sezónních výstav nejvíce upoutá ex-
pozice Moc médií, budovaná ve spolupráci s  Ná-
rodním technickým muzeem. Interaktivní expozice 

představuje malým i velkým divákům vývoj a vliv 
jednotlivých médií na člověka od fotografie až po 
filmové studio.
Další expozice nazvaná Jezuité v Jindřichově Hradci 
je věnovaná historii jezuitské koleje, ve které nyní 
Muzeum fotografie sídlí.
Stěžejní výstavou letošní sezóny v Muzeu fotografie 
bude doposud nikde jinde neprezentovaný soubor 
fotografií  z  černínského archivu dokumentující 
život posledního držitele jindřichohradeckého pan-
ství Eugena Alfonse Czernina, která bude dopro-
vázena i několika historiografickými přednáškami. 
V průběhu roku budou moci návštěvníci shlédnout 
několik rozsáhlých výstav našich předních fotogra-
fů, z  nichž za všechny uvedeme fotografa a  herce 
Hynka Čermáka. Výstavy budou doprovázeny be-
sedami a setkáními s autory.
Třídním kolektivům II. stupně základních a střed-
ních škol nabízíme fotografické workshopy ve třech 
na sebe navazujících úrovních: Základy fotografie, 
Portrét - práce v ateliéru, Kreslení světlem (případ-
ně jiná témata dle domluvy). Veškeré fotovybavení 
včetně fotoaparátů je v muzeu k dispozici. Závěreč-
né ročníky, tj. 9. tř. ZŠ a maturanti si u nás mohou 
nafotit a zhotovit tabla. Pro děti a mládež se zájmem 
o  fotografování nabízíme celoroční fotokroužek. 
Pro třídní kolektivy I. stupně ZŠ máme připraveny 
animační workshopy. Dále pro prohloubení a roz-
šíření dějepisného učiva nabízíme komentované 
prohlídky historickými prostorami jezuitské koleje.

Dům gobelínů, kultur-
ních tradic a  řemesel 
je muzeum prezentující 
více než stoletou tradici 
textilních uměleckých 
dílen, které v  roce 1910 
založila Marie Hoppe Teinitzerová 
v  Jindřichově Hradci. Od roku 2024 
jsou dílny, nyní fungující pod názvem 
Ateliery tapiserií s.r.o., součástí Domu 
gobelínů. Jeho smyslem je uchovávání národního 
kulturního dědictví a  předávání starých výrobních 
postupů dalším generacím.
Po celý rok nabízíme edukační a řemeslné worksho-
py, pro školy i  veřejnost. V  rámci polytechnických 
programů pro školy se děti blíže seznámí s předtkal-
covskými a  tkalcovskými technikami. Nahlédnou 
do tajů restaurátorského řemesla. Vyzkouší si tkaní 
na různých typech stavů a  navštíví restaurátorskou 
dílnu. Obdrží pracovní listy, kde si zábavnou formou 
rozšíří znalosti o řemeslu. Součástí programu je ki-
nosál s  krátkými filmy s  textilní tématikou. Na zá-
věr si vyrobí výrobek, který si odnesou s sebou. Vše 
probíhá pod dohledem odborných a certifikovaných 
lektorů. Po domluvě, Vám uzpůsobíme program dle 
vašich preferencí a ročního období.
O víkendech nabízíme pro veřejnost workshopy s tě-
mito rukodělnými řemesly: tkaní tapiserií, paličko-
vání, předení na kolovrátku, tkaní na stavu, drátová-
ní, pletení z pedigu, suché plstění a floristiku. Dále 
zde uvidíte dvě stálé expozice. První je věnovaná 
Marii Hoppe Teinitzerové – zakladatelce textilních 

uměleckých dílen v Jindřichově Hradci. Druhá Jose-
fu Müllerovi, který v  letech 1958 - 1990 vedl dílny 
po Marii Hoppe Teinitzerové pod názvem „Ústředí 
uměleckých řemesel“ v Jindřichově Hradci.
V tomto roce Vás zveme od dubna na výstavu sou-
časného maďarského textilního umění Okna/Ablak 
a výstavu Lenky Přesličkové „Jak žijí medvídci“ a od 
června na výstavu Art Protis, uspořádanou ve spo-
lupráci se Střední školou umění a  designu a  Vyšší 
odborné školy Brno.
Dům gobelínů každoročně pořádá oděvní soutěž 
s názvem Textilní fantazie. Náplní soutěže je vytvořit 
textilní model na dané téma a předvést ho na závě-
rečné módní přehlídce. Vítězné modely jsou vystave-
ny v prostorách Domu gobelínů. Přihlásit se můžou 
třídní kolektivy, kreativci bez rozdílu věku a profese.

POZVÁNÍ DO VZDĚLÁVACÍHO A KULTURNÍHO CENTRA
JINDŘICHŮV HRADEC, p. o.

02.3 | plnobarevná varianta značky — vertikální
Základní plnobarevná varianta značky se používá pro všechny 
aplikace na bílém nebo světlém podkladu.

02|značka

CMYK 10% 100% 100% 0%
PANTONE
RGB 212  2  29
RAL
3M

CMYK 0% 0% 0% 70%
PANTONE
RGB 113  113  113
RAL
3M

02.4 | plnobarevná varianta značky — horizontální
Základní plnobarevná varianta značky se používá pro všechny 
aplikace na bílém nebo světlém podkladu.

02|značka

CMYK 10% 100% 100% 0%
PANTONE
RGB 212  2  29
RAL
3M

CMYK 0% 0% 0% 70%
PANTONE
RGB 113  113  113
RAL
3M

Pozn.: Značku není třeba znovu kreslit, při její aplikaci se předpo-
kládá využití elektronické podoby na přiloženém CD.

Vzdělávací a kulturní centrum Jindřichův Hradec, p. o. nabízí svým ná-
vštěvníkům značné množství kulturního vyžití pro děti a dospělé. Na 
jeho pracovištích v  Muzeu fotografie a  moderních obrazových médií 
a Domě gobelínů, kulturních tradic a řemesel můžete stejně jako v mi-
nulých sezónách navštívit celou řadu výstav, workshopů, dílniček pro 
děti a dalších kulturních či vzdělávacích akcí.
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Expozice muzea:
Přízemí: příležitostné výtvarné výstavy, středo-
věká studna, výstava fotografií města, které po-
rovnávají Netolice dříve a  dnes, sbírka vltavínů 
a  informace o  jejich těžbě v  lokalitě Borkoviště 
u Netolic

Mezipatro: lidová světnička z poloviny 19. století, 
zařízení vesnické domácnosti Netolicka

I. poschodí: historie města v  časovém přehledu 
události od první zmínky o Netolicích v Kosmo-
vě kronice r.981 až do současnosti, archeologické 
nálezy na Netolicku, významní rodáci, netolické 
spolky a kulturně-společenský život města, lékár-

na, školy, železnice, cechovní předměty a řemesla, 
podniky.
Pouze u nás můžete vidět „Óbrfrk“, největší kres-
lený vtip z pohlednic u nás. Dále je možno shléd-
nout ukázku z  velké sbírky pohlednic, sbírku 
dýmek, zbraní, skla, porcelánu, obrazů, hodin, 
voskových prací, cínových předmětů a  dalších 
sbírkových předmětů.
Můžete obdivovat krásu etnografických sbírek, 
výšivky, lidový nábytek, části lidových oděvů. 
Seznámíte se nejen s  historií chovu netolického 
koně, s  tradicí pořádání nejen dobytčích a  koň-
ských jarmarků, ale i s lidovými tradicemi napříč 
celým českým rokem.

Poslední sál patří významným osobnostem z rodu 
Kudrnů a zakladateli muzejní tradice v Netolicích 
JUDr. Otakaru Kudrnovi. 

MUZEUM JUDR. OTAKARA
KUDRNY V NETOLICÍCH
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Na čtyřhektarový areál sedí označení „trochu jiné 
muzeum“, protože je to současně zážitkový park, 
botanická zahrada i  muzeum. Rozprostírá se nad 
soutokem Lužnice s Vltavou a je vděčným cílem 
rodin s dětmi, školních výprav i dalších výletníků 
všech věkových kategorií. Dává ideální šanci trávit 
čas zábavným poznáváním přírody a jejích zákoni-
tostí. Každý si tu najde to své: děti bezpečné místo 
k dovádění, dospělí zajímavé poznatky a  také po-
hodu v lesní kavárně u dobré kávy, čaje či limonády 
z domácích bylin. 
Všechny naše sbírky a  expozice jsou propojené 
s dřevěnými originálními prvky pro poznávání pří-
rody. Vyzkoušet si je mohou děti i dospělí.
Školy mohou vybírat z řady výukových programů, za-
měřených na témata z oblasti geologie, mineralogie, 
krajiny, vztahů půdy a vody, bylin, stromů i živočichů. 
Programy jsou vhodné pro všechny stupně škol.

Dopravní dostupnost: z Týna pěšky 2 km, autem 
a autobusem - neplacené parkoviště před areálem

Otevírací doba: 
duben–říjen: soboty a neděle od 10 do 17 hodin

červenec–srpen: denně od 10 do 19 hodin

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V ČESKÉM KRUMLOVĚ

Horní 152, 38101 Český Krumlov
 +420 380 711 674
 info@muzeumck.cz
www.muzeumck.cz

PAMÁTNÍK – RODNÝ DŮM 
ADALBERTA STIFTERA V HORNÍ PLANÉ 

Palackého 21, 382 26 Horní Planá
 +420 380 738 473
 stifter@muzeumck.cz
www.muzeumck.cz
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Rozsáhlým sbírkám z  oborů archeologie, dějin 
umění a  řemesla, národopisu, ale také historické 
farmacie vévodí velkolepý keramický model města 
– největší svého druhu na světě. Model zachycuje 
plochu 56 hektarů městské památkové rezervace, na 
800 stavebních objektů, zákruty řeky Vltavy i dnes 
již neexistující městské opevnění, hradby a  brány. 
V celkové podobě byl model návštěvnické veřejnosti 
poprvé představen v roce 1985 a dodnes patří mezi 
právem ceněné a obdivované muzejní exponáty. 
Pestrou nabídku muzea doplňují nejrůznější dopro-
vodné a edukačních programy pro veřejnost a školy, 
vč. nabídky terénní stanice experimentální archeo-
logie se speciálním programem zaměřeným na po-
pularizaci archeologie.

Památník – rodný dům
Adalberta Stiftera v Horní Plané
Dveře do světa historické i literární Šumavy otevírá 
pobočka muzea Památník – rodný dům Adalberta 
Stiftera v Horní Plané, upomínající na život a dílo 
významného česko-rakouského spisovatele, vý-
tvarníka a pedagoga. Památník byl slavnostně ote-
vřen 23. října 1960 v den 155. výročí Stifterova na-
rození. Současná dvoujazyčná expozice „Adalbert 
Stifter a rodný kraj“ vznikla v roce 2005 a obsahově 
je zaměřena především na Stifterův osobní a tvůrčí 
vztah k rodné Horní Plané a milované Šumavě. 

Terénní stanice experimentální
archeologie
Nabídka programů probíhá ve dvou turnusech na 
podzim a  na jaře. Na Vás je, abyste si vybrali den 
a hodinu, která Vám bude vyhovovat.
Programy jsou vhodné jako doplněk k  výuce děje-
pisu a znalosti lokální historie, neboť jsou tematicky 
zaměřeny na jednotlivá významná období pravěkého 
osídlení Českokrumlovska a seznamují děti s důleži-
tými lokalitami, archeologickými nálezy a typickými 
nástroji. Kromě povídání s ukázkami mají také prak-
tickou část, která spočívá v interaktivní práci s repli-
kami typických nástrojů a předmětů a je zaměřená na 
spolupráci dětí ve skupině (tlupě).
Délka každého programu je 60–120 minut (na přání 
lze upravit)
Cena: 40 Kč za žáka 
(při celodenním programu 70 Kč za žáka)
Programy
1.  Lovci a sběrači (Hurá na mamuty!) – Jak žili lidé ve 

starší době kamenné? Co jedli, do čeho se oblékali, 
jako nástroje používali a co uměli?

2.  První zemědělci – Na začátku bylo zrno. Ale kde se 
vlastně vzalo? A co všechno z něho vyrostlo?

3.  Doba bronzová – Září jako slunce, ale je studený 
a tvrdý jako kámen – co je to? Malý zázrak – první 
kov!

4.  Doba železná – Může být něco lepšího než bronz? 
Může – železo!

5.  Život v  pravěku – Kombinovaný průřezový pro-
gram na přání s  ukázkami vývojové řady nástrojů 
a základy řemesel. Program lze přizpůsobit na míru.

Programy závazně objednávejte na emailu smahelova@
muzeumck.cz nebo telefonicky 380 711 674 nebo 775 
313 225. Rezervaci je nutné uzavřít minimálně týden 
před vybraným termínem.Na Vaši návštěvu v pravěku 
se těší experimentální tým RMČK.

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V ČESKÉM KRUMLOVĚ
V  nepřehlédnutelné budově bývalého barokního jezuitského semi-
náře, dnešním Regionálním muzeu, jsou pro návštěvníky, kteří chtějí 
získat ucelený a detailní obraz o bohatých dějinách města a regionu, 
připraveny stálé expozice a řada krátkodobých a dlouhodobých sezón-
ních výstav.

Otevírací doba: únor – prosinec: 
út–ne  09:00–12:00 / 12:30–17:00 h

Otevřeno od dubna do prosince 
dle aktuální otevírací doby.

PŘÍRODOVĚDNÉ  
MUZEUM SEMENEC 
Už třicet let poskytuje Přírodovědné muzeum Semenec návštěvníkům 
nejen poznání a poučení, ale také klid a relax v přírodě. 

Přírodovědné muzeum

Semenec

Přírodovědné muzeum

Semenec

Přírodovědné muzeum

Semenec

PŘÍRODOVĚDNÉ MUZEUM SEMENEC

Na Semenci
375 01 Týn nad Vltavou
 +420 604 626 894
 info@muzeumsemenec.cz
www.muzeumsemenec.cz
 muzeum.semenec
    muzeumsemenec
Souřadnice GPS: 49.2336189N, 14.4058144E
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Programy navazují na rámcové vzdělávací progra-
my a jsou určeny primárně pro školní skupiny. Pra-
cujeme se sbírkovými předměty, využíváme prvky 
kooperativního učení, zážitkové pedagogiky, hraje-

me si, bádáme, diskutujeme, rozvíjíme kritické my-
šlení, ale především se skvěle bavíme. Protože his-
torie (vlastivěda, přírodověda…) není žádná nuda!
Školní skupiny je nutné dopředu objednat na tel. 

čísle 734 570 334, 778 488 433 nebo mai-
lem na adrese nimrichtrova@husitskemu-
zeum.cz.

Aktuální nabídku včetně podrobných in-
formací najdete na www.husitskemuze-
um.cz/edukační programy

HUSITSKÉ MUZEUM V TÁBOŘE 
Husitské muzeum v  Táboře nabízí celou škálu 
edukačních programů pro mateřské, základní 
i střední školy. Muzejní edukátoři je připravují ke 
stálým expozicím i krátkodobým výstavám.
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Expozice Muzea nabízí pohled do stoleté historie 
stavebnice, ukazuje unikátní Inventor z dvacátých 
let, první Merkur a jeho další vývoj – od stavebni-
ce-hračky ke stavebnicím mechaniky, mechatroni-
ky a robotiky.
To, že Merkur není jen hračka jasně plyne z faktu, 
že o Vánocích v roce 1961 Otto Wichterle sestrojil 
právě z Merkuru první přístroj na výrobu kontakt-
ních čoček. Tzv. „čočkostroj“ je součástí expozice.
Multifunkčnost stavebnice nejlépe vynikne při 
prohlídce velkých modelů – od hradu Karlštejn, 

přes polickou radnici nebo vilu Tugendhat po mo-
del motocyklu Jawa nebo letadla Cesna… Vše pak 
vrcholí ohromným modelem Ocelového města 
(inspirovaným stejnojmenným románem Julese 
Verna), který zabírá téměř 30 m2!
V  roce 2021 byla otevřena nová část expozice ve 
sklepních prostorech, která je doplněna o zvukové 
a světelné efekty. Tady můžete vidět i model rypad-
la, které bylo v 70. a 80. letech na přebalu staveb-
nice.
Muzeum nabízí možnost komentované prohlídky 
a tvoření pro objednané skupiny a také Projektové 
dny pro školní skupiny. Samozřejmostí je dětský 
koutek pro nejmenší návštěvníky.

MUZEUM STAVEBNICE MERKUR 
Muzeum stavebnice Merkur bylo v Polici nad Metují otevřeno v roce 2012 
doslova v sousedství fabriky, kde se legendární kovová stavebnice vyrábí 
už  od roku 1920. Prvních několik let pod názvem Inventor s trochu jinou 
technikou spojování dílků. Potom už vznikla stavebnice tak, jak ji známe 
až do dnešních dní a pod jménem římského boha obchodu – Merkur.

MUZEUM STAVEBNICE MERKUR
 veronika.kolafova@merkurtoys.cz
  +420 725 307 752
www.merkurpolice.cz MUZEUM STAVEBNICE MERKUR

Tyršova 341, 549 54, Police nad Metují
 mobil: +420 725 414 742
 veronika.kolafova@merkurtoys.cz
  +420 725 307 752
www.merkurpolice.cz

MUZEUM PAPÍROVÝCH MODELŮ
  info@mpmpm.cz; 
  +420 777 828 657
www.mpmpm.cz
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Každého milovníka modelařiny a tvoření okouz-
lí dva světy, které jsou na první pohled rozdílné, 
ale při bližším pohledu mají mnoho společného. 
Rozdílné jsou v materiálu: kovová legendární sta-
vebnice Merkur a jemný papír. A přesto tyto dva 
zdánlivě rozdílné světy představují ohromnou 
spoustu tvůrčí fantazie, trpělivosti a radosti z pře-
konávání obtíží. A pokud se člověk rozhodne, že 
si něco z toho vyzkouší sám, najde další společné 
linie: trénink jemné motoriky, nutnost prostorové 
představivosti a radost z tvoření všeobecně.
Dvě jedinečné expozice mezi sebou našly několik 
styčných bodů a linií, které prezentují pod jednou 
střechou se zachováním maximální možné míry 
návštěvnického komfortu. A nabízí zcela nečeka-
ná setkání, která dokážou okouzlit i přinutit k pře-
mýšlení.

Obě expozice mají v  nabídce jak jednotlivé, tak 
i společné vstupné. Pro školní i mimoškolní sku-
piny nabízí programy s komentovanou prohlídkou 
nebo Projektové dny pro školní třídy.

Otevírací doba:
Květen-září: denně 9:00-17:00
Říjen-duben: po, čt, pá: 11:00-17:00
          út, stř:  ZAVŘENO
Víkendy, svátky, prázdniny: 9:00-17:00

MUZEUM STAVEBNICE MERKUR 
A MUZEUM PAPÍROVÝCH MODELŮ
Na začátku roku 2023 došlo ke spojení dvou unikátních institucí v Polici 
nad Metují. Muzeum stavebnice Merkur a Muzeum papírových modelů 
spojily své síly, aby nabídly návštěvníkům jedinečný zážitek. Expozice 
zůstávají odděleny, ale jsou doslova pod jednou střechou.

TURISTICKÝ AREÁL BASTION NO. I 
A PODZEMÍ V JOSEFOVĚ
Vydejte se s námi na cestu zpět v čase do dob největší slávy unikátního 
pevnostního města z konce 18. století.

Jaká jsou naše esa v rukávu pro turistickou sezónu 
2024? Průvodcovský text jsme obohatili o nejnovější 
poznatky, ubytovací kasematy pro vojsko dovybavili 
exponáty tak, abychom dosáhli věrnějšího obrazu 
doby. Dobrodružná výprava do obranného podzemí 
pevnosti za svitu svíce samozřejmě nemůže chybět. 
To vše v doprovodu průvodce v dobovém kostýmu.

Více o naší nabídce najdete na webových stránkách
www.pevnostjosefov.cz

WENKŮV DŮM 
– MĚSTSKÉ MUZEUM JAROMĚŘ
Městské muzeum v Jaroměři otevírá novou expozici v rekonstruovaných 
budovách. 

Bývalý obchodní dům firmy A. Wenke a syn, dílo 
architekta Josefa Gočára stavěné v  letech 1910–
1911, je národní kulturní památka. Nová expozice 
nabízí možnost přenést se do období, kdy obchod-
ní dům sloužil účelu, ke kterému byl postaven. 
Úniková hra dětem umožní prozkoumat prostory 
muzea a poznat „zákulisí“ obchodního domu s vel-
koobchodem i  zásilkovým prodejem. V  muzejní 
edukační dílně si děti mohou vyrobit krabičku či 
rámeček s mušličkovým dekorem.

Informace o cenách vstupného, otevírací době a ak-
tuálních výstavách je možné nalézt na stránkách 
muzea:  https://muzeumjaromer.cz.
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Muzeum bylo slavnostně otevřeno v roce 2009, ex-
ponáty věnoval ze své sbírky autor muzea a slavnost-
ně ho předal do majetku Magické lóže. 

Jistě jste si všimli, že kouzelníci jsou tak trochu ta-
jemní a nejsou rádi, když jim nahlížíte „přes ruku“ 
ze zákulisí či ze zázemí. Ale právě to je v  muzeu 
kouzel možné. Svůj program a novinky zde každou 
první sobotu v  měsíci předvádějí nejen členové 
lóže, ale i přátelé z magických klubů celé republiky. 
Poměrně často zde naleznete Pepu Poncze, Vláďu 
Babku, Ondru Pšeničku, naše kamarády z  muzea 
kouzel v Pardubicích a další známé tváře. 
Služby průvodce jsou k  dispozici v  muzeu každou 
sobotu, neděli a  svátek, ale objednat se můžete te-
lefonicky i na jiné dny a v čase, který vám bude vy-
hovovat.         

MUZEUM MAGIE 
V JAROMĚŘI
Muzeum Magie bylo postaveno vlastním nákladem a  na vlastním po-
zemku Jaroslavem Zachem za pomoci členů Magické lože M.S.Patrčky.

MUZEUM MAGIE JAROMĚŘ

Náchodská 432 ,Jaroměř 551 01, (v blízkosti koupaliště na Úpě)
 +420 603 794 832, 777 137 530, www.muzeummagie.czK
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Františkánský klášter je dnes sídlem městského 
muzea, Galerie antického umění a městské knihov-
ny. Stal se však také místem, které hostí kulturní 
a  společenské akce, koncerty, výstavy, přednášky, 
workshopy a další zajímavé události. Expozice měst-
ského muzea představující historický vývoj jednoho 
z nejstarších měst v Podkrkonoší je instalována ve 
františkánských celách z 2. poloviny 17. století. Za-
chycuje dějiny od kolonizace kraje na horním Labi 
počátkem 13. století, založení města Hostinného, 

všechny významné historické události až po roz-
hodné okamžiky, které bezprostředně navázaly na 
výsledky II. světové války. Součástí výstavních pro-
stor je i část věnovaná působení příslušníků 
řádu sv. Františka ve městě, prezentace 
unikátního souboru lunet ze života 
zakladatele tohoto řádu z roku 1688 
a  kolekce vyřezávaných figurálních 
včelích úlů z konce 18. století. Turis-
tickým skupinám, žákům základních 
a studentům středních škol nabízíme 
komentované prohlídky Galerie an-
tického umění a městského muzea. 

Albrecht z  Valdštejna (1583-1634) patřil k  nej-
mocnějším mužům své doby. Vybudoval stát ve 
státě, frýdlantské vévodství, jehož hlavním městem 
byl Jičín. Ten doznal obrovské urbanistické změ-
ny, stal se součástí barokně komponované krajiny 
a  významným kulturním, správním a  hospodář-
ským centrem. Byly tu postupně zbudovány také 
dvě Valdštejnovy mincovny, které fungovaly od 
roku 1626 do roku 1634.
Valdštejnovo muzeum a  mincovna připomíná 
význam Albrechta z  Valdštejna a  zodpovídá ná-
vštěvníkům spousty otázek: Jak se vyráběly před 
400 lety mince? Kde byly v Jičíně mincovny? Kdo 
všechno v nich pracoval? Jak těžká byla práce pre-
géřů (razičů)? Jak souvisí mincovnictví s Albrech-
tem z Valdštejna? A jaké měl vévoda plány s Jičí-
nem? Jaké záliby?

Srozumitelně, přehledně a  zá-
bavně. Každý návštěvník má 
také možnost vyzkoušet si 
ražbu na replice historické 
raznice a  odnést si vlastno-

ručně zhotovený suvenýr: re-
pliku valdštejnského tříkrejcaru 

nebo pamětník muzea. 

Ražbu si můžete za úplatu vyzkoušet i bez nutnosti 
návštěvy muzea.
Pro veřejnost je mimo sezónu (od 1. 9. do 30. 6.) ote-
vřeno v sobotu 10-15 hod., v sezóně (1. 7. do 31. 8.) 
denně 10-17 hod.
Školám nabízíme vzdělávací interaktivní progra-
my, vždy v pracovní dny po předchozí domluvě na 
telefonním čísle 732 693 966 nebo e-mailem kra-
cikova@valdstejnovomuzeum.cz. Lektorka PhDr. 
Jindřiška Kracíková, Ph.D.
Vstupné:
110 Kč plné / 70 Kč snížené / školy 50 Kč/ žák.
Více informací naleznete na www.valdstejnovo-
muzeum.cz. Těšíme se na vaši návštěvu!

Autor textu: Jindřiška Kracíková

FRANTIŠKÁNSKÝ 
KLÁŠTER HOSTINNÉ
Klášter sloužil františkánům do roku 1950, kdy byl příslušníky Státní bez-
pečnosti vyklizen a řádoví bratři uvězněni v internačním táboře. Do ne-
dávné minulosti klášter chátral. V letech 2009-2011 však proběhla jeho 
rekonstrukce a areál byl následně oceněn titulem Stavba roku 2012. 

VALDŠTEJNOVO MUZEUM
A MINCOVNA V JIČÍNĚ
Poznejte fascinující příběh Albrechta z Valdštejna. 

FRANTIŠKÁNSKÝ
KLÁŠTER HOSTINNÉ 
Nádražní 119, Hostinné  543 71
Objednávky prohlídek:   499 524 239
 asistent@klasterhostinne.cz
 klasterhostinne
www.klasterhostinne.cz
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Muzea v KPO 
Tvrz Bouda – nejzachovalejší dělostřelecká tvrz 
u nás. Tvoří ji 5 bojových objektů a 1,5 km podzem-
ních chodeb a  sálů. Na prohlídkových trasách jsou 
četné exponáty, k vidění jsou pozůstatky testů z doby 
okupace. Objekt leží uprostřed lesního masivu. 
Nejkratší přístup: Jen pro pěší – od Kramářovy 
chaty na Suchém vrchu (parkoviště, rozhledna, re-
staurace),  dále z Těchonína, Mladkova a Lichkova. 
Provozní doba: Květen až září otevřeno denně, 
v říjnu o víkendech a ve státní svátek. Garantované 
vstupy do podzemí tvrze vždy v 11, 13 a 15 hodin, 
v červenci a srpnu častěji. Speciální trasy prohlídek, 
termíny a časy vstupů jsou pro skupiny možné na 
objednávku. 
Více informací na:  tvrz@boudamuseum.com, 
 777 647 114, www.boudamuseum.com

Tvrz Hůrka – nejdokončenější dělostřelecká tvrz 
u nás. Tvoří ji 5 bojových objektů a 1,75 km podzem 
ních chodeb a sálů. K vidění je řada pozůstatků testů 
tajných zbraní a četné exponáty. Objekt se nachází na 
severním okraji města Králíky u silnice ve směru na 
Hanušovice. 
Nejkratší přístup: Pro pěší z  náměstí v  Králíkách, 
dále od železnice z  Prostřední Lipky a  Červeného 

Potoka. Pro motoristy parkoviště přímo ve vstupním 
areálu muzea. 
Provozní doba: Celoročně mimo pondělí, garanto-
vané časy vstupu v červnu, červenci a srpnu v 10, 11, 
13, 14, 15, 16 hodin, v září až květnu v 11, 13 a 15 ho-
din. V červenci a srpnu otevřeno i v pondělí. Speciál-
ní trasy prohlídek, termíny a časy vstupů jsou možné 
na objednávku. 
Více informací na:  spravce@tvrzhurka.cz
 792 776 140, www.tvrzhurka.cz

Vojenské muzeum Králíky – moderní areál s vnitřní 
expozicí na ploše 2 400 m2 (ukázky těžké bojové a vo-
jenské techniky, munice, prostředků ochrany proti 
bojovým otravným látkám a  zbraním hromadného 
ničení, materiály o  osobnostech, výstroj a  pěchotní 
výzbroj), polygonem určeným k  ukázkám bojové 
a  těžké vojenské techniky v pohybu a činnosti. Ná-
stupní místo na Naučnou stezku vojenské historie 
Králíky. 
Nejkratší přístup: Pro pěší z Králík a Prostřední Lip-
ky. Pro motoristy parkoviště přímo u muzea. 
Provozní doba: Celoročně denně kromě pondělí. 
Od října do dubna od 10 do 16 hodin, od května do 
září od 9 do 17 hodin. 
Více informací na:  muzeum@armyfort.com, 
 608 478 732, www.armyfort.com

KRÁLICKÁ PEVNOSTNÍ OBLAST 
– NEOPAKOVATELNÝ FENOMÉN PARDUBICKÉHO KRAJE
Zájemcům o vojenskou historii jistě není potřeba zvlášť připomínat sku-
tečnost, že příprava obrany Republiky československé ve 30. letech 20. 
století byla svázána s budováním moderního a velmi rozsáhlého pev-
nostního systému. Ten po desetiletí obklopovala aura tajemna.

Třebechovický Sokol
11. 3.–18. 5. 
Výstava zachycující bohatou historii Sokola v Třebe-
chovicích. 

100 let třebechovického muzea
10. 4.–2. 11.
Před 100 lety vzniklo v Třebechovicích Městské mu-
zeum, které se zabývalo historií města a  okolí. Jeho 
bohaté sbírky jsou součástí Třebechovického muzea 
betlémů. U příležitosti významného výročí muzeum 
vystaví největší skvosty sbírky – švédské helmy z tři-
cetileté války, archeologické nálezy, zbraně, obrazy, 
cechovní předměty a mnoho dalších. 

Kouzelný svět betlémů 
– edukační program pro školy
Pro školní skupiny máme připraven edukační pro-
gram Kouzelný svět betlémů. Během něho se žáci 
4. až 7. třídy a nižšího stupně gymnázia dozvědí nej-
důležitější informace o tradici stavění betlémů a jejich 
regionální různorodosti.

TŘEBECHOVICE POD OREBEM
TŘEBECHOVICKÝ 
MECHANICKÝ BETLÉM
Unikátní betlém je přes 100 let starý a skládá se z více než 2000 vyřezá-
vaných dílů na ploše 7 x 2 metry. Autory betlému jsou tři Josefové – Pro-
bošt, Kapucián a  Friml. Vytvořili dílo, které procestovalo celou Českou 
republiku a sklízelo úspěch i v zahraničí – v Montrealu, Londýně, Holand-
sku. V roce 1999 byl betlém prohlášen národní kulturní památkou.

TŘEBECHOVICKÉ 
MUZEUM BETLÉMŮ

Masarykovo nám. 1426
503 46 Třebechovice pod Orebem
Rezervace prohlídek:  + 420 702 175 450
 info@betlem.cz
www.betlem.cz
www.itrebechovice.cz
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Budova je tudíž ještě starší, než známý zámek Kar-
lova koruna a zároveň se jedná se o jednu z nej-
menších zachovaných loret na našem území. Do 
současnosti se sice nedochovala Santa Casa ani roz-
sáhlé barokní zahrady, přesto má objekt své neza-
měnitelné kouzlo. Budova byla v letech 2001–2002 
zrekonstruována pro potřeby městského muzea. 
Stálá expozice se věnuje nejstarším dějinám měs-
ta, cechům a řemeslům, významným chlumeckým 
rodákům, selským bouřím a návštěvníci si také mo-
hou prohlédnout unikátní střelecké terče a jedineč-
nou sbírku zemědělských strojů a nářadí, kterou do 
muzea věnoval chlumecký rodák František Novák.

Muzeum každoročně pořádá tradiční akci „Do-
žínky v Loretě“ a pravidelné výstavy. Komento-
vané prohlídky jsou vždy přizpůsobeny věku ná-
vštěvníků. 

MĚSTSKÉ MUZEUM LORETA
V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Městské muzeum Loreta sídlí v barokní budově bývalého 
kláštera, který dal v roce 1717 postavit Václav Norbert Ok-
tavián Kinský. 

Otvírací doba:
duben – SO, NE a svátky 

květen–září – denně mimo pondělí
říjen – SO, NE a svátky

listopad–březen – zavřeno. 
Možnost prohlídky pouze pro předem 

objednané skupiny nad 5 osob.
 9–12 hod.  a  13–16 hod.

Vstupné:
30 Kč, slevy 10 Kč, 

děti do 6 let a členové AMG zdarma

MĚSTSKÉ MUZEUM LORETA

Kozelkova 25/IV
503 51 Chlumec nad Cidlinou
 loreta@chlumecnc.cz
 +420 608 705 051 
 /MestskemuzeumLoreta
www ic.chlumecnc.cz
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Na dvou podlažích se zde po-
drobně seznámíte s  fascinující-
mi jevy, které se odehrávají na 
naší planetě. Expozice věnovaná 
litosféře nám umožní podívat 
do zemského jádra, názorně 
nám také ukáže, jak působí 
zemětřesení na budovy nebo 
můžete pohnout zemí či si na-
simulovat výbuch sopky. Vzdělávací centrum je 
koncipované jako samoobslužné, je zde přesah ve 
formě rozšířené reality, kdy lze „oživit“ vývojo-
vou osu života pomocí mobilních zařízení. V od-
dělení hydrosféry se seznámíte s procesem pohy-
bu vody v různých skupenstvích po planetě Zemi.
A  protože budova dřív bývala centrem vývo-
je elektrospotřebičů Eta, nabízí se prozkoumat 
funkci vysavače, který se vzduchem pracuje k na-
šemu užitku. Mezi patry si navíc můžeme pro-
hlédnout krásnou hvězdnou oblohu a pozorovat 
na ní deset souhvězdí, která jsou nejlépe viditelná 
nad Hlinskem.

Vzdělávací centrum nabízí 
pestré programy pro školy
Naše vzdělávací centrum se zaměřuje na podpo-
ru vzdělávání žáků základních a středních škol, 
ale vítáme i nejmenší návštěvníky z mateřských 
škol. Pro školní skupiny máme připravené pest-

ré lektorované programy, které přibližují přírod-
ní vědy i aktuální environmentální témata.
Mezi oblíbené programy patří například: Letem 
světem planetou, Voda všude kolem nás, Do 
středu Země, Poručíme větru dešti a  Planeta 
v našich rukou. 
Účast na všech programech je možná pouze 
po předchozí rezervaci, aby byl zajištěn indivi-
duální přístup ke každé skupině. Věříme, že si 
návštěvníci z  našich programů odnesou nejen 
nové znalosti, ale také inspiraci k  objevování 
světa kolem nás.

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 
PLANETA HLINSKO
Novinkou města Hlinska je Vzdělávací centrum Planeta. Centrum je za-
měřené na poznávání jednotlivých sfér planety Země – tedy litosféru, 
atmosféru, hydrosféru a také část vesmíru.

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 
PLANETA HLINSKO,
příspěvková organizace

Prošvicova 1811, 539 01 Hlinsko
 +420 739 045 909
 planeta@hlinsko.cz
Instagram: planeta_hlinsko
www.planetahlinsko.cz
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ŽAMBERK – VÁŠ CÍL  
ŠKOLNÍHO VÝLETU
Město v podhůří Orlických hor je ideálním místem pro jednodenní i více-
denní školní výlet. Žamberk nabízí sportovní i kulturní vyžití, ubytování 
v blízkosti aquaparku a sportovních areálů a výbornou autobusovou do-
pravu po celých Orlických horách.

MUZEUM ŽAMBERK

 muzeum@muzeumzamberk.cz
 465 611 678, 604 885 155
www.muzeumzamberk.cz
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Při návštěvě můžete využít speciální nabídky 
zvýhodněných sezónních vstupenek, které Vám 
poskytnou možnost navštívit Kateřinský špitál 
s  expozicí o historii města, představující rukoděl-
ná řemesla či významné rodáky. Potkáte zde také 
nejvěrnější maketu tajemné Ďáblovy bible a  no-
vogotickou lékárnu. Muzeum nabízí také množ-
ství workshopů a doprovodných programů (www.
muzeumzamberk.cz). K  muzeu náleží sousedící 
židovský hřbitov s  expozicí o  místní židovské 

komunitě. Součástí vstupenky je návštěva domku 
Prokopa Diviše s  prohlídkou historické světnice, 
povídáním o  jednom z nejvýznamnějších českých 
vynálezců a pokusy v elektrostatické laboratoři. Na 
závěr navštívíte Tyršovu rozhlednu, která mimo 
výhledů do kraje nabízí i  možnost občerstvení 
a rozlehlého areálu k bezpečnému hraní a běhání. 
V  červnu probíhá v  muzeu interaktivní výstava 
Dřevěná hračka.
Na výlet do Žamberka můžete vyrazit také na akci 
Svátky dřeva, kde se v pátek a v  sobotu 20. a 21. 
června 2025 představí množství řezbářů, rukoděl-
ných výrobců, proběhne exhibice Stihl Timber-
sports a celý pátek budou pro školy k dispozici les-
ní pedagogové a workshopy s ukázkou historických 
řemesel.

Otevírací doba: červen–srpen:
po – zavřeno, út–pá 09–12.00 a 13–17.00

so–ne 10–17.00
Pro skupiny lze domluvit individuální časy 

návštěv mimo otevírací dobu.
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TIC ZADNÍ SYNAGOGA TŘEBÍČ
TIC Zadní synagoga, Subakova 
1/44, 674 01 Třebíč (Pamětní síň 
Antonína Kaliny, Dům Seligmanna 
Bauera, Židovská čtvrť příp. Židov-
ský hřbitov)
Kontakt: Eva Veškrnová, 
E-mail: e.veskrnova@mkstrebic.cz, 
tel.: 777 746 989
Programy probíhají dle předchozí domluvy ve všední 
dny v čase mezi 8 a 13 hod. 

ANTONÍN KALINA A JEHO DĚTI
Pro 9. třídu ZŠ a SŠ
Lektorský program si klade za cíl připomenout osob-
nost významného třebíčského rodáka Antonína Kaliny, 
který během 2. světové války v koncentračním táboře 
Buchenwald zachránil více jak 900 dětí. Studenti ve 
spolupráci s lektorkou sestavují životní příběh A. Kali-
ny a připomenou si osudy zachráněných dětí.
Místo: Pamětní síň Antonína Kaliny
Délka: 60 min., Cena: 80 Kč

ŽIDOVSKÉ SVÁTKY A TRADICE
Pro 7. – 9. třídu ZŠ
Program tvoří prohlídka typické židovské domácnosti, 
kde se žáci seznámí s významnými židovskými svátky 
a tradicemi. Následovat bude skupinová práce žáků na 
tato témata: Chanuka, Pesah, Šabat, Židovská domác-
nost, Tóra a náboženský život.
Místo: Dům Seligmanna Bauera 
Délka: 90 min.; Cena: 80 Kč

TŘEBÍČ ŽIDOVSKÉ MĚSTO
Pro 2. stupeň ZŠ a SŠ
Prohlídka židovské čtvrti s  průvodcem seznámí stu-
denty s  její historií, fungováním židovského města 
a  jeho samosprávou. Součástí prohlídky je návštěva 
interiérů Zadní synagogy, domu Seligmanna Bauera, 
případně dalších objektů (Přední synagoga, mikve). Po 
domluvě možnost návštěvy židovského hřbitova.
Místo: Židovská čtvrť příp. židovský hřbitov
Délka: 90 – 120 min.; Cena: 80 / 100 Kč

TIC BAZILIKA TŘEBÍČ
TIC Bazilika sv. Prokopa, Zámek 1, 
674 01 Třebíč
Kontakt: 601 567 581, 568 610 020 
nebo e-mailem: cestycasem@
mkstrebic.cz
Programy probíhají v čase 9 – 17 hod. (poslední začíná 
ve 14 hod.)

                           MATEŘSKÉ ŠKOLY 
JAK SE STAVÍ BAZILIKA
Pro MŠ
Žáci jako stavitelé gotických chrámů – vyměření zá-
kladů, rozvržení chrámu, přenášení těžkých břemen, 
konstrukce klenby i oblouku.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min. Cena: 50 Kč

ŠIKOVNÍ ŘEMESLNÍCI
Pro MŠ
Výprava za řemeslníky zpracovávajícími vlnu, textil 
či obilí, aby mohli splétat provazy, tkát na stavu, péct 

chleba či vyrábět boty. Děti si vše mohou vyzkoušet na 
funkčních exponátech.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min.; Cena: 50 Kč

KDE SE VZAL CHLÉB? 
Pro MŠ
Na panelech je zobrazena cesta od obilného zrna ke 
chlebu a chutným koláčům. Děti si zkusí vážit na deci-
málce, připomenou si pohádku o Popelce při přebírání 
různých druhů zrní, které si budou moci samy umlít.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min.; Cena: 50 Kč

                           ZÁKLADNÍ ŠKOLY
JAK SE STAVÍ BAZILIKA
Pro ZŠ
Žáci jako stavitelé gotických chrá-
mů – vyměření základů, rozvr-
žení chrámu, přenášení těžkých 
břemen, konstrukce klenby i  ob-
louku. Pracovní list provede žáky jednotlivými kroky 
stavby. Dále pak organizaci stavební hutě.
Místo: Expozice Cesty časem v  třebíčském Předzá-
mčí
Délka: 60 min.; Cena: 50 Kč

ŠIKOVNÍ ŘEMESLNÍCI
Pro ZŠ
Na dvanácti panelech společně s  funkčními exponáty 
je žákům vysvětlen postup výroby látky, sukna, chleba 
nebo ozdobných prýmků, představení jednotlivých ře-
meslníků. Děti se naučí také rozpoznat erby jednotli-
vých řemeslnických cechů.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min. Cena: 50 Kč

PROMĚNY MĚSTA TŘEBÍČE
Pro ZŠ
Na jedenácti panelech a  barevném modelu je dětem 
představeno, kde se město vzalo a jak se v čase měni-
lo. Žáci budou dle fotografií poznávat jednotlivé slohy, 
prohlédnou si historické mapy s významnými místy ve 
městě. Na pracovním listě projdou vývoj města se za-
stávkami u hlavních milníků.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min. Cena: 50 Kč

OD KNEDLÍKŮ KE SVÍČKOVÉ
Pro MŠ
Žáci poznají jednotlivé kroky od obilí přes knedlíky až 
po přípravu chutných masových jídel. Vyzkouší si vážit 
na decimálce, jaká hospodářská zvířata se u nás chovají 
a jaký z nich máme užitek. Na pracovním listě se naučí 
dělit vepřové a hovězí maso a jak se luští luštěniny.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min.; Cena: 50 Kč

MĚSTSKÁ PRÁVA
Pro ZŠ
Žáci si vyzkouší správu města při nelehké práci konše-
lů, kteří urovnávali spory a bděli nad obranou města. 
Zjistí, jak fungovalo trestání prohřešků či rozhodování 
o městských živnostech. Pracovní listy seznámí žáky se 
symboly města, životem na radnici, cechovním uspořá-
dáním či si sami vyzkoušejí, jak se řeší spory na radnici.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 min.; Cena: 50 Kč

Časově omezená nabídka: 
24. 3.–17. 4.
CESTA VELIKONOČNÍM ČASEM
Pro MŠ, ZŠ
Cesta od Popeleční středy až po 
Velikonoční pondělí. Děti pro-
zkoumají, kde se vzaly a  jak se 
slaví velikonoční svátky. Starší 
žáci se na pracovním listě seznámí 
s živými a dávno zapomenutými tradicemi. Společně si 
vyrobí velikonoční dekorace.
Místo: Expozice Cesty časem v třebíčském Předzámčí
Délka: 60 - 75 min.; Cena: 70 Kč

GALERIE FRANTA
Místo konání: Národní dům Třebíč, 
Karlovo nám. 58/47, 674 01 Třebíč
Kontakt: 
Mgr. Aneta Bartoňová, 
tel.: 568 610 027, mobil: 777 746 985,
 e-mail: a.bartonova@mkstrebic.cz

POPRVÉ V GALERII
Pro 3. – 5. tř. ZŠ
První návštěva v galerii. Děti se seznámí s jejím speci-
fickým prostorem i pravidly chování, které je zapotřebí 
dodržovat. Seznámí se s životem světoznámého malíře 
a třebíčského rodáka Františka Mertla. V druhé části si 
vytvoří vlastní umělecké dílo.
Místo: Galerie Franta
Délka: cca 60 min., Cena: 40 Kč

FRANTA – PŘÍBĚH MALÍŘE
Pro 6. – 9. tř. ZŠ
Seznámení se s  poutavým životním příběhem malíře 
Františka Mertla a diskuze nad jeho tvorbou s odbor-
ným výkladem k darovaným exponátům. V závěru je 
možné se věnovat výtvarné aktivitě nebo shlédnout do-
kument s názvem „Frantův návrat na Vysočinu“.
Místo: Galerie Franta
Délka: cca 60 min. Cena: 40 Kč

FRANTA V KONTEXTU EVROPSKÉ 
UMĚLECKÉ SCÉNY
Pro SŠ
Komentovaná prohlídka stálé expozice – výklad o ži-
votním příběhu Františka Mertla, diskuze nad jeho 
tvorbou. Drobná tvůrčí aktivita. V  závěru možnost 
shlédnout dokument o vzniku této expozice s názvem 
„Frantův návrat na Vysočinu“. 
Místo: Galerie Franta
Délka: 60 – 90 min. Cena: 40 Kč

HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM 
TŘEBÍČ
Hvězdárna a planetárium Třebíč, 
Švabinského 1310/5, 674 01 Třebíč
Kontakt: Mgr. Jana Švihálková, 
mobil: 724 188 158, 
e-mail: hvezdarna@ddmtrebic.cz

Pro MŠ, ZŠ, SŠ
Co můžeme vidět na obloze, sluneční soustava, vesmír 
a mnoho dalšího.
Témata jsou zpracována zhruba na 45 minut, tj. na 1 
vyučovací hodinu. Můžete využít i kombinace progra-
mu v planetáriu a výukového programu v sále za zvý-
hodněnou cenu 100 Kč za dítě (2 x 45 minut).
Cena: 100 Kč

DALŠÍ NEODOLATELNÁ NABÍDKA 
- KDYKOLI V  PRŮBĚHU ROKU PRO VŠECHNY 
VĚKOVÉ KATEGORIE
Program na zakázku – dle dohody jsme schopni při-
pravit různé typy programů o různé délce, které lze hra-
dit i ze Šablon (cena dle dohody).

Večerní pozorování – pozorování večerní oblohy je 
možné domluvit pro skupiny (třídy, rodiče s  dětmi 
apod.) individuálně i mimo otvírací doby pro veřejnost. 
Cena 40 Kč.

OBJEVUJTE 
TAJEMNOU TŘEBÍČ
Ochutnávat se dá všemi smysly. Zavítejte do Třebíče, města památek UNESCO a kultury.  Pro letošní rok je pro 
vás připraveno pestré menu. Každý si vybere podle své chuti. Poznejte památky zapsané na prestižním seznamu 
UNESCO, které obdivuje celý svět. I město Třebíč vám nabízí lektorské programy, které jsou tematicky propojeny 
s nabídkou jednotlivých objektů, od jejich stálých expozic, přes krátkodobé výstavy až po aktuální akce a událos-
ti. Zasahují do různých oborů lidského vědění, historie města, významných osobností, umění a jsou zpracovány 
v návaznosti na učivo RVP v dané věkové skupině.  

Pamětní síň Antonína Kaliny - Strom života

Planetárium Třebíč

Expozice Cesty časem
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•   Dvě vnitřní expozice a zahrada s obřími předměty. 
Uvidíte 222x zmenšenou Slovanskou epopej, ruč-
ně vyšívanou mapu Evropy, Pražský hrad ze špejlí, 
obraz Mony Lisy z rýže, čtyřmetrového plyšového 
medvěda a Stovky dalších exponátů.

•   Fotopointy, dětská hernička, místo pro váš piknik.
•   ČESKÁ KNIHA REKORDŮ s výraznou slevou pro 

návštěvníky.

Otevřeno každý den po celý rok pro jednotlivce 
i skupiny. Slevy pro hromadné zájezdy. 
Pedagogický doprovod a vedoucí hromadných sku-
pin mají vstup ZDARMA. 

INFORMACE A OBJEDNÁVKY:
 777601304

 muzeum@dobryden.cz
www.muzeumrekordu.cz

MUZEUM REKORDŮ PELHŘIMOV
– výlet? No jasně!

ZÁMEK 
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
ZÁŽITKY NA CELÝ DEN PO CELÝ ROK
Hledáte místo, které propojuje živou historii s živou přírodou a moder-
ními prvky? Chcete podniknout výlet na jeden den nebo více dní, který 
splní náročná očekávání celé rodiny? Zamiřte na Vysočinu do žďárského 
zámku, úspěch je zaručen!

ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

 tic@zamekzdar.cz
 +420 602 565 309
www.zamekzdar.cz
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Zažijte cestu, zažijte příběh! 
800 let živé historie
Neobyčejně zajímavé dějiny zde psali cisterciáčtí mniši 
už od 13. století, geniální architekt Jan Blažej Santini 
Aichel nebo současní majitelé zámku, rodina Kinských. 
Ti zde v  návaznosti na pestrou minulost budují živé 
a  kreativní prostředí otevřené pro všechny. Staňte se 
i vy součástí našeho příběhu a navštivte zámek, který je 
skvělým místem pro výlet.

Muzeum nové generace
Vstupte do světa animovaných příběhů, hry světel a stí-
nů a mnoha interaktivních exponátů. Cesta pro celou 
rodinu za téměř 800 let starým příběhem může začít. 
Jedinečné multimediální prvky vás vtáhnou do děje. 

InventoriUM prostor pro kreativní hru
Pojďte si hrát a  tvořit! Naše herna je místem, kde se 
staví, skládá, zkouší různé varianty, přemýšlí a přede-

vším hraje. Najdete zde papírové krabice, ze kterých 
můžete stavět a projektovat stavby, tak jako barokní 
stavitelé. Pojďte tvořit celá rodina.

Komentovaná prohlídka zámku
Každý zámek má svá tajemství. Pojďte s námi obje-
vovat dávnou historii a poznat, proč si cisterciáčtí 
mniši vybrali k  vybudování kláštera právě tohle 
místo. Jak se jim podařilo v nehostinných lesích vy-
tvořit důležité duchovní místo, hospodářské a spo-
lečenské centrum, které žije dodnes.

Programy pro školy
Pro školy nabízíme vzdělávací programy vycházejí-
cí ze specifik místa a autenticity zámeckého areálu 
i jeho blízkého okolí. Naším cílem je nejen formo-
vat osobnost člověka, ale také rozvíjet svobodné 
prostředí vhodné ke kreativitě a tvoření. Primárně 
zde můžeme sledovat 800 let dlouhou historickou 
linku od středověku až po současnost. 

V nabídce máme více jak 20 programů. Přijďte na 
dopoledne, nebo si od nás nechte připravit pro-
gram na celý den. Máme velkokapacitní parkoviště, 
kde pohodlně zaparkuje školní autobus, příjemnou 
kavárnu, kde si celá třída může odpočinout a na-
svačit. Výlet k nám pro vás bude zábava!
Všechny programy pro mateřské, základní i střední 
školy sledují cíle stanovené v RVP MŠMT ČR. 

Otevírací doba:
Říjen-duben: út – ne 9-17 h
Květen-září: po- ne 9-18 h

Třešťské betlémy se dnes už staly pojmem. Tradice, 
která trvá více než dvě stě let mluví sama o  sobě. 
Mistři řezbáři za tu dobu vyřezali tisíce figurek a po-
stavili stovky betlémů. Skvosty v podobě dřevěných 
a papírových figurek, či lončoftů najdete právě u nás. 
Raritou je rozsáhlý betlém z Dřevořezání, tradiční-
ho setkání řezbářů. Rozrůstá se od roku 2002 a čítá 
úctyhodných 1400 figurek.  Betlémy najdete v  ex-
pozici v Domě J. A. Schumpetera, kde sídlí i místní 
informační centrum.
V  Třešti však nezůstalo pouze u  malých postavi-
ček. Betlém se sochami v  životní velikosti najdete 

u  Třešťského potoka nedaleko centra. Nově jsou 
v Třešti k vidění také České skříňové betlémy v Ga-
lerii v budově ZUŠ Třešť. Prohlédnout si je můžete  
s průvodcem z TIC. Třešť však kromě betlémů umí 
nabídnout mnohem víc. Přijeďte a přesvědčte se!

3. 4. - 30. 9. 2025
MUZEUM TESLA
Muzeum čs. značky Tesla - staré radiopřijímače 
a radiotechnika. Otevřeno každou středu a sobo-
tu v čase 9-17 hod.

1. 5. - 30. 9. 2025
MUZEUM VYSOČINY JIHLAVA, 
pobočka Třešť
Betlémy, zámecký pokoj, zaniklý třešťský prů-
mysl a  mnoho dalšího. Otevřeno denně kromě 
pondělí.

5.-6. 7. 2025
DŘEVOŘEZÁNÍ
Tradiční dvoudenní setkání řezbářů z  širokého 
okolí. Přístupné široké veřejnosti, možnost vyře-
závání figurek. Zahrada domu J. A. Schumpetera, 
denně 9-17 hod.

ZA BETLÉMY
JEDINĚ DO TŘEŠTĚ
Betlémářství a betlémy v Třešti jsou jedním z fenoménů 

města, který daleko přesáhl hranici regionu. Třešťské betlémy jsou 
nezaměnitelné díky značné členitosti a hloubce krajiny. Ta je tvořená 
z pařezů, mechu a jiných přírodnin. Betlémy tak u nás budete vnímat 
všemi smysly. 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM TŘEŠŤ
Rooseweltova 462/6, 589 01 Třešť
 +420 567 234 567
 info@trest.cz
www.trest.cz
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Hraběcí rezidence
Hlavní muzejní expozice ukazuje místní přírodu 
i  bohaté archeologické nálezy, při programu pro 
studenty si vyzkoušíte pravěká řemesla a  realizu-
jete svůj vlastní archeologický výzkum. Nechybí 
středověké a novověké dějiny. V rámci programu si 
osaháte život ve středověkém městě nebo se můžete 
stát šlechticem a vyzkoušet si zbroj, střelbu z kuše 
nebo dobývání hradu. Ve sklepení muzea je při-
praven svět místních pověstí a pohádek plný čertů, 

vodníků a jiných bytostí. Můžete si zahrát loutkové 
divadlo či se jen zaposlouchat do příběhů našeho 
regionu. 
V židovském městě můžete obdivovat barokní syna-
gogu s unikátní výzdobou a v Židovském obecním 
domě se v  rámci doprovodných programů sezná-
míte se zvyky a  tradicemi. Navštivte rovněž expo-
zici historických zemědělských strojů, kde nabízíme 
programy ukazující potřebu udržitelného zeměděl-
ství, rozmanitost pěstovaných plodin a vývoj země-
dělské techniky.

Nabídku edukačních programů naleznete na webo-
vých stránkách: www.muzeum-boskovicka.cz pod 
záložkou: Výstavy a akce. Nebo můžete kontaktovat 
přímo muzejní pedagožku na tel.: 606 041 363 nebo 
prostřednictvím e-mailu: randyskova@muzeum-
-boskovicka.cz

Práce na muzeu i  depozitáři provádějí členové ve 
svém volném čase. Klub sdružuje sběratele a fanouš-
ky historické elektrotechniky, a  to v  širokém spek-
tru, od nadšenců do starých elektronkových rádií, 
přes techniku televizní či telefonní až po milovníky 
dobové literatury, časopisů, hudebních a obrazových 
nosičů, technické dokumentace a v neposlední řadě 
reklamních tiskovin a předmětů. Pro své členy klub 
pořádá čtyřikrát ročně setkání s burzou a vydává roč-
ně tři čísla časopisu Radiojournal s mnoha zajímavý-
mi populárně naučnými i odbornými články.
Muzeum v Třešti je členěno do dvou sekcí. Stávající 
podoba muzea není konečná, klub jej plánuje rozši-
řovat o další expozice, ale vše je závislé na dobrovol-
né práci členů. Už teď ale v přízemí budovy návštěv-
ník najde expozici průmyslové neboli „těžké“ techni-
ky. Může si zblízka prohlédnout různé typy vysílačů, 
elektronový mikroskop, ústřednu obecního rozhlasu, 
režijní stoly z rozhlasových studií, stroj pro magne-
tický záznam televizního obrazu, dálnopisný stroj, 
střihací stůl z filmového studia a mnoho dalších za-
řízení, která jsou před zraky běžných občanů skryta 

za zdmi laboratoří, studií nebo vysílacích středisek. 
K  vidění je i  funkční elektromechanická telefonní 
ústředna, ke které jsou připojeny telefony s  vytáče-
cí číselnicí, jejichž funkci si může každý vyzkoušet 
a  sledovat přitom činnost ústředny. Návštěvníci si 
mohou i  sednout před zapnutou kameru s monito-
rem a vžít se do role televizního hlasatele.
V patře pak uvidíme expozici přístrojů pro domác-
nost, členěnou po desetiletích od 40. do 80. let 20. 
století. Můžeme tak zhodnotit, jak se vyvíjely radio-
přijímače, televizory, gramofony, magnetofony, tele-
fony a další radiotechnické výrobky v průběhu kra-
lování národního podniku Tesla v naší zemi. Mnoho 
návštěvníků zde najde přístroje, které měli nebo do-
sud mají doma. Velice působivou součástí expozice 
jsou vitríny s výrobky vakuové elektrotechniky, kde 

nás udiví, jak rafinovaná a užitečná zařízení je možné 
vyrobit ze skla a pár plíšků a drátků za pomoci šikov-
ných rukou. Také si můžeme prohlédnout funkční 
modely prvních televizních přijímačů, a to včetně te-
levizoru mechanického, kde je živý, pohyblivý obraz 
vytvářen pomocí neonové lampy a rotujícího kotou-
če s vyvrtanými otvory.
Vstupné do muzea je 150 Kč, pro studenty 100 Kč. 
Otevírací doba je pevná, vždy každou středu a sobo-
tu v letní sezóně, která v roce 2025 začíná 2. dubna. 
Mimořádné otevírací dny budou o nedělích 7. a 14. 
srpna, kdy na třešťském nádraží stojí parní vlak, a 10. 
září, kdy se v Třešti koná Den památek. Po předchozí 
domluvě lze zajistit otevření muzea i mimo pevnou 
otevírací dobu.
Návštěvníci se mohou v  muzeu pohybovat volně 
a bez časového omezení. Na vyžádání si mohou od 
pokladní půjčit tablet s  elektronickým průvodcem, 
kde je každý exponát podrobně popsán. Tento prů-
vodce je volně k nahlédnutí i na webových stránkách 
muzea, takže se návštěvníci mohou dopředu připra-
vit na to, co je zajímá, a v muzeu si to pak naživo pro-

hlédnout. Po předchozí domluvě je možné si připlatit 
za služby profesionálního průvodce, který poskytne 
živý výklad. Prohlídka s průvodcem trvá asi hodinu 
a půl a je navíc obohacena o ukázky některých vysta-
vených exponátů ve funkčním stavu. Na chod muzea 
je možno přispět do kasičky i nad rámec základního 
vstupného.

MUZEUM REGIONU
BOSKOVICKA
Muzeum regionu Boskovicka láká do několika expozic, do 3 odlišných 
světů zábavy i vědy. Paleontologie, archeologie, historie, urbanismus, ju-
daistika, ETNOGRAFIE nebo dějiny výroby motorů. A to vše interaktivní 
formou. Přijeďte za poznáním a zábavou do Boskovic.

MUZEUM TESLA V TŘEŠTI 
Muzeum Tesla se nachází v městečku Třešť, asi 20 km jižně od Jihlavy, 
nedaleko města Telč s městskou památkovou rezervací zapsanou na se-
znam UNESCO. Muzeum bylo zřízeno v prostorech bývalé zemědělské 
sýpky, přímo vedle nádraží Třešť. Celý projekt muzea a klubovní sbírky 
má na svědomí Historický radioklub československý, zapsaný spolek, 
který muzeum a depozitář vlastními silami a prostředky buduje. 

MUZEUM REGIONU
BOSKOVICKA, p.o.
Hradní 642/1, Boskovice 680 01
www.muzeum-boskovicka.cz
Edukační programy lze objednat:
 +420 737 598 086 
nebo na:
 randyskova@muzeum-boskovicka.cz
 +420 606 041 363
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MUZEUM TESLA
Nádražní 1394/53, 589 01 Třešť
 prohlidky@muzeumtesla.cz
 +420 608 46 49 47
www.muzeumtesla.cz
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Historie ožívá ve světě 
interaktivní zábavy
Permonium® mapuje cestu čer-
ného uhlí od jeho vzniku, přes 
zpracování až po dnešní moderní 
dobu. Spleť důlních chodeb a ná-

ročnou práci horníků imitují nad-
zemní bludiště, labyrint, které zaměstnají 

váš mozek i svaly. Vědomostní výzvy a promyšlené 
atrakce, jako jsou sopka, důlní jezero, lanové cent-
rum, prales či štoly, tvoří prostředí unikátní inter-
aktivní hry Magic Permon. Ta je určena návštěvní-
kům všech věkových kategorií – rodinám s dětmi, 
dospělým týmům i jednotlivcům, kteří rádi soutěží. 
Adrenalinové nadšence zaujmou lanové aktivity: 

Industriální past, Industriální stezka a  Salpóna – 
adrenalinový sjezd lanovkou z Terasy Těžní věže.
Na nejmenší návštěvníky čeká přírodní park Du-
hový svět se zábavnými vodními prvky, veselými 
aktivitami, duhovou vílou Permínou a  jejími kouzly. 
Tématem pohádkové hry Duhová kapka je ochrana ži-
votního prostředí. 
Vnitřní park Permoniště, určený dětem od 3 do 8 let, je 
otevřen během zimní sezóny a nabízí jedinečný zábav-
ně-edukační prostor plný interaktivních zážitků. Děti 
zde mohou objevovat, co se odehrává v  hlubinném 
dole Temnosvět a jak začala cesta malého permonínka 
Permínka na náš současný svět lidí - Barvosvět. Děti si 
tak zábavnou a hravou formou vyzkouší, jaký je život 
v podzemí i na povrchu.

Motivací ke splnění každé hry v  Permoniu jsou ori-
ginální odměny, které není možné získat jinak, než se 
zapojit do tematických her.
Srdcem celého areálu je 41 metrů vysoká Těžní věž Ku-
kla, významná kulturní památka, která nabízí panora-
matický výhled na přírodní scenérii oslavanského údo-
lí. Věž ukrývá mnoho zajímavostí pro milovníky archi-
tektury, ale i pro návštěvníky, kteří se chtějí zapojit do 
interaktivních a pohádkových her. Součástí prostoru je 
také stylová kavárna, ideální pro chvíle odpočinku.

Novinky sezóny 2025
Pro nadcházející sezónu jsme připravili několik novi-
nek, které rozšiřují možnosti zábavy, poznávání i adre-
nalinových aktivit.
Nová generace interaktivní hry Magic Permon, která 
přináší nejen nové úkoly, ale také zbrusu novou expo-
zici „Myslitel nebo stavitel?“. Tato expozice propojuje 
technické vzdělávání s dobrodružstvím a objevováním. 
Hráče čekají úkoly v různých částech parku Permoni-
um®, aby se nakonec dostali k napínavému finále v Ša-
chthale Těžní věže Kukla, kde se využívají moderní 
technologie pro jedinečný herní zážitek.

Další novinkou je edukativní výstava s  názvem „Od 
černého zlata k Zelené dohodě pro Evropu“, která pro-
měnila Těžní věž Kukla v tajuplnou věž duchů, stráž-
ců různých zdrojů elektrické energie. Tato expozice se 
zaměřuje na historii i budoucnost energetiky a umož-
ní návštěvníkům pochopit přechod od fosilních paliv 
k obnovitelným zdrojům.
Milovníci adrenalinu si přijdou na své díky čtyřem 
lanovým aktivitám s názvy Industriální past, Indust-
riální stezka, Salpóna a  Škrtí lanovka, které nabízejí 
napínavé výzvy pro aktivní návštěvníky. Tyto atrakce 
nabídnou zážitky, kde si návštěvníci prověří svou od-
vahu i fyzickou zdatnost.

Programy pro školy
Permonium® nabízí širokou škálu zážitkových pro-
gramů pro školy, které propojují poznávání, pohyb 
a  interaktivní hry. Program Magic Permon je určen 
pro žáky 3.–9. tříd ZŠ a  studenty SŠ, zatímco pro 
mladší děti jsou připraveny programy Ztracený per-
moník (1.–2. třída ZŠ) a Duhová kapka (MŠ). V zim-
ní sezóně je navíc k dispozici program Baby Permon 
(MŠ + 1.–2. třída ZŠ) ve vnitřním prostoru Permo-
niště.
Školy mohou využít jednodenní i  dvoudenní výlety 
nebo adaptační kurzy, které kombinují edukaci s po-
hybovými a zábavnými aktivitami. Děti se zapojí do 
soutěží s tematickými odměnami, interaktivně pozna-
jí historii i současnost hornictví a vyzkouší si sportov-
ní i adrenalinové prvky v autentickém prostředí býva-
lého černouhelného dolu Kukla.

Otevření sezóny 
Sezona 2025 v parku Permonium® startuje 26. dubna, 
Duhový svět otevře své brány 1. června. Ať už jste rodi-
na s dětmi, školní výprava nebo firemní kolektiv, zveme 
vás užít si den plný zážitků, adrenalinu a objevování. 

ZÁBAVNÍ PARK PERMONIUM® 
3. GENERACE: ADRENALIN, ZÁBAVA I POZNÁNÍ!

Hledáte místo, kde zažijete dobrodružství, adrenalin, ale také se něco nového dozvíte? Ví-
tejte v Permoniu, tematickém zábavním parku 3. generace! V areálu bývalého dolu Kukla na 

vás čekají tři světy: venkovní Permonium®, Duhový svět a nově i vnitřní část Permoniště. Hlavní 
dominantou je kulturní památka Těžní věž Kukla, která spojuje historický význam lokality s mo-

derními herními a poznávacími prvky všech tří okolních parků.

PERMONIUM® 
- ZÁBAVNÍ PARK S PŘÍBĚHEM

Padochovská 530/31, Oslavany, 664 12
 +420 735 130 556 / +420 724 380 529
www.permonium.cz
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Edukační programy ke stálým expozicím a regionál-
ním tématům jsou rozděleny do dvou skupin – na 
programy o historii a na programy přírodovědné.
Kapitoly z historie regionu přibližují období pravěku, 
středověku a 19. století. Pravěk a středověk jsou urče-
ny zejména žákům 4., 6. a 7. tříd jako rozšíření školní 
látky, v upravené podobě jsou ale vhodné i pro ostatní 
ročníky včetně předškolního vzdělávání i středoškol-
ského vzdělávání. Program Blansko průmyslové po-

jednává o moderních dějinách a je určeno pro druhý 
stupeň základních škol a střední školy.
Přírodovědné edukační programy se ve svých téma-
tech zaměřují na vznik a vývoj krasových jevů, geo-
grafii oblasti, historii objevování Moravského krasu, 
archeologii, jeskynní paleontologii, zoologii a ochra-
nu přírody a krajiny. Ve stálé nabídce jsou programy 
konané v muzeu a jeho expozicích i terénní exkurze 
s kvalifikovaným a zkušeným lektorem.

Předností Zážitkových programů je rozvíjení tvůr-
čích postupů, aktivního jednání, a  především in-
tenzivní učení z prožitků namísto pouhého shro-
mažďování informací. Muzeum Blanenska je mís-
tem neformálního vzdělávání, a proto je vhodným 
prostředím pro využití těchto metod. Vzdělávání 
hrou je vhodné pro školní kolektivy, tábory, zá-
jmové kroužky i jiné volnočasové kolektivy, a také 
pro rodiny s dětmi. Minimální počet účastníků je 
6 osob.

Pro školy i  volnočasové kolektivy muzeum nabízí 
také dvojici Tvořivých dílen inspirovaných vynálezy 
osobností žijících na blanenském zámku v 19. stole-
tí. Jde o  techniky, které si žáci v hodinách výtvarné 
výchovy obvykle nemají šanci vyzkoušet – odlévání 
svíček do papírových forem a smaltování lžiček. 

MUZEUM  
BLANENSKA

V Muzeu Blanenska si můžete vybrat ze stálé nabídky vzdělávacích pro-
gramů i  doprovodných programů ke  krátkodobým výstavám. Nabídka 
programů zaujme nejen učitele dějepisu, ale i přírodovědce. Provedeme 
vás nejen muzeem, ale také přírodou Moravského krasu. Zavítat se dá ov-
šem i na tvořivé dílny a nově také na programy, které učí zážitkem. 

MUZEUM BLANENSKA, p.o.
Zámek 1/1,  678 01 Blansko
  +420 720 958 605, 725 952 592
 vzdelavani@muzeum-blanenska.cz
 info@muzeum-blanenska.cz
www.muzeum-blanenska.cz
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Muzeum Olomouckých tvarůžků

• CELOROČNÍ PROVOZ • INDIVIDUÁLNÍ PROHLÍDKY 

• BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP • RETRO KINO 

Muzeum Olomouckých tvarůžků v Lošticích vybudovala a provozuje  
A. W. spol. s r. o, která je jediným výrobcem Olomouckých tvarůžků na 
světě. Loštice leží cca 30 km od Olomouce, podle které kdysi tvarůžky 
dostaly svůj název. V moderně pojatých expozicích se dozvíte o histo-
rii Olomouckých tvarůžků od nejstarších pramenů až po současnost.  
Na muzeum navazuje podniková prodejna, ve které je možno za-
koupit nejen upomínkové předměty a celý sortiment Olomouckých 
tvarůžků, ale i nejrůznější tvarůžkové lahůdky a další sýrové speciality 
z tuzemska i zahraničí.

Muzeum Olomouckých tvarůžků, Palackého 2, 789 83 Loštice
tel.: +420 583 401 217, e-mail: awmuzeum@tvaruzky.cz

www.tvaruzky.cz
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Muzeum vytvořilo několik vzdělávacích progra-
mů pro školy i  školky, které jsou přizpůsobeny 
věku a potřebám školních skupin. Nabízí pozná-
ní života T. G. Masaryka ve všech jeho životních 
etapách formou výtvarné tvorby komiksu, nebo 
skládání a řešení hádanek pomocí fotografií, map 
a dalších edukačních pomůcek dobového charak-
teru. Interaktivní programy se odehrávají přímo 
v expozici muzea a některé i v muzejní zahradě. 
K  80. výročí konce 2. světové války se v  muzeu 
uskuteční výstava „Cestou 1. československého 
armádního sboru“. Je k ní vytvořen také interak-
tivní edukační program popisující cestu českoslo-
venské zahraniční armády za pomoci velké mapy, 
sbírkových předmětů, vojenských kufrů a  osob-
ních příběhů skutečných mužů a  žen, kteří se 
rozhodli vstoupit do armády a bojovat za svobo-
du Československa. Výstava i edukační program 
„Příběh války“ bude nabízen od 11. 4. do 13. 7.

Ve výstavních prostorách  budovy sálu Evropa 
bude od 20. 3. do 21. 9. instalována výstava loutek, 
kulis a divadélek „Když se očka rozzáří“.  K výsta-
vě jsou připraveny i výtvarné edukační programy.
Masarykovo muzeum má své pobočky v  Kyjově, 
ve Veselí nad Moravou nebo v Mikulčicích, kde se 
nachází ojedinělý areál velkomoravského hradiště. 
Některá místa lze programově propojit a uskuteč-
nit tak zajímavý školní výlet.

MASARYKOVO MUZEUM
V HODONÍNĚ 
V  historické budově zámečku je 
umístěna stálá expozice věnovaná 
1.  československému prezidentovi 
Tomáši G. Masarykovi.

MASARYKOVO MUZEUM

Zámecké nám. 27/9, Hodonín
email pro rezervaci edukačních programů: 
 d.martinkova@masaryk.info
www.masaryk.info
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Umělcovo jméno zůstane navždy spojeno s  lidskou 
touhou po poznání. Tajemná jeskyně Šipka, obydlí 
neandertálského člověka a  místo Burianových dět-
ských her, jej inspirovala k  úzké spolupráci s  vědci, 
která záhy přesáhla národní rámec. Malířova životní 
filosofie byla postavena na hlubokém poznání příro-
dy, na vysoce vytříbeném smyslu pro chápání přírod-
ních jevů či dějů. Měl vynikající smysl pro tvar, barvu 
a prostor, proto byl jedinečný, uznávaný a nenapodo-
bitelný. Dovedl vidět a reprodukovat skutečnost v její 

kráse a přitom vyjádřit i něco mnohem závažnějšího 
- obsah. Měl výborný pozorovací talent s  výjimeč-
ným smyslem pro detail. Mistrovsky ovládal malířské 
techniky, které mu umožňovaly, aby své představy do 
podrobnosti realizoval (k  dokonalosti dospěl u  kva-
šových ilustrací a negativních kreseb bílou tuší). Jeho 
tvorba stále okouzluje děti i dospělé. Cesty do pravěku 
až k dnešnímu člověku vypovídají o jeho lásce k lidem 

bez rozdílu barvy pleti, jiné obrazy varují před zneu-
žitím lidského důmyslu a nebezpečím války. Vytvořil 
neobyčejně rozsáhlé dílo. Tisíce prací - neuvěřitelná 
šíře témat, zahrnující umělecké práce z oblasti etno-

grafie, geografie, paleontologie, paleoantropologie 
a dalších; v neposlední řadě pak i portréty či obrazy 
s volnou tematikou. Malířovy obrazy pravěku, ve kte-
rých se fantazie prolíná s  přísnou vědeckostí, zdobí 
světové galerie a  jejich reprodukce vyšly ve více než 
25 jazycích. Byl zařazen do prestižní The Marquis 
Who´s  Who in the World (1978/79), přesto zůstal 
skromným a neokázalým umělcem. Po malíři byla po-
jmenována planetka č. 7867 (1984) a český dinosaurus 
Burianosaurus augustai (2017). Poznat život a dílo au-
tora můžete nejlépe v expozici Muzea Zdeňka Buriana 
ve Štramberku.

„Neváhejte a přijďte se podívat! 
Nebudete litovat.“

MUZEUM 
ZDEŇKA BURIANA
V roce 2011 byl ve Štramberku zahájen provoz nového muzea Zdeňka Bu-
riana (1905-1981). Původní expozice (1992) se u příležitosti 30. výročí Buria-
nova úmrtí přestěhovala na náměstí, kde umělec vyrůstal. Muzeum nabízí 
pohled na život a dílo světově uznávaného malíře pravěku a dobrodružství, 
který je obměňován tak, aby přinášel komplexní přehled Burianovy tvorby 
(tematické výstavy originálů i reprodukcí jsou doplněny nabídkou aktuální 
literatury).

Od 16. století se v Příboře začalo dařit soukenickému 
řemeslu, díky čemuž město bohatlo a  rostlo. V  19. 
století již úplně převládl průmysl a  začaly zde vzni-
kat první soukenické továrny. Díky soukenictví žila 
ve městě i malá židovská komunita, která zajišťovala 
odbyt vyrobeného sukna. Ve znamení průmyslu se 
nesla i poválečná léta. V Příboře až do 90. let 20. sto-
letí existoval pobočný závod Tatry Kopřivnice. Roku 
1989 bylo historické jádro města prohlášeno městskou 
památkovou rezervací, při jejímž procházení si na své 

přijdou milovníci sakrálních památek, malebných uli-
ček i Freudovští nadšenci.

Rodný dům S. Freuda
Rodný dům Sigmunda Freuda s číslem popisným 117 
láká návštěvníky především svým vzhledem. Stavba 
byla roku 2006 opravena do podoby v jaké si ho mohl 
pamatovat sám Sigmund Freud. V současné době je 
v rodném domě k vidění výstava, jejíž autorkou je Jane 
McAdam Freud. Expozice je uměleckým ztvárněním 

Freudovského psychoanalytického myšlení. Oblíbe-
nou zastávkou je měděná replika Freudovy terapeu-
tické pohovky nesoucí nápis Usaď se a rozjímej, vstaň 
a konej. 

Areál piaristického kláštera
Roku 1694 na pozvání Karla II. z Lichtenštejna přišel 
do Příbora vzdělavatelský řád piaristů. Ihned zapo-
čala stavba piaristické koleje, jež byla dokončena na 
počátku 18.  století. Piaristé obývali kolej až do roku 
1875, kdy v  areálu vznikl Učitelský ústav. V  budově 
dnes sídlí pobočka muzea Novojičínska tzv. Centrum 
tradičních technologií, knihovna a Základní umělecká 
škola. Místnosti v přízemí západního křídla slouží ke 
společenským a kulturním akcím i ke svatebním obřa-
dům. Nejzajímavější místnosti je bývalý refektář, kde 
se restaurátorům podařilo odkrýt původní malby. 

Současné s příchodem piaristů do města jim byl k vy-
užívání darován kostel sv. Valentina. Ten byl v letech 
1760–1766 přestavěn do dnešní podoby rektorem 
piaristické koleje, příborským rodákem Teodorem 
Knauerem. V  kostele se nachází umělecká díla vý-
znamných autorů, jako jsou Ignác Raab či Ivo Felix 
Leicher. Návštěvníci si kostel můžou prohlédnout při 
komentovaných prohlídkách městem.
Součástí areálu jsou také zahrady. V letech 2014-2016 
proběhla revitalizace, která celá probíhala v  duchu 
motta piaristického řádu Zbožnost a  vzdělání a  lze 
ho tak nalézt v zahradě v dynamické formě jednoho 
z vodních programů kašny ve formě vzkazu Morseovy 
abecedy. Kašna se nachází na stejném místě, kde se na-
cházela kamenná nádrž určená k chovu ryb. Netypic-
ký přístřešek v rohu zahrady má tvar hyperbolického 
paraboloidu a nabízí tak příjemný prostor pro relaxa-
ci, ale také pro konání obřadů, či kulturních akcí. 
Díky pravidelným komentovaným prohlídkám se 
například dozvíte, kde bydlel sv. Jan Sarkander, jak se 
rodina Sigmunda Freuda dostala do Příbora nebo kde 
se v Příboře nacházely soukenické továrny.

POZVÁNKA
DO MĚSTA PŘÍBORA

První písemná zmínka o Příboře pochází z 12. prosince 1251.Nicméně osíd-
lení okolí Příbora před tímto datem máme potvrzeno z četných archeolo-
gických nalezišť, které mapuje archeologická výstava ve sklepení piaris-
tického kláštera.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ
CENTRUM PŘÍBOR
 +420 556 455 444
 tic@pribor-mesto.cz
www.pribor.eu

K
O

N
TA

K
T



MUZEJNÍ NOVINY pro školy i rodiny

30

10 let 

s vámi

Čekají vás tematicky různorodé expozice a  krát-
kodobé výstavy. Stálé expozice zaujmou milovníky 
archeologie (Historie ukrytá pod dlažbou města), 
mechaniky (Strážci času), výtvarného umění (Pa-
mátník Maxe Švabinského), historie (Kroměříž 
v  soukolí dějiny 1848–1948) a  tajemství, záhad 
a  pokladů (Poklady staré půdy). Součástí Muzea 
Kroměřížska je také Muzeum v  přírodě Rymice, 
v  jehož chaloupkách s doškovými střechami zaži-

jete atmosféru dávno zašlých časů, a Větrný mlýn 
Velké Těšany. Ten se pro svou autenticitu stal 
v roce 2014 národní kulturní památkou.
Různé oblasti lidského poznání jsou také tématem 
velkého množství edukačních programů, které mo-
hou využít mateřské, základní i střední školy. Žáci 
a  studenti se dozvědí řadu poutavých informací 
například o Vánocích, Velikonocích, včelách a vče-
lařství, pěstování bylinek, životě našich předků, 

grafických technikách. Novinkou je 
badatelská výuka, jejímž tématem 
je židovské obyvatelstvo v  Kromě-
říži za druhé světové války. Metoda 
umožní dětem, aby se ocitly v  roli 
historika. Na základě indicií samy 
hledají odpovědi na položené otáz-
ky a  zapisují je do interaktivního 
sešitu – lapbooku. Téma je rovněž 
zpracováno ve formě projektové 
výuky, kdy třídní kolektiv nejdříve 
pracuje badatelsky v muzeu a poté 
se s  připravenou mapkou vydá po 
židovských stopách do města. Ve 
formě projektové výuky muzeum 
nabízí i  téma zasedání ústavodár-
ného říšského sněmu v  Kroměříži 
v letech 1848–1849. Pro děti je při-
praven interaktivní program v mu-
zeu a následně se vydají s mapkou 
do města sledovat, jak se do veřej-
ného prostoru propsaly dějinné 
okamžiky, které patří k nejvýznam-
nějším událostem 19. století.

V MUZEU KROMĚŘÍŽSKA
SI DĚTI VYZKOUŠEJÍ 
BÝT BADATELEM
Muzeum Kroměřížska sídlí v  samém srdci Kroměříže v  historickém 
domě na Velkém náměstí. Budovu můžete projít doslova od sklepa až 
po půdu. 

Muzeum v přírodě Rymice

Poklady staré půdy 

Muzeum se nachází v centru Bojkovic na ulici 
Palackého, v budově bývalého okresního soudu 
z roku 1904 a v budově obecké školy. 
Vedle klasické prohlídky expozic si mohou školní 
exkurze zvolit také z široké nabídky výukových 
programů, jež jsou k dispozici na internetových 
stránkách. V případě těchto programů se často 
využívá expozice staré školní třídy. Zájemcům 

o studium historie 
je k dispozici bada-
telna a také muzejní 
knihovna.

Řemesla a živnosti – zařízení ze soukenické díl-
ny, plně funkční soukenický a tkalcovský stav, 
perleťářství, zvěrokleštičství, včelařství, hrnčíř-
ství a kamnářství.
Soudnictví – představeno je útrpné právo, zvon 
umíráček ze staré radnice, připomínka okresního 
soudu
Lidový dům a hospodářství – expozice historie 
lidového bydlení na konci 19. stol doplněná hos-
podářským zázemím
Umění a duchovní život – expozice ve stylu kap-
le s oltářem, kostelní lavicí, nástěnné obrazy s ná-
boženskou tématikou a gotické madony.
Moravské Kopanice – replika kopaničářského 
obydlí s pecí uvnitř, ručně vyšívané kroje, feno-
mén žítkovských bohyní
Školní třída – expozice obecné školy s komplet-
ním vybavením.

MUZEUM BOJKOVSKA
Muzeum Bojkovska bylo založeno skupinou patriotů, mezi něž patřili 
učitel a správce muzea Alois Jašek a předseda muzejního spolku Ka-
rel Dolina. Muzeum si vytklo za cíl dokumentovat život na bývalém 
světlovském panství, v soudním okrese Bojkovice a také ve svébytné 
oblasti Moravských Kopanic.

Muzeum v Bruntále je organizací slučující poslání 
regionálního muzea a správce významných památ-
kových objektů, mezi které patří zámek Bruntál, 
hrad Sovinec a  muzeum kosárna v  Karlovicích. 
Muzeum má více než stoletou tradici, muzejní 
spolek zde vznikl již roku 1898. Nejprve se jednalo 
o městskou instituci sídlící na bruntálském náměs-
tí v tzv. Gabrielově domě. Po druhé světové válce se 
v roce 1952 stalo muzeem okresním. V roce 1958 

se pak přestěhovalo do uvolněných prostor brun-
tálského zámku, kde sídlí dodnes. 
Muzeum je otevřeno veřejnosti s  širokou nabíd-
kou expozic a  výstav spolu s  pestrou nabídkou 
programů pro všechny věkové kategorie. Řemeslo 
má zlaté dno, tak zní název stále muzejní výsta-
vy představující řemesla a živnosti na Bruntálsku 
z 19. a 20. století. Nahlédnete zde do dílny ševce, 
krejčího nebo do koloniálu. Děti pak bezpochyby 
nadchne smart expozice Portál do lesa, která neo-
třelým moderním způsobem představuje bruntál-
skou přírodu, a to vše díky virtuální realitě a nej-
novějším technologiím. 
Pro žáky a  studenty si edukátoři připraví vzdě-
lávací program například o  památných domech 
Bruntálu, o  pravěké keramice, konzervaci dřeva 
či o  historii města Bruntálu a  jeho historickém 
opevnění, jehož pozůstatky můžete spatřit dodnes. 
Návštěvníci však mohou zavítat i na hrad Sovinec 
či na kosárnu v Karlovicích, kde je možné taktéž 
zorganizovat nejrůznější edukační programy pro 
všechny věkové kategorie. 
Více informací naleznete na www.mubr.cz nebo 
na FB: Muzeum v  Bruntále (@muzeumbruntal). 
Rezervaci edukačních programů: tel. 736 151 974 
nebo prostřednictvím e-mailu j.lesakova@mubr.cz.

MUZEUM V BRUNTÁLE
Kromě toho, že se Muzeum v Bruntále stará o své bohaté sbírky a vý-
znamné památkové objekty, připravuje každoročně i řadu edukačních 
programů pro základní a střední školy. Muzejníci tak například poslu-
chačům rádi představí Jesenickou faunu či bývalá bruntálská opevnění.

Foto: Fotoarchiv Moravskoslezského kraje Foto: Arnošt Svoboda

MUZEUM BOJKOVSKA, p.o.
Palackého 172, Bojkovice
 +420 739 202 813
 info@muzeumbojkovska.cz 
www.muzeumbojkovska.cz
  Muzeum Bojkovska
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Pro bystré hlavy
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Návod k luštění: Projdi pozorně 
od středu celý text umístěný do 
spirály. Písmenka, která v něm 
chybí ti dají tajenku, a ta je 
dokončením textu.

Dobrovice

Vydejte se do Hornického muzea 
v Příbrami, kde se snoubí pozná-
vání se zážitky. Ať je vám bližší 
kultura nebo vzdělávací program, 
z nabídky prohlídek si dozajista 
vyberete. A uvidíte, co jste asi 
ještě nikdy neviděli .(viz tajenka)

Jak lu tit? š Seřaď v echna slova podle 
abecedy a kdy  je napí e  v tomto pořadí 
pod sebe, v jednom sloupci se dozví  tajenku.

š
ž š š

š

Důl Drkolnov láká

BOŘEK

VLOHY

Skanzen poblíž Sedlčan Návod k luštění: Bez nůžek slož jednotlivé díly do sebe 
tak, aby zapadly do prázdného obrazce. Tajenku přečteš 
po řádcích.

Cesta do malebného místa ve 
středním Povltaví rozhodně 
stojí za to. Přírodní areál se 
například … ale 
zdaleka nejen to.

(viz tajenka), 

BÍLÁ, BÍLOV, BUČÍ, CÍTOV, ČEPÍ, 

ČESKÝ KRUMLOV, DAVLE, DUBÍ, 

   EVAŇ, HABR, HAMR, HEJNICE, 

   HLUK, HOLEŠOV, HOLICE, HOŘICE, 

        HRDLY, HROB, HRONOV, 

        HUMPOLEC, JAROV, KÁCOV, 

        KALY, KARLOVY VARY, KLUČOV, 

        KLUKY, KOPŘIVNICE, 

        KORYČANY, KOSMONOSY, 

        KOŠICE, KRUH, KRUPKA, KŘEČ, 

        KUTNÁ HORA, LIPÍ, LÍSKY, LKÁŇ, 

        LUBNÁ, LUKÁ, LUŽE, MAŘÍ, 

        MŠEC, NIVA, OSOV, OTICE, 

        PÍSTY, PŘÍBRAM, RÁBY, ROHY, 

        RUDA, SÁNY, SLUP, STARÉ, TISÁ, 

   TRENČÍN, VRDY, VSETÍN, ZVOLEN, 

    ŽÁKY, ŽLEBY.

Kořeny Chodského hradu sahají až do třináctého
století. Je historie, ale nebyla vždy pouze růžová, 
na čemž se podepsal zejména ... (tajenka)

Chodský hrad

L M V C Í B Í L Á
N K Š E E Ř H V P T

E Y Á E E L J A R O V I L
L N C Ň C C O K M D Š E S L

O Á Í E I Y I P D A V L E Ž Á K Y
V S T É Ř V L T M H Y M Y L U A D Y

Z V O N O R H A O U Ý A H Í O L R V R
P V V H O A K Ň H R L B O H V O O A
Ž Á R H K T N D B U U K K R U H L V

E R K S Í K D B L Á M Y
J U O Ř Y Č A N U N U V
N P P B S E N Á K T R O
I K Ř Y O P I E Y N B P U K L
C A I N N Í V Ž R Í U U K Ý R
E O V A O A P L T Č L K K A
C M N Č M L O Í E Í S L S K
I H I Y S V U Ř S B A U E Ž
Š A C R O K K V T Y Č Č
O B E O K Y R Á B Y O L
K R I K C K Á C O V

V Kašperských Horách můžete navštívit muzeum, kde 
jsou k vidění ...  historických motocyklů.(tajenka)

Kašperské Hory Návod k luštění: Vylušti níže uvedená slova 
a písmena napiš do kolonek podle čísel.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5 - 3 - 4 - 5 - 6
7 - 3 - 8 - 9
2 - 6 - 1 - 9
1 - 6 - 4 - 5

surovina na koláče
dlouhé roky
čité tekutiny
a basta!

6

2 3

3

2 2

4

4

Galerie bratří Špillarů

Návod k luštění: Pojmenuj správně obrázek 
a z každého si vyzobni právě tolikáté písmeno, 
které naznačuje číslice v rámečku. 
Tajenku přečteš po řádcích.

Na prohlídku Galerie bratří Špillarů, 
která je součástí Muzea Chodska si 
udělejte čas. Zaujímá totiž ... (tajenka)

4

4

4

KER

5+4

LID

6 x 6

Muzeum J. Jindřicha

Návod k luštění: Vypočítej všechny příklady
uvedené nad ovály a po seřazení výsledků od 
nejmenšího po největšího se dozvíš tajenku.
Vyrazíte-li tam, nebudete 
litovat! Je v něm k vidění 
i ...  (tajenka)

Pro bystré a soutěživé hlavičky
Pro naše výroční vydání jsme vám připravili dokonce dvojnásobnou porci křížovek 
a rébusů. Myslíme si, že pro toto roční období takové pěkné počteníčko a rébus je 
opravdu prima. Víte přece že, březen za kamna vlezem a duben, ještě tam budem. 
Tak si naši variantu připravte pro deštivé počasí. A můžete soutěžit i mezi sebou, 
kdo bude nejrychlejší. Čtenář, který vyluští alespoň 3 naše rébusy může nám po-
slat řešení na info@czech-tim.cz a my 10 vylosovaným výhercům pošleme sbírku 
zajímavých muzejních magnetek. Slosování proběhne 30. 4. a výherce vyrozumí-
me do 1 týdne.
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taška (6) – svatební květina (4)
svobodný cikán (6) – bůžek lásky (4)
části koňských nohou (6) – saze (4)
dotyky (6) – opravny lodí (4)
Hovorově „trenýrky“ (6) – skrýš (4)
rozhovor (6) – řídce „plavidla“ (4)
Autor Ferdy Mravence (6) – nástroj žence (4)

Muzeum řemesel v Letohradě nabízí kromě jiného i dva programy
pro školy nazvané . . . (viz tajenka)

Odečítací Návod k luštění: Druhé luštěné slovo na každém řádku je vždy celé 
obsaženo v prvním slově. Vypiš v pořadí v jakém se ve slově vyskytují
dvě písmena, které má  první slovo navíc a po řádcích přečti tajenku.

Pro bystré hlavy
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xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxeeeeeeexxxxxxxxhhhhhhhhhhxxxx
xxxxxxxxxxxmmmmmmmxxxxxxxeeeeeemmmhhhhhhhhhhmmmmmm
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxeeeeeeexxxxxxxxxxhhhhhhhhhhxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxeeeeeeexxxxxxxxxxxxhhhhhhhhhhxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxeeeeeeexxxxxxxxxxxxxhhhhhhhhhhxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx                      xxxxxxxxxxxxx

Y

A

Ě

Návod k luštění: Poskládej kopretinu tak, jak
vznikala pod rukama malíře a dozvíš se tajenku

Kopretiny

D

Muzeum historických motocyklů má po republice tři pobočky 
a jeho expozice jsou koncipovány tak, aby zaujaly i . . . (viz tajenka)

Pomůcka: jambor, kopt, dialog

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. žák druhé třídy; 2. víska; 3. dokončit psaní;  4. koňský závod;; 5. divocí lidé; 6. dokončit hru; 7. prázdný 
vnitřek; 8. deset + deset; 9. část Karviné; 10. Dopravit jízdou; 11. Evropská země; 12. Malé dláto; 13. Zámek v okrese Příbram; 14.  jamky; 15. jáhen; 
16. diskusní pořad; 17. Malý drak; 18. Zisk míče pod basketbalovým košem; 19. Do stavu najedení.                      Pomůcka: diákon, Dobříš, Darkov; 

14 15 16 17

Déčková doplňovačka

18 19

V Letohradě se můžete dozvědět 
spoustu zajímavostí o hasičství. Kromě 
uniforem a hasičského náčiní si prohléd-
nete třeba i . . . (viz tajenka)

5x3=18

VýpočetníNávod k luštění: Projdi bubliny na celém laně a pokud narazíš na správně 
spočítaný příklad, napiš si následující písmeno. Pokud je ale příklad špatně, 
písmeno vynech.

V areálu bývalého černouhelného dolu KUKLA v Oslavanech nedaleko 
Brna je kupříkladu  ... (tajenka)
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29:3=8

10+23=33

5x3=15

12x12=94

V
Jedinečná interdaktivní hura Magic Permon je uhrčena poro návštěvníky 

každého věku - rodviče s dětmi, dospělácké týmy i individuální příznivce
soutěží. Ta spojuje moderání technologie s magvickým světem perímoníků. 

Adrenalinové nadšlence uspokojí lanové akativity Industriální stezka 

a Salpóna, kde zažijí spoustu zábavy, napětí i vydatného posilování. 

Nejmenší návštěpvníky zaujme relaxační peřírodní park Duhrový 
svět se zámbavnými vodíními prvky, vesnelými aktivitami paro 

nejmenší. Jednou z nich je ... (tajenka)

Šotek Návod k luštění: Tiskařský šotek se v textu vyřádil a nasázel do několika slov vícero 
písmenek, které tam nepatří. Když všechna pozorně vypíšeš, dozvíš se tajenku.

4

24 4

4

3

Návod k luštění: Pojmenuj správně obrázek  a z každého si vyzobni právě tolikáté písmeno, které 
naznačuje číslice v rámečku.  Tajenku přečteš po řádcích.

Není zrovna 
jednoduchý, 
ale rozhodně 
může být zábavný, 
hravý a zajímavý. 
No přece život ... 
(tajenka).
V 1. patře si děti 
mohou začít os-
vojovat pracovní 
návyky v zahradnictví 
u Jitušky, autodílně 
u Toníka, veterinární 
klinice a dalších. 

6 5

V Táboře se sbíhají sliny
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Vždyť je tam ... (tajenka)

D D D D D D D D D D D D D D D D D D D

Luštěte s námi a vyhrajte celé sady muzejních magnetek.    

Evangeliář

www.strahovskyklaster.cz
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Mariánské Lázně
Health Spa Hotels

ensanahotels.com


